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OBJETIVO

El objetivo de esta tesis es dar un enfoque amplio y claro a los lectores, de la Ley del IVA

explicar paso por paso su mecánica y la recuperación de los saldos a favor, para que a su vez

tengan los elementos y herramientas suficientes, para lograr realizar la recuperación de saldos a

favor a través de una compensación y devolución, en forma rápida y oportuna, evitando

sanciones por parte de la autoridad A si mismo conocer los beneficios que puede traer si se

incluye estos conceptos en una adecuada planeación fiscal.

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Con las nuevas modificaciones a la ley del IVA, su calculo se ha complicado, conceptos

conocidos, como el IVA acreditable, el factor de prorrateo, retención del IVA, los saldos a favor

del IVA, la devolución y compensación del IVA. Motivo por el cual su investigación y

conocimiento previo ayudará al buen manejo del IVA, Y como resultado a una compensación

inmediata y a su devolución dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales.



HIPÓTESIS

El IVA es una de las contribuciones que mas aporta a la federación una importante cantidad para

los gastos públicos, motivo por el cual la autoridad nos hace mas dificil la recuperación de saldos

a favor. Debido al gran beneficio que estos conceptos representan para el contribuyente se debe

tener el correcto análisis e interpretación y aplicación de las disposiciones fiscales , que resultan

indispensables para lograr la devolución dentro de los plazos establecidos en la Ley o su

compensación inmediata .



INTRODUCCIÓN

El IVA es el principal impuesto objeto de recaudación, motivo por el cual la autoridad no da los

lineamientos para tener mas fácil su recaudación, por ejemplo en la nueva mecánica del IVA en

donde la autoridad pretende que no se hagan sobreacreditamientos de IVA, Y por flujo de

efectivo.

En la actualidad existe una gran carga de impuestos que no permite que las empresas sigan

prosperando, motivo por el cual se bebe conocer y analizar este impuesto, para poder hacer una

planeación fiscal, para evitar hacer desembolsos innecesarios y poder planear los pagos.

Lo que se pretende explicar con lo anterior, es que siendo el IVA una de las fuentes de entrada

para el fisco en lo referente a impuestos, es conveniente hacer un estudio sobre el IVA, ya que

como se menciono al principio las empresas necesitan conocer los elementos con los que cuentan

en materia fiscal, sobre todos en los saldos a favor para poder aprovecharlos, y de esta manera

contrarrestar la carga fiscal que a veces le resulta dificil satisfacer.

De lo anterior se desprende que el IVA es uno de los temas de mayor interés en la actualidad y

sobre todo el Tratamiento de los Saldos a favor del IVA, tales como son la Devolución y

compensación.

En el primer capítulo , se menciona el origen de los impuestos hasta el efecto producido por

estos mimos, así como los cambios que han tenido la devolución y compensación.

En el segundo capítulo se menciona las generalidades concernientes al IVA como: objeto, base,

tasa, IVA acreditable, IVA trasladado, retenciones de IVA, Acreditamiento, Pagos definitivos y

obligaciones de los contribuyentes del IVA.

En el tercer capítulo pretende examinar los fundamentos legales y proporcionar los elementos

necesarios para una correcta e inmediata compensación.



En el cuarto capitulo habla de cómo solicitar la Devolución del IVA, en donde nuestro objetivo es

dar a conocer el conocimiento y las herramientas para cumplir con los plazos y el correcto

cumplimiento.



CAPÍTULO 1. GENERALIDADES

CAPITULOl

GENERALIDADES

1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LOS IMPUESTOS

Desde antes de la aparición de la civilización han existido los tributos. En las civilizaciones

egipcias ya existían para el faraón; en estas épocas hace su aparición la más antigua forma de

tributar "el trabajo personal". En el pueblo egipcio se tenia una organización que lego al mundo

moderno experiencias valiosas, tales como el manejo de un control de declaraciones de impuestos

sobre frutos y animales, lo cual se ha podido conocer a través de los trabajos de antropología

verificados en las famosas construcciones de ese pueblo. Los egipcios demostraron su control

fiscal, al operar con recibos de cobro de los tributos; dichos recibos consistían en piezas de

cerámicas que servían como comprobante de pago.

Por su parte el pueblo romano dentro del campo tributario y como experiencia a las nuevas

civilizaciones, nos deja aportaciones de sus emperadores tales como el manejo de los destinos del

imperio, al establecer el impulso de uno por ciento sobre los negocios globales; así como el cobro

de impuestos por el uso de los urinarios públicos.

En la historia de los tributos hace su aparición el pueblo azteca, quien con sus soberanos exigían

parte de los tributos conocidos en ese tiempo como los cigarros, animales, bolas de caucho, cierto

numero de mancebos a los cuales por motivos religiosos se les sacrificaba arrancándoles el

corazón. El pueblo azteca determinó la importancia de la recaudación de los tributos y por ello

estableció un sistema a través de los" Calpixquis", quienes eran identificados en la gran

Tenochtitlan por portar en una de las manos respectivamente una vara y un abanico. El pueblo

azteca podriamos decir que marca la pauta para lo que en nuestros dias se conoce como

impuestos ordinarios y extraordinarios, pues ellos manejaban impuestos normales y de guerra o

para celebridades religiosas. Básicamente en este pueblo sus tributos fueron desarrollados en
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especie y posteriormente canjeados por el tributo del dinero o monedas con la llegada de los

conquistadores españoles.

Dentro de la evolución tributaria del pueblo chino aparecen personalidades notables de la

filosofia oriental, como es el caso de Confucio quien participaba como inspector de la hacienda

del príncipe Doschav; por su parte también Lao-Tse hace referencia a la cuestión tributaria al

afirmar que "un pueblo no se puede dirigir bien, cuando es agobiado por las excesivas cargas".

Recorriendo América al ubicamos en las regiones de los Incas, encontramos a los primeros

asesores fiscales que tomaban el nombre de " QUIPU" que significaba nudo; estos personajes

orientaban a los que debían pagar tributos y para ello se ayudaban de unas varas en las cuales

pendían cuerdas con nudos de varios colores que representaban los tributos que se pagaban.

En la edad media o era de las cruzadas, es rica en experiencia tributaria, ya que en ella el poder lo

representaba el señor feudal, rico por tener abundancia de propiedades, pero que requería de

manos útiles para cultivar su tierra y sobre todo para proteger su integridad fisica de los ataques

de los posibles agresores. El señor feudal establece las condiciones para sus siervos, los cuales

están obligados a deberle respeto y agradecimiento; esto origino que la cuestión tributaria se

volviera anárquica, arbitraria e injusta ya que los siervos deberían cumplir con todo tipo de

obligaciones:

Obligaciones personales.- Consiste en prestar servicio militar a favor del señor feudal, al

acompañarlo a la guerra, siendo una obligación libre para el criterio del señor feudal que

se llego a restringir a 40 de su servicio . Dentro de estas obligaciones también surgen las

de cultivar la tierras propiedad del feudo; obligaciones de orientar al señor en los

negocios, hacer guardia, así como alojar a sus visitantes; como entre otras de este servicio

o prestaciones tenían que cumplir, y de no ser cumplidas quedaban obligados a pagar las

famosas tasas de rescate.

Obligaciones económicas.- Consiste en pagar las "banalidades", por el uso de los hornos o

molinos propiedad del señor feudal; así como contribuir con vino, proporcionar granos,

2
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cabezas de ganado o aportar los impuestos de la talla o pecho, el impuesto de la mano

muerta, el diezmo, etc., que a continuación detallaremos:

a) Impuesto de talla.- Se conoció con ese nombre debido a que en el momento del

pago se hacía en un pedazo de madera marca o talla. Se pagaba este impuesto

básicamente por el casamiento de una de las hijas, armar de caballero a un hijo,

adquirir un equipo para las cruzadas, o para la propiedad de un inmueble, la cual

se estimaba de acuerdo a su fertilidad ( Impuesto Predial vigente hoy en día).

b) Impuesto de Mano Muerta- Consistió en el derecho de adjudicarse el feudo de

propiedades de siervos que fallecían y que tenían bienes; ya que en esta época los

parientes colaterales del fallecido no tenían derecho a heredar, a menos que el

señor feudo lo permitiere mediante el pago que se conocía como el derecho de

relieve. Del mismo modo el feudo podía agenciarse de los bienes de los

extranjeros que fallecían dentro de sus propiedades o sus territorios.

e) Diezmo.- Consistió en tener la obligación de los siervos a pagar la décima parte de

sus productos al señor feudal.

Entre otros impuestos que aparecieron en esta época encontramos los siguientes:

Impuestos por títulos de la nobleza- En España Felipe lIT gravó el uso de títulos de

nobleza.

Impuesto de Justicia- Cuando los siervos solicitaban justicia tenían que pagar por tal

servicio

Impuesto por Peaje.- Consistía en pagar por transitar en los peligrosos y escasos caminos

de comunicación.

Impuesto de Pontazgo- Lo que se pagaba por pasar los escasos puentes que existían

entonces

3
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También en nuestro país han existido gran variedad de impuestos, que son el antecedente del

Derecho Fiscal; ante esta diversidad citamos por sus importancia los siguientes:

Impuesto de Avería.- Consistía en el pago que hacían los dueños por las mercancías que

se transportaban en buques y que se pagaban para los gastos de los buques reales que

escoltaban a las naves que entraban o salían del puerto de Veracruz. Este impuesto llego a

manejarse hasta en un 4% del valor de las mercancías.

Impuesto de Almirantazgo.- Este impuesto lo pagaban los barcos que llegaban a los

puertos por la entrada y salida de mercancías. Dicho impuesto era liquidado por los

dueños de la mercancía y llego alcanzar el 15%.

Impuesto de la Lotería.- En el afio 1679 se creó un impuesto con una tasa del 14% sobre

la venta total de billetes de lotería, a quienes organizaban los eventos

Alcabala- Consistía en el pago por pasar mercancías de una provincia a otra. (En nuestros

días son conocidos como Impuestos de Importación y Exportación)

Impuestos de Caldos.- Impuesto pagado por los productores de vinos y aguardientes.

(Hoy en día Impuesto Especial sobre Producción y Servicios)

Impuesto de Timbre.- Pago amparado por estampillas que se adquirían ante las

autoridades fiscales.

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles.- Pago que hacían los comerciante por el ejercicio

de sus actividades y llegó a alcanzar la tasa del 4%. Este impuesto fue sustituido al surgir

el Impuesto al Valor Agregado ( IVA)

1.1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS DEL IVA

El Impuesto al Valor Agregado surgió en México en 1968 y 1969 para sustituir el Impuesto

Sobre Ingresos mercantiles, por un tipo de valor agregado, las autoridades hacendarías dieron a

conocer el anteproyecto de la Ley del Impuesto Federal sobre Egresos. Sin embargo después de

ser analizada tanto por el sector privado como por la propia autoridad y no dando condiciones

necesarias para su implantación, como fue la falta de coordinación de todas las entidades

federativas, no se aprobó este proyecto. Hasta el 29 de diciembre de 1978 se publico en el Diario

4



CAPÍTULO 1. GENERALIDADES

Oficial la Ley del Impuesto al Valor Agregado paro entrar en vigor a partir del 1 de enero de

1980 . Este impuesto sustituye el Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles en vigor desde 1948.

La tasa vigente fue del 10%. A partir del 1 de enero de 1983, por efectos de una mayor

inflación, se decreta un aumento del 50% paro quedar en un 15%. Esta tasa estuvo vigente hasta

ellO de noviembre de 1991, pues a partir del mismo año disminuyo nuevamente al 10%.

En abril de 1995, debido a la fuerte crisis económica por la que atravesó nuestro país a finales de

1994 y con el fin de equilibrar las finanzas públicas, además del deseo de lograr una mayor

recaudación controlando el consumo y apuntalando en combate a la inflación, vuelve a aumentar

la tasa del IVA al 15%.

A la entrada en vigor del IVA. quedaron obligados las personas fisicas , morales o las unidades

económicas que en territorio nacional realicen los actos o actividades siguientes:

1.- Enajenen bienes

H.-Presten servicios independientes

IlI.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes

IV.- Importen bienes y servicios.

El IVA. fue creado con la finalidad de establecer un gravamen que se fuera causando en cada

etapa entre la producción y el consumo, evitando su acumulación disimulada en el precio de los

bienes y servicios.

Para ello se estableció la posibilidad de que cada contribuyente acreditará el impuesto que se le

hubiese trasladado, disminuyéndolo del impuesto que éste tuviese y quedando obligado a entregar

al fisco solo la diferencia entre el impuesto que le hubieran trasladado y el que él hubiera

causado, además de quedar el traslado expreso paro evitar que no se oculte el impuesto en el

precio.

Los comerciantes e industriales calcularían el impuesto sobre el valor total de las actividades que

realicen y por las que se deba pagar este impuesto y podrian acreditar el que previamente se les

5
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hubiere trasladado, siempre que se corresponda a bienes o servicios destinados exclusivamente a

la realización de las actividades por las que se deba pagar el impuesto y este conste expresamente

y por separado en la documentación que reúna requisitos fiscales.

1.2 OBLIGACION CONSTITUCIONAL EN MATERIA IMPOSITIVA.

En la constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 31 fracción IV, señala

quién debe pagar las contribuciones, y como deben establecerse.

" Es obligación de los mexicanos contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como

del Distrito Federal o del estado o municipios en que residan de la manera proporcional y

equitativa que dispongan las leyes".

Una vez establecido el articulo fundamental, en materia fiscal es prudente señalar el concepto que

establece el artículo 2, Fracción 1, del Código Fiscal de la Federaci ón, al definir a los impuestos

como contribuciones establecidas en ley; que deben pagar las personas fisicas y morales que se

encuentren en la situación juridica o de hecho; previstas en la misma ley; y que sean distintas a

las aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos.

Algunos artículos que regula la Constitución en materia de impuestos para su establecimiento son

los artículos 73, Fracción XXIX, 118 Fracci ón 1 y 131 párrafo primero Constitucional, facultan

exclusivamente a la federación para establecer contribuciones:

1.- Sobre el comercio exterior

2.- Sobre el aprovechamiento y explotación de los recursos naturales (De la plataforma

continental, zócalos submarinos, de las islas, de los minerales., aguas, etc. )

3.- Sobre sociedades de crédito y sociedades de seguros.

4.- Sobre servicios públicos concesionados o explotados directamente con la Federación y

5.- Especiales sobre energía eléctrica. producción y consumo de tabacos labrados, gasolina y

otros productos de su fermentación, explotación forestal y por último a la producción y consumo

de cerveza.

6
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Por otra parte, el articulo 115, Fracción IV, Constitucional, estipula que los municipios no pueden

establecer impuestos, porque deben establecerse forzosamente mediante ley; además de los

municipios no tienen órganos para emitir leyes. Mas bien los impuestos que pueden cobrar los

municipios son los que se establezcan a su favor la Legislatura del Estado a que pertenezca.

1.3 CONCEPTO Y CLASIFICACION DE LAS CONTRffiUCIONES

Las contribuciones son aportaciones económicas que de acuerdo con la ley, el Estado exige de

manera proporcional y equitativa a los particulares sujetos a su potestad soberana, que se destinan

a cubrir el gasto público.

El articulo 2 del CFF se ocupa de definir y clasificar las contribuciones que a continuación se

mencionan:

a) Impuestos

b) Aportaciones de Seguridad Social

e) Contribuciones de mejoras

d) Derechos

Es importante señalar que los accesorios, tales como los recargos y las multas y los gastos de

ejecución, se consideran como participes de la naturaleza de los ingresos tributarios, por ser

derivados de las contribuciones.

a) Impuestos: Son los tributos más representativos, y se entienden como gravámenes a cargo de

particulares, diferentes de las aportaciones de Seguridad Social y de los derechos. Entre los

principales tipos de impuestos se encuentran:

Impuesto Sobre la Renta

Impuesto al Activo

Impuesto al Valor Agregado

Impuesto Especial sobre Productos y Servicios

7
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Impuesto Sobre las Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal, prestado bajo

la dirección y la dependencia de un patrón.

Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles

Impuesto sobre Tenencia y Uso de Vehículos

Impuesto sobre Automóviles Nuevos

Impuesto Sobre Servicios de Interés Públicos

Impuesto al Comercio Interior ( Importaciones y Exportaciones)

b) Aportaciones de seguridad Social: Este tipo de contribución se ve acompañado del llamado

presupuesto de hecho; que será el beneficio recibido por el contribuyente, como consecuencia del

establecimiento de un servicio de seguridad social, realizado por el Estado; o por haber sustituido

por el mismo en una obligación de Seguridad Social se encuentran las siguientes:

Aportaciones y abonos retenidos a los trabajadores por patrones, para el Fondo Nacional

de la Vivienda de los Trabajadores.

Cuotas por patrones y trabajadores al Instituto Mexicano del Seguro Social.

Cuotas para el Instituto de Seguridad para las Fuerzas Armadas Mexicanas a cargo de los

militares

e) Contribuciones de mejoras.- A fin de precisar la naturaleza de este tipo de contribuciones se

recurre a una figura adecuada al caso; denominada Contribución Especial, que se establece por

imposición unilateral del Estado, en función de un beneficio obtenido por el deudor; que se

genera para la realización de obras públicas o el establecimiento de servicios, cuyo producto se

destina a cubrir el gasto originado por la obra o por el servicio. Esta contribución se ejemplifica

claramente mediante la Contribución de Mejoras para obras públicas de infraestructura

hidráulica.

d) Derecho.- Esta contribución abarca un concepto más de Ley de Ingresos de la Federación, que

ha dado lugar a controversias respecto a su naturaleza tributaria ; ya que se consideran como tal en

virtud de que la obligación se genera por la voluntad del particular que se solicita el servicio.

Sin embargo su establecim iento se da por disposición unilateral del Estado , quien no
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dispone la obligación, si no concede al particular el servicio que pretende. Dentro de estos

derechos se citan los siguientes:

Prestación de Servicios que corresponden a funcionarios de Derecho Público.

Por el uso o Aprovechamiento de Bienes del Dominio Público

Derecho extraordinarios por extracción de Hidrocarburos.

1.4 CREDITO FISCAL

El CFF en su articulo 4, menciona:

.. Son créditos fiscales lo que tenga derecho a percibir el Estado o sus organismos

descentralizados que provengan de contribuciones. de aprovechamientos o de sus accesorios.

incluyendo los que deriven de responsabilidades que el Estado tenga derecho a exigir de sus

servidores públicos d de los particulares. así como aquellos a los que las leyes les den ese

carácter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena"

1.4.1. FORMAS DE EXTINCIÓN

Las obligaciones tributarias, tanto las sustantivas como las formales, tienen un proceso de

nacimiento ( existencia y extinción), toda vez que, como fenómenos jurídicos no pueden

permanecer por siempre en virtud de la necesidad de dar cierta certeza de un principio y un fin. El

principio general de las extinción de las obligaciones, es que una vez satisfecha la conducta que

forma su contenido, como el dar, hacer, no hacer o tolerar, culmina entonces su existencia; de

donde derivamos que, tratándose de las obligaciones formales, su extinción se da con la

realización de la conducta que la norma señala como consecuencia de haberse colocado dentro de

la hipótesis contenida en la norma.

La presentación de una declaración, la comprobación de un hecho, el respeto a mi mandato legal,

la recepción de una inspección, etc, darán el cumplimiento del mandato y por lo tanto, la
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extinción de la obligación formal. Sin embargo, tratándose de la obligación tributaria sustantiva,

la extinción puede presentar diversas formas que a continuación se detallan:

* Pago: "Es el medio más común aceptada para extinguir el crédito fiscal. El cumplimiento o

pago podemos definirlo como la entrega de la cosa o cantidad debida. El objeto del pago, es la

realización de la prestación de la prestación en que consiste la obligación tributaria"

Entre los principios que queda sujeto el pago son el principio de identidad; que significa que si la

deuda consiste en dinero, esta deberá cumplirse en dinero y no en bienes distintos. El principio

de integridad refiere a considerar la deuda pagada hasta que la prestación es cubierta en su

totalidad. Por ultimo el principio de individualidad entiende que el pago no podrá hacerse en

parcialidades, a menos que exista entre las partes.

Por otro lado los requisitos del pago deben hacerse cumplir a través del lugar del pago, que se

refiere al área geográfica o la oficina de la autoridad ante la que se de debe presentar la entrega de

la prestación. El tiempo de pago es otro requisito consistente en fijar los plazos en los que debe

cumplir la obligación fiscal, ya sea mensual, bimestral, trimestral, semestral, o anual, o bien la

que señale la ley respectiva. Por ultimo la forma de pago deberá especificar el medio de pago por

el cual quedará cubierta la prestación: efectivo o especie

Conforme al articulo 20 del Código Fiscal de la Federación, el pago de los créditos fiscales que

se haga dentro del país, deberá ser en moneda nacional, y cuando deba hacerse alguna conversión

de moneda extranjera a nacional, se hará al tipo de cambio fijado en la fecha en que se realiza el

hecho generador. Por el pago se podrán utilizar cheques certificados, giros postales, telegráficos o

bancarios, transferencias bancarias por Internet.

* Compensación: La compensación es un medio por la que dos sujetos que recíprocamente

reúnen la calidad de deudores y acreedores, extinguen las obligaciones hasta el limite del adeudo

inferior El principio básico que regula este procedimiento es el fin práctico de liquidar dos

adeudos que directamente se neutralizan.
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La compensación es un derecho que tienen los contribuyentes de poder restar los saldos que

tengan a su favor por concepto de contribuciones federales, de las cantidades que a su vez tengan

la obligación de pagar

Respecto a la natumleza del crédito ya sea a favor o en contra del fisco, se encuentra sujeto al

principio de igualdad, por lo que al ser de naturaleza única, y tanto como el adeudo como el

crédito son líquidos y exigibles, no debe existir limitación alguna paro su compensación, ya que

nada justificaría que se pagará y al mismo tiempo se cobrará la misma cantidad.

* Acreditamiento: El acreditamiento consiste en restar del impuesto que el contribuyente

traslada, el Impuesto Acreditable, es decir, el que le trasladaron.

* Condonación y exención: Consiste en la remisión o perdón de la deuda; y tiene como base la

autonomía de la voluntad y el respeto a los derechos de las personas, que en tanto no lesione otros

intereses jurídicos protegidos por el derecho. En Art. 39 del CFF se refiere al pago de

contribuciones y sus accesorios establece que la condonación podrá ser parcial o total , y la

resolución que la establezca deberá de ser de carácter general esto es en razón de la equidad y

para que opera se deberá cumplir con los siguientes requisitos :

Otorgarse por el ejecutivo federal

Ser general

Proceder por región, rama o actividad

Estar autorizado por la ley

Señalar el tiempo por el cual se otorga

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá condonar las multas por infracciones a las

disposiciones fiscales , inclusive las determinadas por el propio contribuyente, para lo cual

apreciará discrecionalmente las circunstancias del caso y, en su caso, los motivos que tuvo la

autoridad que impuso la sanción Art. 74 CFF.
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* Prescripción: En esta forma de extinción se da a través del tiempo, en un termino de cinco

aftoso Esta regulado en el Art. 146 CFF Se inicia a partir de la fecha en el que pudo ser

legalmente exigido y se podrá oponer como excepción los recursos administrativos . El termino

para que se consume la prescripción se interrumpe en cada gestión de cobro que el acreedor

notifique o haga saber al deudor o por el reconocimiento expreso o tácito de este respecto de la

existencia del crédito Los particulares podrán solicitar a la autoridad la declaratoria de

prescripción de los créditos fiscales.

* Cancelación: La Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá cancelar créditos fiscales en

las cuentas públicas por incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los

responsables solidarios .

Se consideran créditos de cobro incosteable aquellos cuyo importe sea inferior o igual al

equivalente en moneda nacional a 200 unidades de inversión

Se consideran insolventes los deudores o los responsables solidarios cuando no tengan bienes

embargables para cubrir o estos ya se hubieran realizado, cuando no se pueda localizar o cuando

hubiere fallecido sin dejar bienes que puedan ser objeto del procedimiento administrativo de

ejecución. Artículo l46-A CFF

* Dación en pago: Otra de las formas de extinción del crédito fiscal es la dación en pago, que es

acto jurídico por el cual el deudor entrega al acreedor una prestación diferente de la debida con el

consentimiento de este. Dicho concepto se refuerza con los artículos 2095 y 2096 del Código

Civil, al establecer que la obligación queda extinguida cuando el acreedor acepta como pago una

cosa distinta en lugar de la debida. Si el acreedor no acepta la cosa que recibe en pago, renacerá

la obligación primitiva quedando sin efecto la dación en pago.

1.5 ANTECEDENTES DE DEVOLUCIÓN Y COMPENSACIÓN DEL IVA

Desde elide enero de 1980, en su articulo 6 de la LIVA, ya se mencionaba que cuando la

declaración de pago mensual resultara un saldo pendiente de acreditar, este se aplicaría contra el

impuesto que se causara en los meses siguientes hasta agotarse y si en la declaración del ejercicio
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del contribuyente tuviera cantidades a favor podría solicitar su devolución o continuar con el

acreditamiento mensual. pero era tan limitado y no tan claro .pues no se contaba con la

experiencia suficiente. que se fueron presentando problemas. los cuales a través del tiempo se

fueron resolviendo

Ya se mencionaba la devolución de saldos mensuales pendientes de acreditar en los casos de

exportación. de ejecución de planes de inversión comprobados ante la SHCP. pero los saldos

cuya devolución se solicitará no podrían acreditarse en declaraciones posteriores.

La compensación y la devolución de saldos a favor ya se manejaban desde la aplicación del

Impuesto Sobre Nominas que arrojaran un saldo en el año de 1979 se acreditaría en una

declaración complementaria contra el IVA. esto dio a conocer el procedimiento mas practico para

que el causante del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles pudiera recuperar el saldo que le quedo

a favor contra un saldo a cargo de IVA sin necesidad de esperar para efectuar la devolución.

Posteriormente los saldos a favor de IVA. se presentaban en la forma HIVA-3 Y debían cumplir

con los requisitos de garantizar mediante una fianza el importe solicitado; con relación de las

operaciones realizadas con los proveedores, prestadores de servicios y arrendadores que

representan el 95% así como el de sus clientes que representaran la totalidad de sus enajenaciones

de exportaciones. La devolución se efectuaría en un termino de 40 días hábiles.

Después de varios años el formato cambio los saldos a favor se presentaban en la forma oficial

numero 32 " Forma Fiscal para Devoluciones" acompañada de sus anexos respectivos y de las

declaraciones respectivas en donde aparecía el saldo a favor que se solicitaba; o bien anexando la

declaratoria de Contador Publico a que se refería el artículo 15-A del Reglamento de la ley del

IVA.

En 1996 se hacia mediante dos opciones , una de ellas era presentando declaratoria de contador

publico, conjuntamente con la forma oficial 32 y la otra opción era a través de discos magnéticos,

de igual manera adicionados a la forma 32.
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Con el transcurso del tiempo, las modificaciones en el procedimiento de la devolución de saldos a

favor eran principalmente en el cambio de la estructura de la forma oficial, la documentación

anexa y los plazos para presentarla

En 2004 se tienen 2 formas de realizarlo una es en forma convencional y la otra por medio de

declaratoria de contador público dependiendo de la opción son los requisitos que debemos de

cumplir. Cabe mencionar que de alguna forma tiene la ventajas el estar dictaminados ya que el

plazo es menor y no hay que presentar medios magnéticos. Ver capitulo cuatro de este trabajo.

En cuanto la compensación desde 1980 hasta 1989, el articulo 23 del Código Fiscal de la

Federación permitía compensar los saldos a favor de IVA. contra otros impuestos que se tuvieran

a cargo, pero en 1990 y hasta 1991 se especificaba que solo podría compensar el saldo a favor de

IVA. contra ISR , IMPAC pagadas, además permitía la actualización del saldo inicial solicitado

desde la fecha en que se determino el saldo y hasta la fecha en que se aplicaría dicha

compensación.

Posteriormente la compensación se haría mediante certificados que expedirían las autoridades

fiscales, en el cual tendrían como base el saldo solicitado para compensar el cual era personal; y

permitía hacer efectivo en tres meses el remanente que no se había aplicado y se requería la

solicitud en la forma oficial HIVA-3, acompañada de la relación de los 50 principales

proveedores y clientes, en su defecto podían presentar copia fotostática de la parte relativa a la

forma oficial HISR-144 ( declaración de clientes y proveedores).

Después se tuvo que exhibir ante la Oficina Federal de Hacienda la declaración en donde se

hubiere efectuado por primera vez la compensación, además presentar la relación de

proveedores, prestadores de servicios y arrendadores que representaban el 95% de las

operaciones; así como de sus clientes que representaban la totalidad de sus enajenaciones de

exportación .

Para 1994 se adiciono la opción de compensar el saldo a favor de IVA contra ISR, IMPAC y el

impuesto sobre erogaciones pagadas, pero también cumpliendo requisitos como el que debería de
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dictaminar sus estados financieros, que compensaran hasta el mes siguiente a aquél en el que se

presento la declaración en donde se determino el saldo a favor y el de la presentación de la

relación de proveedores, prestadores de servicios y arrendadores representando el 95% de sus

operaciones.

En 1995 el contribuyente debería presentar ante la Administración Local de Recaudación, dentro

de los cinco días siguientes a la presentación de la declaración donde hubiera efectuado la

compensación, utilizando para ello la forma oficial HIVA-3 "IVA , solicitud de devolución y

compensación del saldo a favor.

Hasta diciembre de 2003 se podía compensar IVA contra ISR, I.A solamente si era un

contribuyente dictaminado según resolución miscelánea; A partir de enero de 2004 desaparece

esta regla por lo cual no existía la compensación de IVA contra otros impuestos, hasta julio de

2004 que entra en vigor el artículo 23 de Código Fiscal de la Federación, entra en vigor la

compensación universal, en donde se puede compensar un saldo a favor contra cualquier

impuesto federal.

15



CAPÍTULO 2. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

CAPITULO 2

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

2.1. DEFINICION

"Es el impuesto al consumo que repercute en cada etapa de la cadena económica, en el valor que

se añade, hasta incidir en el consumidorfina/"(l)

El IVA es el gravamen de alcance mas general , esta presente en todas las etapas de la actividad

económica y de la intermediación, se extiende y aplica al universo de consumidores en todo el

territorio nacional. Grava los consumos que se efectúan por bienes y servicios adquiridos en el

país o en el extranjero.

Forma parte de lo que en la doctrina tributaria se le conoce como "impuestos indirectos". La

característica de estos gravámenes es que inciden en el consumo; es pues el consumidor quien

soporta el peso de la carga fiscal. El productor e importador de bienes y servicios, con el carácter

de contríbuyente sujeto de todas las obligaciones fiscales, determina la carga de gravamen, la

cobra a la persona que adquiere los productos con el fin de consumirlos y entera al fisco el

impuesto recaudado. Este tipo de impuestos es de los que ofrecen mayores ventajas al fisco en su

aplicación, por que entrañan resistencia en las personas a quienes el gravamen va dirigido ( el

consumidor) ni tiene este forma de eludirlo. El IVA oculto en el precio o valor de la

contraprestación, modalidad que se adopto en 1985, ha contribuido a mejorar la actitud de los

consumidores hacia el gravamen. El control y la recaudación del impuesto se efectúa por quien

generalmente no resulta afectado por el peso del gravamen, el proveedor de bienes y servicios, y

el mecanismo en si para determinarlo esta revestido de sencillez.

(1). Pérez Inda. Luis M. Aplicación práctica de la ley del IVA 12"ed. Ediciones Fiscales ISEF,

SAG
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El que el IVA incida en los consumos da como resultado que corra al parejo de la inflación

La política fiscal en materia del IVA orientada a proteger la economía de las clases populares y

dar impulso a las actividades económicas que se consideran prioritarias en nuestro medio, se

refleja en la aplicación de diferentes tasa o actividades objeto del gravamen, según la

clasificación que de estos se hace en la ley.

2.2 ELEMENTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

El Impuesto al Valor Agregado considera los siguientes elementos para su aplicación

• Sujeto

• Objeto

• Base

• Tasa

2.2.1. SUJETOS DE.LA RELACIÓN JURÍDICO-TRIBUTARIA

"Están obligadas al apago del Impuesto al Valor Agregado establecido en esta ley, las personas físicas y
morales que, en territorio nacional realicen los actos o actividades siguientes " Art, ] LIVA

Las personas físicas , en los términos del Código Civil estas son definidas como aquellas que

tienen la capacidad legal para adquirir derechos y obligaciones.

Las personas morales son definidas, en el articulo 25 del Código Civil como la nación, el distrito

federal, los estados y los municipios ; las demás corporac iones de carácter público reconocidas

por la ley; las sociedades civiles o mercantiles; los sindicatos , las asociaciones profesionales y

las demás a que se refiera la fracción 123 de la constitución federal; las sociedades cooperativas

y mutualistas; las asociaciones distintas de las enumeradas que se propongan fines políticos,

científicos, artísticos , de recreo o cualquiera otro fin lícito siempre que no fueran desconocidos

por la ley.
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En el Art. 8 del Código Fiscal de la Federación define a México, país y territorio nacional, lo que

conforme a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos integra al territorio

nacional y la zona exclusiva situada fuera del mar territorial. Y nuestra carta magna en el articulo

42 comprende como territorio nacional las entidades federativas, islas, arrecifes y cayos de los

mares adyacentes, el de las islas de Guadalupe y las de RevilIagigedo situadas en el Océano

Pacifico la plataforma continental y los zócalos submarinos de las islas, cayos arrecifes; las

aguas de los mares territoriales en la extensión y términos que fija el derecho internacional y las

marítimas interiores.

Si una persona física o moral realiza actos o actividades gravados por la ley, ya sea en forma

habitual o esporádica. Está obligada el pago del impuesto.

2.2.2. OBJETO ( actos o actividades)

Del artículo 1, primer párrafo de la Ley del IVA, se desprende el objeto del Impuesto al

establecer que es la realización en territorio nacional , de los actos o actividades de:

• Enajenación de bienes

• Prestación de servicios independientes

• Otorgar uso o goce temporal de bienes

• La importación de bienes y servicios

La ley del IVA grava la realización de actos o actividades, no la obtención de ingresos como el

ISR y, al decir la ley "actos" comprende también hechos jurídicos, ya que se tienen actos de

comercio, actos no mercantiles, actos jurídicos, etc. además importaciones y nos lleva a

considerar que al establecer la realización de actos, se esta refiriendo a la realización accidental o

esporádica de los mismos. En cambio, cuando se refiere a actividad, esto es acción, conjunto de

operaciones o tareas de una entidad o personas, se esta refiriendo a una operación habitual o que

tiene cierta permanencia
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2.2.3 BASE

En el segundo párrafo del Articulo 1 de la ley del IVA se establece la base del impuesto, al

decir:

.. El impuesto se calculara aplicando los valores que señala esta ley la tasa del 15% ".

EL valor a que se refiere esta disposición es el monto sobre el que se va a calcular el impuesto y,

en cada acto o actividad, se establece en forma especifica como se determina :

a) Enajenación: El articulo 12 de LIVA establece que se considera como valor al precio

pactado, así como las cantidades que además de carguen o cobren al adquiriente por otros

impuestos, derechos, intereses normales o moratorios , penas convencionales o cualquier otro

concepto . A falta de precio pactado se estará al valor que los bienes tengan en el mercado o, en su

defecto, el del avalúo.

b) Prestación de servicios: El artículo 18 de LIVA establece que se considerara como el valor el

total de la contraprestación pactada, así como las cantidades que además se carguen o cobren a

quien reciba el servicio por otros impuestos, derechos viáticos, gastos de toda clase, reembolsos,

intereses normales o moratorios, penas convencionales y cualquier otro concepto . También

establece que en el caso de mutuo y otras operaciones de financiamiento, se considerará como

valor los intereses y toda otra contraprestación distinta del principal que reciba el acreedor.

Tratándose de intereses devengados, cuando estos deriven de créditos otorgados por las

instituciones del sistema financiero y de otros tipos de contratos a que se refiere el artículo 18-A

de esta ley, se considerar como valor para los efectos del cálculo del impuesto, el valor real de los

intereses devengados, esto es, el interés real se calcula al interés nominal la inflación del periodo

de que se trate, para determinar la base real del impuesto .

e)Uso o goce temporal de bienes: El articulo 23 de LIVA, establece que el valor gravable será el

valor de la contraprestación pactada a favor de quien los otorga, así como las cantidades que

además se carguen o cobren a quien se otorgue el uso o goce por otros impuestos, derechos,
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gastos de mantenimiento, construcciones, reembolsos, intereses normales o moratorios, penas

convencionales o cualquier otro concepto.

d) Importaciones: El valor gravable se considerara el valor que se utilice para los fines del

impuesto general de importación, adicionado con el monto de este último gravamen y de los

demás que se tengan que pagar con el motivo de la importación.

2.2.4. TASA

Tasa 15%

El artículo l de la ley del IVA, en su segundo párrafo establece que la tasa general del IVA será

del 15%.

Es la que se aplica a la casi totalidad de actos o actividades que se realizan en México

Tasa 10%

La aplicación de esta tasa general reducida equiparable a las que rigen en países vecinos, tienen

por objeto dar competitividad a los productos y servicios nacionales frente a los del extranjero.

Si se mantuviera en región fronteriza la tasa general del 15% aplicable en el interior del país, el

consumidor de esa región se inclinaría por hacer sus adquisiciones en el extranjero.

El articulo 2 de la Ley del IVA establece que se aplicará la tasa del 10% a los valores que señala

esta ley cuando los actos o actividades por los que se debe pagar el impuesto se realicen por

residentes en la región fronteriza, siempre que la entrega material de los bienes o la prestación de

servicios se lleve a cabo en la citada región fronteriza.

En el caso de importaciones, se aplicará la tasa del 10%, siempre que los bienes y servicios sean

enajenados o prestados en la mencionada región fronteriza
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Esta regla de aplicar el 10% no es aplicable tratándose de enajenación de inmuebles en la región

fronteriza, ya que en estos casos, se calculará el impuesto aplicando el valor que señala la ley la

tasa del 15%

Para efectos de la Ley del IVA, se considerará como región fronteriza, además de la franja

fronteriza de 20 kilómetros, paralela a las líneas divisorias internacionales del norte y sur del país,

todo el territorio de los estados de Baja California, Baja California Sur y Quintana Roo, el

municipio de Cananea ,Sonora, así como la región parcial del estado de Sonora comprendida en

los siguientes limites: al norte la línea divisoria internacional desde el cauce del Río Colorado

hasta el punto situado en esa línea diez kilómetros al oeste del Municipio Plutarco Elías Calles,

de este punto una línea recta hasta llegar a la costa; un punto situado a diez kilómetros al este del

puerto Peñasco; de ahí, siguiendo el cauce de ese rio, hacia el norte, hasta encontrar la línea

divisoria internacional.

Tasa 0%

Se aplica a toda clase de actos o actividades que se considera deben quedar libres de gravamen,

para el consumidor final.

La ley del IVA en su artículo 2-A, enumera los actos o actividades gravados a los que se les

aplica la tasa del 0%. Esto mismo se confirma con lo dispuesto en el artículo 1 de la Ley del IVA,

al establecerse que cuando se haga alusión a los actos o actividades por los que se deba pagar el

impuesto se consideraran incluidos aquellos a los que se les aplique la tasa del 0%

Los contribuyentes que realicen actos o actividades gravadas con la tasa del 0% tendrán un doble

beneficio, puesto que al trasladarse el impuesto al 0%, no tendrán la obligación de trasladar, en

forma expresa y por separado el IVA según el artículo 8 del RLIVA, por otra parte estos

contribuyentes tienen el derecho de acreditar el IVA que les hubieran trasladado o el que

hubieran pagado por la importación de bienes tangibles y, por lo tanto no se verán afectados en

sus costos y gastos.
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El IVA se calculará aplicando la tasa del 0% según el artículo 2-A de LIVA cuando se realicen
los actos o actividades siguientes:

l. Enajenación de:

a) Animales y vegetales que no estén industrializados, salvo el hule. La madera en trozo o

descuartizada no se esta industrializada

b) Medicinas de patentes y productos destinados a la alimentación a excepción de :

Bebidas distintas de la leche, inclusive cuando las mismas tengan la naturaleza de

alimentos. Quedan comprendidos en este numeral los jugos, los néctares y los

concentrados de frutas o de verduras, cualquiera que sea su presentación densidad o el

peso del contenido de estas materias. A partir de 1998 también son bebidas distintas de la

leche los productos para beber en que la leche sea un componente combinado con

vegetales, cultivos lácteos, como yogurt o licuados

Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan en envases abiertos,

utilizando aparatos eléctricos o mecánicos, así como los concentrados, polvos, jarabes,

esencias o extractos de sabores que al diluirse permitan obtener refrescos.

Caviar, salmón ahumado y angulas

Saborizantes, microencapsulados y aditivos alimenticios

e) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando su presentación sea en envases

menores de 10 litros.

d) Ixtle, palma y lechugilIa.

e) Tractores para accionar implementos agrícolas (a excepción de los de oruga),así como las

llantas de dichos tractores, motocultores para superficies reducidas; arados; rastrar para

desterrenar la tierra arada; cultivadoras para esparcir y desyerbar, cosechadoras aspersoras

y espolvoreadoras para rociar o esparcir fertilizantes, equipo para riego, sembradoras,

ensiladoras, cortadoras y empacadoras de forraje, aviones fumigadores, motosierras

manualidades de cadena así como embarcaciones para pesca comercial siempre que se

reúnan los requisitos y condiciones que señala el reglamento.

f) Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y funguicidas siempre que sean para agricultura y

ganadería.
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g) Invernaderos hidropónicos y equipo integrados a ellos para producir temperatura y

humedad controlada o para proteger los cultivos de elementos naturales, así como equipos

de inmigración

h) Oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas u ornamentales lingotes cuyo contenido mínimo

de dicho material sea del 80%, siempre que su enajenación no se efectué en ventas al

menudeo con el público en general.

A la enajenación de la maquinaria y equipo mencionados, se les aplicará la tasa del 0%

solo que se enajenen completas

i) A partir de 2004 se agregan las revistas. - libros, periódicos y revistas que editen los

propios contribuyentes

Los alimentos que mencionamos tendrán la tasa Ocuando no sean consumidos ni preparados en el

lugar de su enajenación (restaurantes) ya partir de 2003 que no sean para llevar o para entregar

a domicilio de lo contrario pagarán tasa 15%

Cuando si sean preparados en el lugar de su enajenación pagarán tasa del 15%, aunque no haya

instalación para ser consumidos ahí.

11.- La prestación se algunos servicios personales independientes:

a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos, siempre que sean destinados a

actividades agropecuarias.

b) Molienda de maíz o trigo

c) Pasteurización de leche

d) Los prestados en invernaderos hidropónicos.

e) Los de despepite de algodón en rama

f) Los de sacrificio de ganado y aves de corral

g) Los de reaseguros

h) A partir de 2003.- Los de sumin istro de agua para uso domestico
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I1I.- El arrendamiento de maquinaria y equipo a que se refiere los inciso e) Y g) de la fracción 1

de este artículo

IV.- La exportación de bienes y servicios e importación temporal en los términos del artículo 29

de la ley del IVA

Exenciones

Para cada uno de los conceptos en que se agrupan los actos o actividades objeto del IVA:

enajenación de bienes, prestación de servicios independientes y uso y goce temporal de bienes, se

establecen exenciones que se suponen tienen como finalidad evitar el impacto del gravamen al

consumidor final. Sin embargo este objetivo generalmente no se logra.

En la ley del IVA se establece que por los actos o actividades exentos el contribuyente no puede

acreditar el IVA que se le hubiere trasladado en sus adquisiciones o él hubiese pagado en sus

importaciones, a diferencia de lo que sobre el particular se observa en el régimen de tasa 0%. Por

tanto el contribuyente tiene que absorber esas partidas y considerarlas dentro de sus costos de

operación, esto es así porque al no haber acreditamiento no hay recuperación posible.

En la practica ha existido confusión para distinguir la tasa del 0% de la exención, en virtud que,

en ambos casos, no se traslada el impuesto sin embargo los contribuyentes que realizan actos o

actividades a la tasa del 0%, tienen el beneficio de acreditar el impuesto en cambio, los que

realizan actos o actividades exentos , no podrán recuperar el impuesto que les hubieran trasladado

o pagado en la importación de bienes tangibles y por lo tanto, tendrán que considerarlo como un

gasto e, inclusive será deducible , en los términos que establece la Ley Impuesto Sobre La Renta

en su artículo 32 fracción xv. Podrá darse el caso que, cuando no se cumpla con los requisitos

fiscales y las erogaciones no sean deducibles, aun cuando se realicen actividades exentas , el IVA

será no acreditable y no deducible .
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2.3. ENAJENACIÓN DE BIENES

Concepto

La enajenación es una actividad empresarial mediante la cual, un sujeto denominado enajenante,

transfiere la propiedad de un bien o satisfactor, a otro denominado adquiriente, a cambio de un

valor medido en unidades monetarias denominado precio pactado. En algunos casos la operaci ón

de "compraventa" como la denomina la legislación mercantil, adiciona la precio pactado cobros

adicionales por otros conceptos que pueden ser impuestos, derechos, etc.

El diccionario enciclopédico GRIJALBO define enajenar como " Delegar en otro la propiedad o

el uso de algo"

Para efectos fiscales, el articulo 14 del CFF nos amplia la definición de enajenación de bienes

misma que a continuación se señalan:

1, Transmisión de la propiedad

Il. Adjudicaciones

1Il. Aportaciones a sociedades o asociaciones

IV. Arrendamiento financiero

V. Fideicomisos

VI. Cesión de derechos de fideicomiso

VII. Títulos de Crédito o cesión de derechos

El Código Fiscal de la Federación es extenso al cubrir una serie de actos o actividades que

pudieran darse en la practica comercial diaria y que no es considerada en leyes especificas como

en el caso de la LIVA.
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En la ley del IVA en su artículo 8 dice .. Para los efectos de esta ley se entiende por enajenación.

además de lo señalado en el Código Fiscal de la Federación. el faltante de bienes en los

inventarios de las empresas"

Transmisión de la propiedad

Toda transmisión de propiedad, aun en la que el enajenante se reserve el dominio del bien

enajenado. El caso más común de transmisiones de propiedad es el que se celebra a través de los

contratos de compraventa.

Otros casos de transmisión de bienes son las adjudicaciones, aun cuando se realicen a favor de

acreedor; la aportación a una sociedad o asociación; la que se realiza mediante el arrendamiento

financiero; la que se a través del fidecomiso; la cesión de los derechos que se tengan sobre los

bienes afectos al fidecomiso; la transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho para

adquirirlo que se efectúe a través de enajenación de títulos de crédito o de la cesión de derechos

que los representen; la transmisión de los derechos de crédito relacionados a proveeduría de

bienes, de servicios o de ambos, a través de un contrato de factoraje financiero

Faltante de Inventarios

El primer párrafo del artículo 8 de la ley del IVA, establece que se considera enajenación el

faltante de bienes en los inventarios de las empresas, admitiendo prueba en contrario.

El artículo 18 del reglamento de la ley del IVA establece que no se pagará el impuesto por los

faltantes de bienes en los inventarios de las empresas cuando sean deducibles para efectos del

ISR y consistan en mermas, destrucción autorizada de mercancías o faltante de bienes por caso

fortuito o fuerza mayor.

Transmisión de propiedad que no se considera enajenación

El segundo párrafo del artículo 8 de la ley del IVA establece que no se considerar enajenación la

transmisión de propiedad que se realice por causa de muerte, así como la donación , salvo que

estas las realicen empresas para las cuales el donativo no sea deducible para los fines del

Impuesto Sobre La Renta.
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El artículo 14-A del C.F.F., establece que se entiende que no hay enajenación en los casos de

escisión, siempre que se cumpla con los requisitos establecidos en dicha disposición, así como la

fusión y en las operaciones de prestamos de títulos o valores por la entrega de los bienes

prestados al prestatario y por la restitución de los mismos al prestamista por lo tanto estas

operaciones en que, de acuerdo al CFf, no hay enajenación no serán gravadas por el IVA.

Permuta de bienes

En los términos del artículo 34 de la ley del IVA, dice que cuando la contraprestación que cobre

el contribuyente por la enajenación de bienes, la prestación de servicios o el otorgamiento del uso

o goce temporal de bienes, no sea en efectivo o en cheques, sino total o parcialmente en otros

bienes o servicios, se considerara como valor de éstos el de mercado o en su defecto el del

avalúo.

ENAJENACIONES EXENTAS

El realizar enajenaciones exentas parecería tener un beneficio pero, en el calculo del IVA, el

efecto es en contra del que realiza la enajenación, puesto que no tendrá derecho al acreditamiento

del IVA que le hubieran trasladado o hubiera pagado en la importación de bienes tangibles, y por

lo tanto, constituirá un costo o gasto de la empresa y solo lo podrá recuperar vía el proceso de

venta.

El artículo 9 de la ley del IVA relaciona las enajenaciones exentas como sigue:

Enajenación del Suelo Exentas

El artículo 750 del Código Civil Federal, establece en su fracción 1,que son bienes inmuebles el

suelo y las construcciones adheridas a el. La normatividad 5.2.10. de la normatividad interna del

SAT considera bienes muebles la piedra, arena o tierra por lo tanto no será aplicable el

desgravamiento previsto en la fracción I del artículo 9 de la Ley del IVA.
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Otro aspecto a considerar es lo establecido en el artículo 10 del reglamento de la ley del IVA, en

el que se establece que la enajenación de inmuebles deberá hacerse constar en escritura pública,

en la que se señala el valor del suelo el de las construcciones por las que esta obligado a dicho

pago.

Enajenación exenta de construcciones destinadas para casa habitación

La fracción 11 del artículo 9 de LIVA considera exentas las enajenaciones de construcciones

adheridas al suelo adheridas al suelo destinadas para casa habitación. Cuando solo parte de las

construcciones se utilicen o destinen a casa habitación no se pagará el impuesto por dicha parte.

Los hoteles no quedan comprendidos en esta fracción.

El artículo 21 del reglamento de la ley del IVA considerará que son casas habitación, las

construcciones adheridas al suelo que sean utilizadas para ese fin, cuando menos los dos últimos

años anteriores a la fecha de enajenación. También se considerarán casa habitación los asilos y

orfanatoríos.

Tratándose de construcciones nuevas, se entenderá el destino para el cual se construyó,

considerando las especificaciones del inmueble y, en su defecto, las licencias o permisos de

construcción el adquiriente declare que la destinará a ese fin, siempre que se garantice el

impuesto que le hubiera correspondido ante las misma autoridades recaudatorias autorizadas para

recibir las declaraciones de este impuesto. Igualmente se consideraran como destinadas a casa

habitación las instalaciones y áreas cuyos usos estén exclusivamente dedicados a sus moradores,

siempre que sean con fines no lucrativos.

Exentos los servicios de construcción de casa habitación

En el artículo 21-A del mismo reglamento de la ley del IVA establece que la prestación de los

servicios de construcción de inmuebles destinados a la casa habitación, ampliación de está, así

como la instalación de casas prefabricadas que sean utilizadas para tal fin, se consideraran

comprendidas dentro de lo dispuesto en la fracción 11 del artículo 9 de la Ley del IVA, siempre y

cuando el prestador del servicios proporcione la mano de obra y materiales. Tratándose de
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unidades habitacionales y obras de urbanización, mercados, escuelas, centros o locales

comerciales, o cualquier otra obra distinta a las señaladas.

Enajenación de libros, periódicos y revistas exentas

La fracción III de la LIVA considera que la enajenación de libros, periódicos y revistas, así como

el derecho para usar o explotar una obra que realice su autor, están exentas del IVA.

Exentas las enajenaciones de bienes muebles usados.

La fracción IV del artículo 9 de la LIVA establece que estará exenta del IVA la enajenación de

bienes muebles usados, a excepción de los enajenados por empresas.

El artículo del CFF, considera empresa la persona fisica o moral que realice actividades

empresariales, y este mismo considera actividades empresariales, industriales, las agrícolas, las

ganaderas, las de pesca y las silvícolas

Por ejemplo una sociedad civil que prestara servic ios profes ionales independientes, enajenara un

bien mueble usado, no causara IVA puesto que esa sociedad no realiza activ idades empresariales.

Otro caso, que en l a práctica se presenta, es la enajenación de automóviles usados por personas

fisicas que no realizan actividades empresariales, al respecto el artículo 20 del RIVA establece un

tratamiento especial para determinar el IVA tratándose de enajenación de automóviles y

camiones usados, adquiridos de personas fisicas por los distribuidores de estos bienes, ya que

consideran como valor base del IVA al enajenarlos la diferencia entre el valor de venta y el costo

de adquisición del automóvil , sin incluir los gastos que se originen con motivo de la reparación o

mejora realizados en los mismos.

29



CAPÍTUL02. IMPUESTO AL VALOR A GREGADO

Exención por la enajenación de billetes de lotería

La fracción V del artículo 9 de la LIVA establece que estará exenta la enajenación de billetes y

además comprobante que permitan participar en loterías, rífas, sorteos o juegos con apuesta y

concursos de toda clase, así como los premios respectivos a que se refiere la ley de ISR.

La regla 5.3.3. de la Resolución Fiscal 2004 establece que la enajenación de billetes y demás

comprobantes que permitan participar en loterías o quinielas deportivas que lleve a cabo la

Lotería Nacional para la Asistencia Pública, así como sus comisionistas, subcomisionistas,

agentes y subagentes quedan comprendidos en el supuesto previsto por la fracción V del artículo

9 de laLIVA .

Exención en la enajenación de la moneda nacional y extranjera

La fracción VI del artículo 9 de la LIVA, establece que la enajenación de moneda nacional y

extranjera, así como las piezas de oro y de plata que hubieran tenido tal carácter y las piezas

determinadas " onza troy" estarán exentas de IVA.

Exención en la enajenación de acciones y documentos pendientes de cobro

La fracción VII del artículo 9, establece que estarán exentas las partes sociales, documentos

pendientes de cobro y títulos de crédito, con excepción de certificados de deposito de bienes,

cuando por la enajenación de dichos bienes, se tenga que pagar este impuesto. Los certificados de

participación inmobiliaría no amortizables u otros títulos que otorguen a su titular derechos sobre

inmuebles distintos a casa habitación o suelo si se gravarán.

Exención por la enajenación de lingotes de oro.

La fracción VIII del artículo 9, establece que la enajenación de lingotes de oro, con un contenido

mínimo de 99% de dicho material, estará exenta de IVA, siempre que se efectúe la venta de

público en general .
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Como se recordará, la enajenación de lingotes de oro , cuyo contenido mínimo sea del 80% , estará

sujeta a la tasa del 0% siempre que su venta no se efectúe en ventas al menudeo o al público en

general.

Exención por la enajenación entre residentes en el extranjero o a pitex, maquiladoras o

similares o a empresas de la industria automotriz

Por último la fracción IX del artículo 9 de la Ley del IVA, La de bienes efectuada entre

residentes en el extranjero o por un residente en el extranjero a una persona moral que cuente con

un programa autorizado conforme al Decreto que Establece Programas de importación temporal

para producir artículos de Exportación o al Decreto para el fomento y Operaciones de la industria

maquiladora de Exportación o un régimen similar en los términos de la Ley Aduanera, o sea

empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de auto transporte

para su introducción a deposito fiscal siempre que los bienes se hayan exportado o introducido al

territorio nac ional al amparo de un programa autorizada conforme a los decretos mencionados o

de un régimen similar autorizado en los términos de la Legislación Aduanera o se trate de las

empresas mencionadas, y los bienes se mantengan en el régimen de importación temporal, en un

régimen similar de conformidad con la ley aduanera.

Enajenaciones efectuadas en territorio nacional

Se entiende que la enajenación se efectúa en territorio nacional , en los términos del artículo 10

de la ley del IVA, si en el se encuentra el bien a efectuarse el envío al adquiriente y cuando, no

habiendo envío, en el país se realiza la entrega material del bien por el enajenante.

Como se comentó, en el artículo 1 de la ley del IVA, los actos o actividades que son objeto del

IVA, son los que se realicen en el territorio nacional y, al respecto, en el último párrafo del

artículo 3 de la ley del IVA, se consideran residentes ,en el territorio nacional, además de los

señalados en el CFF (artículo 9),las personas fisicas o morales residentes en el extranjero que

tengan uno o varios establecimientos en el país , por todos los actos o actividades que en el mismo

real icen .
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En el último párrafo del artículo 50 del Reglamento de la Ley del IVA se considerara como

entrega material de los bienes el acto mediante el cual el enajenante o quien otorgue el uso

temporal, pone a disposición material del adquiriente , o a quien se otorga el uso o goce temporal ,

el bien objeto de la operación.

Enajenación de bienes intangibles

El último párrafo del artículo 10 de la ley del IVA establece que, tratándose de bienes intangibles,

se considera que la enajenación se realiza en territorio nacional cuando el adquiriente y el

enajenante residan en el mismo. Al respecto el artículo 5 de la ley del IVA establece que para

efectos de esta ley, son bienes tangibles los que se pueden tocar, pesar o medir; e intangibles los

que no tienen al menos una de estas características.

MOMENTO EN QUE OCURRE LA ENAJENACIÓN

Se considera que se efectúa la enajenación de los bienes, en los términos del artículo 11 de la ley

del IVA al momento en el que efectivamente se cobren las contraprestaciones y sobre el monto

de cada una de ellas.

Tratándose de la enajenación de títulos que incorporen derechos reales a la entrega y disposición

de bienes, se considerarán que los bienes que amparan dichos títulos se enajenan en el momento

en el que ese pague el precio por la transferencia del título; en el caso de no haber transferencia

en el caso de en el que se entreguen materialmente los bienes que estos títulos amparen a una

persona distinta de quien constituyo dichos títulos. Tratándose de certificados de participación

inmobiliaria se considera que la enajenación de los bienes que ampara el certificado se realiza

cuando este se transfiera.

2.4. PRESTACIÓN DE SERVICIOS

El artículo 14 de la Ley del IVA relaciona los conceptos que se consideran prestación de

servicios independientes:
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Obligaciones de hacer

l. La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor de la otra cualquiera que

sea el acto que le de origen y el nombre o clasificación que a dicho acto le den otras leyes.

Al establecer la Ley del IVA que considera prestación de servicios independientes la prestación

de obligaciones de hacer, en este concepto quedaran comprendidos, en forma genérica gran

cantidad de servicios como son el transporte, la mediación, los seguros, las fianzas, etc. que la ley

del IVA señala en forma específica en el mismo artículo 14

Por lo tanto, cuando se tenga la obligación de hacer y sea lícito, será objeto del IVA

El transporte

. II El transporte de bienes y personas

El transporte es un contrato por medio del cual el porteador tiene la obligación de transportar un

persona o cosa y la contraparte tiene la obligación de pagar el precio del transporte .

El contrato de transporte tiene muchas modalidades, por lo que diversas leyes se refieren a él,

como el Código de Comercio, la Ley de Vías Generales de comunicación, la Ley de Navegación.

Al referirse a la Ley del IVA al transporte de bienes o personas, este puede realizarse por la vía

terrestre, marítima, aérea, fluvial o lacustre y, por lo tanto, serán objeto del IVA

independientemente , de que, más adelante comentemos el caso de los transportes exentos.

Transporte Internacional

En el caso de transporte internacional se considera que el servicio se presta en territorio nacional

independientemente de la residencia del porteador, cuando en el mismo se inicie el viaje, incluso

si éste es de ida y vuelta

Transporte Aéreo Internacional

Tratándose de transportación aérea internacional, se considera únicamente , se presta únicamente

el 25% del servicio, en territorio nacional. La transportación aérea a alas poblaciones mexicanas
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ubicadas en la franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las líneas divisorias internacionales

del norte y sur del país, gozará del mismo tratamiento .

El criterio del SAT, establece que, para efectos del artículo 16 y 29 fracción V de la ley del IVA

así como 45 de su reglamento en materia del servicio internacional de transporte aéreo de carga,

se determina lo siguiente: cuando el viaje inicie en territorio nacional y concluya en el extranjero ,

se aplicara la tasa general del 25% de la contraprestación, de conformidad con el artículo 16,

párrafo segundo y tercero de la Ley del IVA.

El 75% restante, siempre que el prestador de servicios sea residente en el país se considerará

siempre con un servicio exportado, y por lo tanto a el será aplicado la tasa del 0%, de

conformidad con el artículo 29, fracción V de la ley del IVA. En el caso de que el prestador de

servicios no sea residente en el país, el 75% restante se considerará relacionado con una actividad

no gravada por la ley del IVA .Por ejemplo una línea aérea residente en México tiene un vuelo

México-Tijuana se gravará el 25 % a la tasa general del 15%, o sea, a la tasa del 3.75% . Otro

ejemplo sería si esta mima línea aérea tuviera un vuelo México-Los Ángeles, en Estados Unidos,

se aplicara el 3.75% y el 11.25% será considerado como exportación a la tasa del 0%.

El seguro

III El seguro, el afianzamiento, y el reafianzamiento .

El articulo I de la Ley Sobre el Contrato de Seguros establece que, por el contrato del Seguro, la

empresa aseguradora se obliga, mediante una prima a resarcir un daño o a pagar una suma de

dinero al verificarse la eventualidad prevista en el contrato.

El artículo 114 de la Ley de Código Civil Federal establece que la fianza es un contrato por la

cual una persona se compromete con el acreedor a pagar por el deudor, si este lo hiciera.

El artículo 114 de la Ley Federal de Instituciones de Fianzas, define el reafianzamiento como el

contrato por el cual una institución de Fianzas, de seguros o de reaseguros, debidamente facultada

conforme a esta ley, o reafianzadoras extranjeras registradas de acuerdo con el artículo 34 de la

misma, se obliga a pagar a la institución reafianzada, en la proporción correspondiente, las

cantidades que esta deba cubrir al beneficiario de su fianza.
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El mandato y la comisión

IV. El mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la representación, la correduría, la

consignación y la distribución.

El artículo 2546 del Código Civil Federal establece que el mandato es un contrato por el que el

mandatario se obliga a ejecutar, por cuenta del mandante , los actos jurídicos que éste le encarga

y, a su vez el artículo 273 del Código de Comercio señala que el mandato aplicado a actos

concreto de comercio se reputa comisión mercantil y comisionista el que la desempeña. La

agencia, la representación, la correduría de bienes y servicios, la consignación y la distribución

son contratos o modalidades de contratos que no tienen regulación específica.

Asistencia Técnica

V. La asistencia técnica y la transferencia de tecnología.

El articulo 15-B define las regalías entre otros, como los pagos de cualquier clase por el uso o

goce temporal de patentes, certificados de invención o mejora, marcas de fabrica, nombres

comerciales , derechos de autor por obras literarias, artísticas, científicas, incluidas la películas

cinematográficas y grabaciones para radio y televisión, así como de dibujos o modelos, planos,

formulas, o procedimientos o equipos industriales, comerciales, o científicos, así como las

cantidades pagadas por transferencias de tecnología o informaciones relativas a experiencias

industriales, comerciales o científicas , u otro derecho o propiedad similar.

También se consideran regalías los pagos efectuados por el derecho a recibir, para retransmitir

imágenes visuales, sonidos o ambos, también los pagos efectuados por el derecho a permitir el

acceso al público a dichas imágenes y sonidos cuando, en ambos casos, se transmitan por vía

satélite, cable, fibra óptica u otro medio similar.

Los pagos por concepto de asistencia técnica no se considerarán como regalías. Se entenderá por

asistencia técnica la prestación de servicios personales independientes por los que el prestador se
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obliga a proporcionar conocimientos no patentables, que no impliquen la transmisión de

información confidencial relativa a experiencias industriales, comerciales, o científicas,

obligándose con el prestatario a intervenir en la aplicación de dichos conoc imientos .

Con base en la anterior definición, en esta fracción quedaran incluidas todas las regalías,

derechos de autor, uso o nombres comerciales, patentes, sofware y, en general , la asistencia

técnica. Sin embargo, existen servicios por derechos de autor que se encuentran exentos.

Obligaciones de dar, de no hacer o de permitir.

VI. Toda obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida por una persona en beneficio de

otra, siempre que no esté considerada por esta ley como enajenación o uso o goce temporal de

bienes .

Dentro de las obligaciones de dar, se consideran principalmente, las traslativas de dominio , el uso

o goce temporal de bienes . Sin embargo , como la propia ley lo indica, para que se consideren

servicios no deben estar consideradas como enajenación o uso o goce temporal de bienes, caso en

el cual se deberá tratar de situaciones muy especiales para que, como excepción sean incluidas

como servicio.

Por lo que se refiere a las obligaciones de no hacer, el artículo 2027 del Código Civil Federal

establece que si el obligado a prestar un hecho no lo hiciere , el acreedor tiene derecho a pedir

que, a costa de aquél , se ejecute por otro, cuando la sustitución sea posible. Tal seria el caso de

ciertos contratos , para los que se establezca una contraprestación, a cambios de no hacer ciertos

hechos.

Los sueldos y asimilados a sueldos no son gravados por el IVA.

En el penúltimo párrafo del artículo 14 de la LIVA, no se considera prestación de servicios

independientes la que se realiza de manera subordinada mediante una renumeración.

Por lo tanto, los sueldos y salarios y los conceptos del artículo 110 de la Ley del ISR consideran

que se asimilan a sueldos como son los siguientes : remuneraciones a empleados públicos,
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rendimientos y anticipos que obtengan miembros de las sociedades cooperativas de producción,

así como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles, los

honorarios de consejo, honorarios a administradores, comisarios y gerentes generales, honorarios

por servicios prestados preponderantemente a un prestatario, prestadores por servicios

independientes que opten por el régimen y personas fisicas con actividades empresariales que

opten por el régimen .

SERVICIOS EXENTOS

En el artículo 15 de la Ley del IVA, relaciona los siguientes servicios exentos:

Contraprestación por créditos hipotecarios

1. Las comisiones y otras contraprestaciones que cubra el acreditado a su acreedor con motivo del

otorgamiento de créditos hipotecarios para la adquisición, ampliación, construcción o reparación

de bienes inmuebles destinados a casa-habitación, salvo aquellas que se originen con

posterioridad a la autorización del citado crédito o que se deban pagar a terceros por el

acreditado.

Comisiones que se cobran a las afores

11. Las comisiones que se cobren las administradoras de fondos para el retiro o como, en su caso,

las instituciones de crédito, a los trabajadores por la administración de su recursos de recursos

provenientes de sistemas de ahorro para el retiro y con los servicios relacionados con dicha

administración a que se refiere la ley de los sistemas de ahorro para el retiro y la Ley de

Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, así como las demás disposiciones

derivadas de éstas.

Servicios Gratuitos

111. Los prestados en forma gratuita, excepto cuando los beneficiarios sean los miembros, socios,

o asociados de la persona moral que preste el servicio.
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Servicios de enseñanza

IV. Los servicios de enseñanza que presten la Federación y el Distrito Federal; los estados; los

municipios y sus organismos descentralizados y los establecimientos de particulares que tengan

autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios, en los términos de la Ley General

de Educación, así como los servicios educativos de nivel preescolar.

Se debe distinguir que existen servicios de enseñanza que no tienen autorización o

reconocimiento de validez oficial de estudios como serían los de idiomas, baile, superación

personal, etc. y que, por lo tanto, sí estarán gravados. Así mismo varias instituciones que si tienen

autorización por parte de la Secretaria de Educación Pública ,pero danservicios por los cuales no

tienen el reconocimiento de validez oficial de estudios, caso en el que también se encontraran

gravados. Cabe aclarar que existen instituciones de enseñanza que realizan otro tipo de

actividades, como la venta de uniformes, alimentos, transporte, etc., que resultarían gravadas,

caso en el cual tendrían ingresos exentos y gravados.

Transporte terrestre de personas

V. El transporte terrestre de personas excepto por ferrocarril

El criterio 5.3.4 del Servicio de Administración Tributaria establece que se encuadran en este

supuesto los servicios de transporte terrestre de personas prestados al amparo de los amparos o

concesiones vigentes de conformidad con la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal.

Igualmente estarán exentos al pago del IVA los servicios de transporte público de personas

realizados al amparo de concesiones o permisos otorgados por las autoridades estatales , de

conformidad con las leyes u ordenamientos correspondientes .

Cabe señalar que la exención solo es aplicable al servicio de transporte público de personas y no

al servicio de paquetería que pudieran prestar los mismos contribuyentes, el cual esta gravado a la

tasa del 15%.

Transporte marítimo internacional de bienes

VI. Estará exento el transporte marítimo internacional de bienes prestado por personas residentes

en el extranjero sin establecimientos permanentes en el país. En ningún caso será aplicable lo

dispuesto en esta fracción tratándose de los servicios de cabotaje en territorio nacional.
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Seguros agropecuarios de vida

IX. El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los seguros de vida, ya sean que cubran el

riesgo de muerte u otorguen rentas vitalicias o pensiones, así como las comisiones de agentes que

correspondan a los seguros citados.

El artículo 28 del reglamento del IVA señala que se entiende por seguros de vida, los que bajo

esta denominación señala La Ley General de Instituciones y Sociedades mutualistas de Seguros.

Intereses relacionados con actividades exentas o tasa del 0%

x. Por los intereses que:

a) Deriven de operaciones en las que el enajenante , el prestador del servicio o quien conceda el

uso o goce temporal de bienes, proporciones financiamiento relacionado con actos o actividades

por los que no este obligado al pago de este impuesto a los que se les aplique la tasa del 0%.

El artículo 29 del RIVA señala que no está obligado al pago del impuesto, por los intereses

derivados de financiamiento, aunque quien proporcione el financiamiento no sea la misma

persona que enajena el bien, siempre que el contrato se condicione al préstamo a la adquisición

de un determinado inmueble de casa habitación .

Intereses exentos que reciban o paguen las instituciones de crédito

b) Reciban o paguen las instituciones de crédito, las uniones de crédito, las sociedades financieras

de objeto limitado, las sociedades de ahorro y prestamos, las empresas de factoraje financiero, en

operaciones de financiamiento, para las que requieran autorización y por concepto de documentos

pendientes de cobro; los que reciban los almacenes generales de deposito por créditos otorgados

que hayan sido garantizados con bonos de prenda; así como las comisiones de los agentes y

corresponsales de las instituciones de crédito por dichas operaciones.
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Intereses gravados que se paguen a instituciones de crédito

No será aplicable la exención prevista en el inciso b) de la fracción X, tratándose de créditos

otorgados a las personas fisicas que no desarrollen actividades empresariales ; las que no presten

servicios personales independientes; las que no otorguen uso o goce temporal de bienes

inmuebles. Tratándose de créditos otorgados a personas que realicen las actividades

mencionadas, no se pagara el impuesto cuando los mismos sean para adquisición de bienes de

inversión en dichas actividades o se trate de créditos refaccionarios, de habilitación o avío.

Tampoco será aplicada la exención prevista en el primer párrafo de este inciso, tratándose de

créditos otorgados a través de tarjeta de crédito.

Intereses exentos que reciban las instituciones de fianzas

e) Reciban las instituciones de fianzas, las de seguros y las sociedades mutualistas de seguros, en

operaciones de financiamiento, excepto tratándose de créditos otorgados a personas fisicas que no

gozarían de la exención prevista en el inciso anterior.

Intereses exentos que no provengan de créditos hipotecarios

d) Provengan de créditos hipotecarios o con garantía fiduciaria para la adquisición ampliación ,

construcción o reparación de bienes inmuebles destinados a la casa-habitación.

Intereses exentos en cajas de ahorro

e) Provengan de cajas de ahorro de los trabajadores y de fondos de ahorro establecidos por las

empresas siempre que reúnan los requisitos de deducibilidad , en los términos de la Ley de

Impuesto Sobre la Renta.( artículo 31 fracción XII).

Intereses exentos que deriven de obligaciones

t) deriven de obligaciones emitidas conforme a lo dispuesto en la Ley General de Títulos de

Crédito.

Intereses exentos que reciban o paguen instituciones públicas.

g) Reciban o paguen las instituciones públicas que emitan bonos y administren planes de ahorro

con la garantía incondicional del pago del Gobierno Federal, conforme a la ley
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Intereses exentos que deriven de valores a cargo del Gobierno Federal

h) Deriven de valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Registro Nacional de Valores

Intermediarios.

Ingresos exentos que deriven de títulos colocados entre el gran público inversionista

i) Deriven de títulos de crédito que sean de los que se consideran colocados entre el gran público

inversionista, conforme a las reglas generales que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y

Crédito Público o de operaciones de prestamos de títulos, valores y otros bienes fungibles a que

se refiere la fracción III del artículo 14-A del Código Fiscal de la Federación.

Operaciones financieras derivadas

XI. Por los que se deriven de operaciones financieras derivadas a que se refiere el artículo 16-A

del Código Fiscal de la Federación.

Servicios de partidos políticos, sindicatos, cámaras, asociaciones patronales, colegios

profesionales, etc.

XII. Los proporcionados a sus miembros como contraprestación normal por sus cuotas, siempre

que los servicios que presten sean únicamente los relativos a los fines que les sean propios,

tratándose de:

a) Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes políticos, legalmente reconocidos.

b) Sindicatos obreros y organismos que lo agrupen

e) Cámaras de comercio e industria, agrupaciones agrícolas, ganaderas, pesqueras y

silvícolas, así como organismos que las reúnan.

d) Asociaciones patronales y colegios de profesionales

e) Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines científicos, políticos,

religiosos y culturales, a excepción de aquellas que proporcionan servicios con

instalaciones deportivas, cuando el valor de éstas representen mas del 25% del

total de las instalaciones.
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En esta fracción, en la práctica, existe confusión , en virtud que consideran que toda clase de

instituciones están exentas por el mismo hecho de ser personas no contribuyentes para efectos del

ISR, tal es el caso de una cámara de comercio y de una institución política y cultural, que

consideran que cualquier servicio se encuentra exento. Esta situación es equivocada en virtud de

que la única exención corresponde a los servicios las instituciones señaladas en el inciso a) al

inciso e) de la fracción VI del artículo 95 de la ley de ISR, los que corresponden a sus cuotas y

siempre que sean relativos a los fines de la propia institución, por lo cual, si realizan cualquier

otro servicio diferente, se encontrara gravado.

Por ejemplo si una cámara de comercio cobra por un servicio de capacitación, este no

corresponde a la cuota y por lo tanto, se encontrará gravado. Otro ejemplo sería si un colegio

profesional, organiza también algún servicio de capacitación y cobra por el mismo, al no

corresponder a la cuota de sus miembros, también se encontrará gravado.

Los espectáculos públicos

XIII. Estarán exentos de IVA los de espectáculos públicos, por el boleto de entrada salvo los

boletos de teatro y circo, cuando el convenio con los estados de la Republica o acuerdo con el

departamento del Distrito Federal, donde se presente el espectáculo no se ajuste a lo previste en la

fracción VI del artículo 41 de esta ley ( que superen un gravamen local del 8%). La exención

prevista en esta fracción no será aplicable a las funciones de cine, por el boleto de entrada .

No se consideran espectáculos públicos los prestados en restaurante, bares, cabarets, salones de

fiesta o de baile y centros nocturnos.

Honorarios Médicos

XIV. Los servicios profesionales de medicina , cuando su prestación requiera el titulo de médico,

conforme a las leyes, siempre que sean prestadas por personas fisicas, ya sean individualmente o

por conducto de sociedades civiles.
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El artículo 31 del reglamento de la ley del IVA establece que los servicios profesionales de

medicina por los que no esta obligado al pago del impuesto, son los que requieren titulo de

médico, medico veterinario o cirujano dentista.

El criterio 5.3.3 del SAT, establece que la prestación de servicios de radiología no requiere del

título médico y, por lo tanto, se encuentran gravados por la tasa general del IVA.

Servicios médicos exentos

xv. Los servicios profesionales de medicina, hospitalarios, de radiología, de laboratorios y

estudios clínicos, que presten los organismos descentralizados de la Administración Pública

Federal, o de los gobiernos estatales o municipales.

Derechos de autor

XVI Por los que se deriven ingresos de los comprendidos en los artículos 109 fracción XXVIII de

la ley de ISR, establece que los derechos de autor son los que se refieren por permitir a terceros la

publicación de obras escritas de su creación en libros, periódicos o revistas o, bien, la

reproducción, en serie, de grabaciones de obras musicales de su creación, siempre que los libros

periódicos o revistas, así como los bienes en los que se contenga grabaciones, se destinen para su

enajenación al público por la persona que efectúa los pagos.

PRESTACIÓN DE SERVCIOS EN TERRITORIO NACIONAL

Para los efectos de esta ley, se entiende que se presta el servicio en territorio nacional cuando en

el mismo se lleva a cabo, total o parcialmente, por un residente en el país.

Tarjetas de crédito.

En el caso de intereses y demás contraprestaciones que paguen residentes en México a los

residentes en el extranjero que otorguen crédito a través de tarjetas, se entiende que se presta el

servicio en territorio nacional cuando en el mismo se utiliza la tarjeta .
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MOMENTO DE PAGO DEL IVA EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS

En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento en que se

cobren efectivamente las contraprestaciones y sobre el monto de cada una de ellas, salvo

tratándose de los intereses a que se refiere el artículo 18-A de esta Ley, en cuyo caso se deberá

pagar el impuesto conforme estos se devenguen.

INTERESES

En el caso de mutuo y otras operaciones de financiamiento, se considera como valor de los

intereses y toda otra contraprestación distinta que reciba el acreedor .

Según el artículo 18-A se considerará como valor para los efectos del calculo del impuesto, el

valor real de los intereses devengados cuando estos deriven de créditos otorgados por las

instituciones del sistema financiero a que se refiere el artículo 8 de la LISR ; en créditos

otorgados a través de contratos de apertura de crédito o cuenta corriente en los que el acreditado o

cuentacorrentista pueda disponer del crédito mediante el uso de tarjetas expedidas por el

acreedor; y de operaciones de arrendamiento financiero.

2.S.0TORGAMIENTO O USO TEMPORAL DE BIENES

Es el tercer acto o actividad que es objeto del IVA Y que el artículo 19 de la Ley del IVA

establece que se entiende por uso o goce temporal de bienes, el arrendamiento, el usufructo, y

cualquier otro acto, independientemente de la forma jurídica que al efecto se utilice, por el que

una persona permita a otra usar o gozar temporalmente bienes tangibles, a cambio de una

contraprestación.

El artículo 1049 del Código Civil Federal, considera que el uso da derecho para percibir de los

frutos de una cosa ajena los que basten a las necesidades del usuario y su familia, aunque ésta

aumente. A su vez el artículo 1050 del mismo código, señala que la habitación da, quien tienen

derecho, la facultad de ocupar gratuitamente, en casa ajena, las piezas necesarias para sí y para

44



CAPÍTUL02. IMPUESTO AL VALORAGREGADO

las personas de su familia. Por otra parte, conceptualmente gozar es la acción y efecto de gozar, y

gozar es poseer alguna cosa, tener gusto en algo, disfrutar.

Tiempo compartido

El artículo 19 de la Ley del IVA de la Ley del IVA da el tratamiento del uso o goce temporal de

bienes, a la prestación del servicio de tiempo compartido. Se considera prestación del servicio de

tiempo compartido, independientemente del nombre o de la forma que se de el acto jurídico

correspondiente, consistente en poner a disposición de una persona o grupo de personas,

directamente o a través de un tercero, el uso, goce, o demás derechos que se convengan sobre un

bien o parte del mismo, en una unidad variable dentro de una clase determinada, por periodos

previamente convenidos mediante el pago de una cantidad o la adquisición de acciones o partes

sociales de una persona moral, sin que este último caso se transmitan los activos de la persona

moral.

uso O GOCE TEMPORAL DE BIENES EXENTOS DE IVA

No se pagara el impuesto por el uso o goce temporal de los siguientes:

Uso de casa-habitación

El artículo 20 fracción II de la Ley del IVA establece que no se pagará el impuesto por el uso o

goce temporal de inmuebles destinados o utilizados exclusivamente para casa-habitación. Lo

dispuesto en esta fracción no es aplicable a los inmuebles o parte de ellos que se proporcionen

amueblados o se destinen o utilicen como hoteles o casa de hospedaje.

A su vez el artículo 34 de la ley del IVA, aclara que cuando los bienes inmuebles destinados a

casa-habitación se proporcionen amueblados, se pagará el impuesto por el total de las

contraprestaciones, aun cuando se celebren contratos distintos por los bienes muebles o

inmuebles.

No se considerará amueblada la casa-habitación cuando se proporcionen con los bienes adheridos

permanentemente a la construcción como los de cocina y baño, alfombras , tapices , calentadores

para agua, guardarropa, y armarios , cortinas, cortineros, teléfonos y aparatos de

45



CAPÍTULO 2. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

intercomunicación, sistema de clima artificial, sistema para la purificación de aire o agua ,

chimenea no integrada a la construcción y tendederos para secado de ropa.

Fincas Agrícolas y ganaderas

En la fracción III de este artículo 20 de la LIVA, se considera que no se pagará el IVA, por el uso

o goce temporal de fincas dedicadas o utilizadas solo para fines agrícolas o ganaderos.

Bienes tangibles por extranjero.

En la fracción IV de este artículo 20 de la LIVA, se establece que no pagará el impuesto por el

uso o goce temporal de bienes tangibles cuyo uso o goce sea otorgado por residentes en el

extranjero sin establecimiento permanente en territorio nacional, por los que se hubiere pagado el

impuesto en los términos del artículo 24 de esta ley, esto es como importación.

Libros Periódicos y revistas

Por último la fracción V del artículo 20 de la Ley del IVA considera que no se pagara el IVA por

el uso o goce temporal de libros, periódicos y revistas.

CONSECIÓN DE USO O GOCE DE BIENES EN TERRITORIO NACIONAL

Para efectos del IVA, se entiende que se concede el uso o goce temporal de un bien tangible en

territorio nacional, cuando en este se encuentre el bien en el momento de su entrega material o

quien va a utilizar su uso o goce

MOMENTO DE PAGO DEL IVA POR USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES

TANGffiLES

Según el artículo 22 de la ley del IVA cuando se otorgue el uso o goce temporal de un bien

tangible se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento en el que quien efectúa dicho

otorgamiento cobre las contraprestaciones derivadas del mismo y sobre el monto de cada una de

ellas.
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2.6 IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS

Este es el cuarto acto de la actividad que es objeto del IVA Y en el artículo 24 se señalan se

señalan los conceptos que se consideran importación

Introducción de bienes al país

La fracción 1del artículo 24 de la LIVA, considera importación, la introducción de bienes al país.

Al respecto, se debe aclarar que no distingue la ley si se trata de bienes tangibles o intangibles ;

sin embargo en relación con esta fracción debe estarse a lo que se dispone la Legislación

Aduanera que sólo grava los intangibles de manera indirecta, cuando están asociados a bienes

tangibles que son los aquí regulados.

.En el artículo de la Ley aduanera se señala que las mercancías se podrán introducirse al territorio

nacional o extraerse del mismo mediante el trafico marítimo, terrestre , aéreo y fluvial, por otros

medios de conducción y por la vía postal. Como se sabe, para introducir al país bienes tangibles ,

se deberá cumplir con los requisitos que establece la ley aduanera .

Importación de bienes intangibles

En la fracción 11 del artículo 24 de la ley del IVA, se considera importación la adquisición, por

personas residentes en el país, de bienes intangibles enajenados por personas no residentes en él.

Como se ha señalado anteriormente, el concepto de bienes intangibles se define en el último

párrafo del artículo 5 de la ley del IVA Y son aquellos bienes que no se pueden tocar , pesar o

medir. Por lo tanto en este caso se encontrarán, por ejemplo : la adquisición de nombres

comerciales, marcas, etc., por los cuales se estará sujeta al pago del IVA como importación.

Sin embargo en el artículo 40-A del reglamento de la ley del IVA se señala que los

contribuyentes que importen bienes intangibles o servicios por los que deban pagar este

impuesto, podrán efectuar el acreditam iento en los términos de los artículos 4° y 5° de la propia

ley en la misma declaración de pago provisional del periodo al que correspondan dichas

importaciones , convirtiendo el pago del IVA, en estas importaciones un pago virtual.
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Importación del uso o goce temporal de bienes intangibles.

En la fracción III del artículo 24 de la ley citada, se establece que se consideran importaciones de

bienes, el uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes intangibles proporcionados por

personas no residentes en el país.

Importación del uso o goce temporal de bienes tangibles

En la fracción IV del artículo 24 de la ley del IVA, se establece como importación de bienes, el

uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes tangibles cuya entrega material se hubiera

entregado en el extranjero.

Importación de servicios

En la fracción V del artículo 24 , se establece que se considera importación de servicios, el

aprovechamiento en territorio nacional de los servicios a que se refiere el artículo 14 de la LIVA ,

cuando se presten por no residentes en el país. Esta fracción no es aplicable al transporte

internacional.

El artículo 37 del reglamento de la ley del IVA considera que el aprovechamiento en territorio

nacional se servicios prestados por no residentes en él, comprende tanto los prestados desde el

extranjero como los que se presten en el país

El artículo 39 del RIVA establece que no se pagará el impuesto por la importación de servicios

prestados en el extranjero por comisionistas y mediadores no residentes en el país, cuando tengan

por objeto exportar bienes y servicios.

Retorno de exportaciones temporales

En el último párrafo del artículo 24 de la ley del IVA, cuando un bien exportado temporalmente

retome al país habiéndose agregado valor en el extranjero por reparación aditamentos o cualquier

otro concepto que implique un valor adicional , se considerará importación de bienes o servicios

y deberá pagarse el impuesto por dicho valor en los términos del artículo 27 de esta ley.
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IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS EXENTOS DEL IVA

No se pagará el Impuesto al Valor agregado en las siguientes importaciones:

Importaciones temporales, retorno de bienes, etc.

La fracción 1 del artículo 25 de la ley del IVA, establece que no se pagara el IVA en las

importaciones que en los términos de la Legislación aduanera no lleguen a consumarse, sean

temporales, tengan el carácter de retomo de bienes exportados temporalmente o sean objeto de

transito o trasbordo. Si los bienes importados temporalmente son objeto de uso o goce en el país,

se estará a lo dispuesto en el gravamen, en los términos de del artículo 19 de esta ley.

Importación de equipos y menajes de casa

La fracción II del artículo 25 de la LIVA establece que no pagará el IVA la importación de

equipos y menajes de casa a que se refiere la legislación aduanera.

Importaciones exentas de bienes no gravadas con IVA

En la fracción III del articulo 25 de la ley del IVA, se establece que no pagará IVA en la

importación de bienes cuya enajenación en el país y de los servicios por cuya prestación en

territorio nacional no de lugar al pago del IVA o cuando sean de los señalados en el artículo 2-A

de esta ley, esto es, a la tasa del 0%

Otras importaciones exentas

Las fracciones IV, V, VI, Y VII del artículo 25 de la LIVA, establecen que también estarán

exentas las importaciones de bienes donados por residentes al extranjero, a la federación,

entidades federativas, municipios o cualquier otra persona a quienes mediante reglas de carácter

general, autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. También estará exenta la

importación de obras de arte por su calidad y valor cultural que sean reconocidas como tales por

las instituciones oficiales competentes, siempre que se destinen a exhibición pública en forma

permanente.
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Gozarán también de la exención de importación las obras de arte creadas en el extranjero por

mexicanos o residentes en territorio nacional, que por su calidad y valor cultural sean

reconocidas como tales por las instituciones oficiales competentes, siempre que la importación

sea realizada por su autor. También estará exenta la importación de oro, con un contenido

mínimo de dicho material del 80%.

La importación de vehículos

La fracción VIII de este artículo 25, señala que estará exenta la importación de vehículos, que se

realice de conformidad con el artículo 62 fracción 1 de la Ley aduanera, siempre que se cumpla

con los requisitos y condiciones que señale la Secretaria de Hacienda y Crédito Público,

mediante reglas de carácter general.

El artículo 62 de la Ley Aduanera establece que, tratándose de importación de vehículos, la

Secretaría de Hacienda Crédito Público podrá autorizar en los casos en que exista reciprocidad, la

importación en franquicias cuando pertenezcan a gobiernos extranjeros con las que el gobierno

mexicano tenga relac iones diplomáticas, embajadores extranjeros acreditados en el país y

miembros del personal diplomático consultar extranjero que no sean nacionales.

La regla 5.5.1. de la Resolución Miscelánea Fiscal, establece los requisitos que se deben cumplir

para gozar de esta exención como son el anexar al pedimento de importación definitiva, el oficio

emitido por la autoridad competente del SAT en el que se haya autorizado la importación

definitivo del vehículo, exenta del pago del N A, o del oficio en el que se haya autorizado la

enajenación, previa la importación definitiva exenta del pago de dicho impuesto, y deberá

anotarse en los campos de observaciones y clave de permiso del pedimento respectivo, el número

y fecha de dicho oficio.

MOMENTO EN QUE SE CONSIDERA EFECTUADA LA IMPORTACIÓN

El artículo 26 de la ley del IVA, considere que se efectúa la importación de bienes o servicios:
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l. En el momento en que el importador presente el pedimento para su trámite en los

términos de la Legislación Aduanera

II. En el caso de importaciones temporal en el caso de convertirse en definitiva

III. Tratándose de los casos previstos II a IV del artículo 24 de esta ley, en el momento en

el que se pague efectivamente la contraprestación.

Cuando se paguen contraprestaciones periódicas, se atenderá al momento en que se

pague cada contraprestación.

IV. En el caso de aprovechamiento en territorio nacional de servicios prestados en el

extranjero se estará a los términos de artículo 17 de esta Ley.

PAGO DEL IMPUESTO POR LA IMPORTACIÓN DE BIENES.

Tratándose de importación de bienes tangibles, el pago tendrá el carácter de provisional y se hará

conjuntamente con el del Impuesto General de Importación, inclusive cuando el pago del

segundo se difiera en virtud de encontrarse los bienes en depósito fiscal en los almacenes

generales de depósito, sin que contra dicho se pago se acepte el acreditamiento.

Cuando de trate de bienes por los que no se esté obligado al pago del impuesto general de

importación, los contribuyentes efectuarán el pago del impuesto que esta Ley establezca,

mediante declaración que presentarán ante la aduana correspondiente.

IMPUESTO ACREDITABLE

El impuesto al valor agregado pagado al importar bienes dará lugar a acreditamiento en los

términos y con los requisitos del artículo 4° de la ley de IVA

No internación de bienes que no han pagado IVA.

No podrán retirarse mercancías de la aduana o recinto fiscal o fiscalizado, sin previamente quede

hecho el pago que corresponde conforme a esta Ley.

EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS.

La exportación es uno de los actos o actividades a los que se les aplica la tasa del 0%, pero por la

importancia que tiene esta actividad, se establece el capitulo 6 en la ley del IVA, para abordar en
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forma detallada los aspectos que deben considerarse desde el punto de vista del concepto de la

exportación y es el que establece el artículo 29 de la LIVA, al que nos referimos como sigue:

l. Exportaciones definitivas

El artículo 102 de la Ley aduanera define que el régimen de Exportación definitiva consiste en

la salida de mercancías del territorio nacional para permanecer en el extranjero tiempo ilimitado.

Desde luego, para cumplir con la exportación definitiva se debe reunir diversos requisitos que

establece la propia ley. Al establecer la ley que no aplica el carácter de definitiva a las

exportaciones que se manejen en el ultimo párrafo del artículo 85 de la Ley Aduanera. este se

refiere a los a que los importadores que paguen cuotas compensatorias se podrán considerar como

exportadas definitivamente las mercancías que enajenen a personas que paguen las

contribuciones correspondientes en cuentas aduaneras como SI importaran la mercancía al

momento de la adquisición.

D. Exportación de bienes intangibles

La fracción 11 de este artículo 29 de la LIVA, considera también la exportación la enajenación de

bienes intangibles, realizados por personas residentes en el país, a quien resida en el extranjero.

Recordemos nuevamente el concepto de intangibles que establece el último párrafo del artículo 5

de la ley del IVA es aquello que no se puede tocar, pesas o medir.

m. Exportaciones del uso o goce temporal de bienes

La fracción III del artículo 29 de la LIVA, considera como exportación el uso o goce temporal en

el extranjero, de bienes intangibles proporcionado por personas residentes en el país.

IV Exportación de servicios

La fracción IV del artículo 29 considera exportación el aprovechamiento en el extranjero, de

servicios prestados por residentes en el país pero siempre que sea por asistencia técnica, servicios

técnicos relacionados con esta e informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales

o científicas; operaciones de maquila . para exportación en los términos de la Legislac ión

Aduanera; publicidad comisiones y mediaciones; seguros y reaseguros, así como el
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afianzamiento y reafianzamiento; operaciones de financiamiento; filmación o grabación, siempre

que cumplan con los requisitos que al efecto se señalen en el reglamento del la ley del IVA.

El artículo 44 del Reglamento de la ley del IVA considera que el aprovechamiento en el

extranjero de servicios prestados por personas redientes en el país, a que se refiere la fracción IV

del artículo 29 de la ley, comprende tanto a las que presten en el territorio nacional como los que

se proporcionen en el extranjero.

La regla 5.6.1. aclara cuales son los servicios de publicidad que se consideran exportados y que

deberán reunir los requisitos siguientes: Que la campaña de publicidad promueva bienes y

servicios que solo pueden ser adquiridos o prestados en el extranjero y que cuando los servicios

se contraten por una agencia de publicidad en territorio nacional, para recuperación de los gastos

que la agencia de publicidad haga por cuenta de los clientes residentes en el extranjero, se este a

lo dispuesto en la regla 2.4.16 de esta resolución.

V. Exportación de transportación internacional

En la fracción V del artículo 29 de la LIVA, se establece que se considera exportación la

transportación internacional de bienes prestada por residentes en el país los servicios portuarios

de carga, descarga, alijo, almacenaje, custodia, estiba, y acarreo dentro de los puertos e

instalaciones portuarias, siempre que se presten en maniobras para la exportación de mercancías.

Para determinar si se cumple con el requisito de que se trate de servicios portuarios, se debe

atender las definiciones que establezca la Ley de Puertos.

El artículo 45 del reglamento de la Ley del IVA, considera que la transportación internacional de

bienes, es la que, en los términos del artículo 16 de la propia ley, no se presta en territorio

nacional, incluyendo la que se realiza entre dos puntos ubicados en el extranjero.

VI. Transportación aérea internacional

La fracción VI del artículo 29 de la LIVA, establece que se considere exportación la

transportación aérea de personas, prestadas por residentes en el país, por la parte del servicio que,

en los términos del penúltimo párrafo del artículo 16, no se considera prestada en territorio

nacional (se considera que únicamente se presta el 25% del servicio en territorio nacional.)

53



CAPÍTULO]. IMPUESTOAL VALORAGREGADO

Vll. Prestación de servicios de botelería

En la fracción Vil del artículo 29 de la LIVA, establece que se considera la prestación de

servicios de hoteleria y conexos realizados por empresas hotelera a turistas extranjeros que

ingresan al país para participar exclusivamente en congresos, convenciones exposiciones de

ferias a celebrarse en México , siempre que dichos extranjeros les muestren el documento

migratorio que acredite dicha calidad en los términos de la Ley General de población, paguen los

servicios de referencia mediante tarjeta de crédito expedida en el extranjero y la contratación de

los servicios de hoteleria y conexos se hubieran realizado por los organizadores del evento.

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende por servicios de hoteleria y conexos, los de

alojamiento, los de transportación de ida y vuelta del hotel a la terminal de autobuses, puertos y

.aeropuertos, así como los servicios complementarios que se les proporcione dentro de los hoteles.

Los servicios de alimentos y bebidas quedan comprendidos en los servicios de hoteleria, cuando

se proporcionen en paquetes turisticos que lo integran.

La regla 5.6.7 de Resolución Miscelánea para el 2004 señ.ala que los comprobantes

correspondiente al uso temporal y los servicios complementarios, se expida a nombre del

organizador. Para los efectos de esta regla los contribuyentes deberán cumplir con los siguientes

requisitos:

Estar inscritos como empresas exportadoras de servicios de convenciones y exposiciones

ante el SAT, para lo cual deberán presentar una solicitud.

Celebrar por escrito un contrato de prestación de servicios, en el que se especifique el

evento de que se trate y los servicios que se proporcionaran al organizador, así como la

fecha en que dichos servicios serán proporcionados

Recibir el pago de los servicios la fracción anterior, mediante tarjeta de crédito del

organizador expedida en el extranjero , o mediante transferencia de fondos de una cuenta

instituciones financieras ubicadas en el extranjero del organizador a una cuenta de

instituciones de crédito o casas de bolsa en México a nombre del contribuyente.
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Exportación de servicios personales independientes:

Lo previsto en el primer párrafo de este artículo se aplicara a los residentes de este país que

presten servicios personales independientes que sean aprovechados en su totalidad en el

extranjero por residentes en el extranjero sin establecimientos en el país.

Acreditamiento del Impuesto trasladado a los exportadores.

Tratándose en los supuestos previsto en los artículos 9 y 15 de la LIVA, el exportador de bienes

y servicios calculara el impuesto aplicando la tasa del 0% al valor de la enajenación o prestación

de servicios. También procederá el acreditamiento cuando las empresas residentes en el país

exporten bienes tangibles para enajenarlos o para su uso o goce en el extranjero.

2.7 FLUJO DE EFECTIVO PARA EL CALCULO DEL IVA.

En que consiste el flujo de efectivo

Consiste en que solo se esta obligado al pago del IVA correspondiente a las actividades, venta de

bienes , prestación de servicios, arrendamiento de bienes inmuebles, hasta el momento en que

efectivamente lo paguen sus clientes . De igual forma solo se podrá acreditar el IVA

correspondiente a sus compras , gastos e inversiones cuando efectivamente lo haya pagado a sus

proveedores.

En que momento se considera cobrado el IVA a los clientes

En el caso de venta de bienes, prestación de servicios en el arrendamiento de bienes inmuebles,

tiene que pagar el IVA correspondiente a sus actividades hasta el momento en que efectivamente

cobre las contraprestaciones es decir cuando se reciban en efectivo , en bienes o en servicios , aun

cuando dichas contraprestaciones se cubran con anticipos , depósitos o cualquier otro concepto

Cuando las actividades señaladas le paguen mediante cheque, el impuesto lo pagará hasta la

fecha en que cobre el cheque o cuando lo transmita a un tercero, excepto cuando la trasmisión se

haga en procuración.
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Cuando por las actividades citadas reciba documentos o vales respecto de los cuales un tercero

asuma la obligación de pago, o reciba el pago mediante tarjetas electrónicas o cualquier otro

medio que permita al usuario obtener bienes o servicios, se considerará que el valor de las

actividades respectivas, así como del Impuesto al Valor Agregado correspondiente, fueron

efectivamente pagados en la fecha en que dichos documentos, vales, tarjetas electrónicas o

cualquier otro medio sean recibidos o aceptados por los contribuyentes.

En el caso de importaciones, el pago de IVA se considerará provisional y se hará conjuntamente

con el impuesto general de importación.

En que momento se puede acreditar el IVA

En el caso del IVA correspondiente a sus compras, gastos e inversiones, sólo podrá acreditar (

disminuir del IVA que haya cobrado a sus clientes) cuando efectivamente lo haya pagado a sus

proveedores.

En que momento se realiza la retención

El retenedor deberá efectuar la retención del impuesto en el momento en que se pague el precio o

contraprestación sobre la cantidad efectivamente pagada.

2.8 RETENCION DE IVA

A partir de la reformas para el año de 1999, se adiciono el artículo l-A. El objetivo de tal

situación es la disminución de la evasión en los sectores de mas dificil fiscalización. En tal

circunstancia surge también lo que en la doctrina se conoce como responsabilidad sustituta, el

hecho de las personas fisicas que cobran el IVA no 10 enteren a la Hacienda Pública, implica una

importante reducción en el monto que el fisco federal pretende obtener en un ejercicio

determinado. El mecanismo de retención, le permite a la SHCP recuperar al menos dos terceras

partes del IVA que trasladan los contribuyentes mencionados en el artículo l-A.
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Contribuyentes obligados a retener el IVA

El artículo l-A de la ley del IVA establece que están obligados a efectuar la retención del

impuesto que se les traslade, los contribuyentes que se les ubique en algunos de los siguientes

conceptos:

1. Instituciones de crédito

Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dación en pago o adjudicación

judicial o fiduciaria.

II Personas Morales que:

a) Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen temporalmente bienes,

prestados u otorgados por personas fisicas, respectivamente .

b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su actividad industrial o para

su comercialización. La regla 5.1.3 de la Resolución Miscelánea nos dice que la retención

en la enajenación de desperdicios adquiridos para ser utilizados como insumos de su

actividad industrial o para su comercialización, se deberá efectuar independientemente de

que dichos desperdicios se presenten en pacas, placas, piezas fundidas o cualquier otra

forma o que se traten de productos que conlleven un proceso de selección, limpieza,

compactación, trituración o cualquier tratamiento que permita su reutilización y reciclaje .

y la regla 5.1.4 de la Resolución Miscelánea de 2004 nos dice que cuando el calculo del

pago mensual previsto en el tercer párrafo del artículo 50de esta ley resulten saldo a favor

podrán obtener la devolución inmediata de dicho saldo disminuyéndolo del monto del

impuesto que le hubieren retenido por las operaciones mencionadas en el mismo periodo

y hasta por dicho monto. Las cantidades por las cuales se hubiera obtenido la devolución

inmediata en los términos de esta regla, no podrán acreditarse en declaraciones

posteriores.

e) Reciban servicios de autotransporte terrestre de bienes, prestados por personas físicas o

morales

d) Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando estos sean personas físicas.
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III. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o gocen

temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin establecimiento

permanente en el país .

IV .Sean personas morales que cuenten con un programa autorizado conforme al decreto que

establece programas de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación o al

Decreto para el Fomento y Operación de la de la industria maquiladora de exportación. O tengan

un régimen similar en los términos de la legislación aduanera, o sean empresas de la industria

automotriz terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte o de autopartes para su

introducción a deposito fiscal, cuando adquieran bienes autorizados en sus programas de

proveedores nacionales.

Las personas morales que hayan efectuado la retenc ión del impuesto, y que a su vez se les

retenga dicho impuesto conforme a esta fracción o realicen la exportación de bienes tangibles en

los términos previsto en la fracción 1 del artículo 29 de la LIVA, podrán considerar como

impuesto acreditable, el impuesto que les trasladaron y retuvieron, aun cuando no hayan enterado

el impuesto retenido de conformidad con lo dispuesto en el inciso e) del antepenúltimo párrafo

del artículo 4 de la LIVA

Cuando el cálculo del impuesto mensual previsto en el artículo 5 de la LIVA, saldo a favor, los

contribuyentes a que se refiere esta fracción podrán obtener la devolución inmediata de dicho

saldo disminuyéndolo del monto del impuesto que hayan retenido por las operaciones

mencionadas en el mismo periodo y hasta por dicho monto .

También deben retener:

Según el artículo 3, tercer párrafo de la LIVA, la federación y sus organismo descentralizados:

La federación y los organismos descentralizados efectuarán igualmente la retención en los

términos del artículo l-A de la LIVA, cuando adquieran bienes, los usen o gocen temporalmente

o reciban servicios, de personas físicas o de residentes en el extranjero sin establecimiento

permanente en el país en el supuesto previsto en la fracción III del mismo artículo l-A de esta

ley, en los casos en los que la federación y sus organismos descentralizados reciban servicios de
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autotransporte terrestre de bienes prestados por personas morales, los estados, el Distrito Federal

y los Municipios, así como sus organismos descentralizados no efectuarán la retención a que se

refiera este párrafo.

No obligados a retener.

No efectuarán la retención a que se refiere este artículo las personas fisicas o morales que estén

obligados al pago del impuesto exclusivamente por la importación de bienes.

Sustitución del obligado a pagar

Quienes efectúen la retención a que se refiere este artículo sustituirán al enajenante, prestador de

servicio u otorgante del uso o goce temporal de bienes en la obligación del pago y entero del

impuesto

MONTO DE LA RETENCIÓN

El artículo I-A obliga a los contribuyentes a efectuar la retención del impuesto que se les

traslade, lo que significa que se debe retener el total del impuesto trasladado. El penúltimo

párrafo del citado artículo señala que el ejecutivo federal, en el RLIVA podrá autorizar una

retención menor al total del impuesto causado. Sin embargo es mediante resolución Miscelánea

Fiscal de 2004 regla 5.1.1 que se otorga una deducción como a continuación se señala:

1.- Efectuarán la retención de las dos terceras partes del impuesto que se les traslade

efectivamente pagado en las siguientes:

Personas Morales:

a) Reciban servicios personales independiente

b) Usen o gocen temporalmente bienes.

e) Reciban servicios prestados por comisionistas.

d) La federación y sus organismos descentralizados
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2.- Efectuarán la retención del IVA aplicando la tasa de 4% al valor de la contraprestación

efectivamente pagada por la prestación del referido servicios:

Personas morales que :

a) Rec iban servicios de autotransporte terrestre de bienes prestados por personas fisicas o

morales

b) La federación y sus organismos descentralizados por los servicios de autotransporte

terrestre de bienes que reciban.

Retención del total trasladado.

Efectuaran la retención del impuesto que se les traslada:

1.- Instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dación en pago o adjudicación judicial

o fiduciaria.

2.- Personas Morales que Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su

actividad industrial o para su comercialización.

3.- Personas fisicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o gocen temporalmente,

que enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en el país .

4.- Personas morales que cuenten con un programa autorizado conforme al decreto que establece

programas de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación o al Decreto para el

Fomento y Operación de la de la industria maquiladora de exportación. O tengan un régimen

similar en los términos de la legislación aduanera, o sean empresas de la industria automotriz

terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte o de autopartes para su introducción a

deposito fiscal , cuando adquieran bienes autorizados en sus programas de proveedores

nacionales.
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MOMENTO, BASE Y ENTERO DE LA RETENCION

El retenedor efectuará la retención del impuesto en el momento en el que pague el precio o la

contraprestación pactada y sobre el monto de lo efectivamente pagado y lo enterará mediante

declaración en las oficinas autorizadas, conjuntamente con el pago del impuesto correspondiente

al mes en el cual se efectúa la retención o, en su defecto el día 17 del mes siguiente aquel en el

que se hubiese efectuado la retención .

EN LA RETENCION NO APLICA ACREDITAMIENTO O COMPENSACIÓN

Es importante subrayar que contra el entero de la retención no se podrá realizarse acreditamiento,

compensación o disminución alguna.

EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES FISCALES

Según el artículo 32 fracción III último párrafo de la LIVA. Dice que los contribuyentes a los que

se retenga el impuesto deberán expedir comprobante con la leyenda ce Impuestos retenidos de

conformidad con la ley del Impuesto al Valor Agregado".

2.9 CONCEPTO BÁSICOS

2.9.1. IVA ACREDITABLE

Es el IVA causado que un contribuyente traslada a otro, susceptible de recuperación por el

segundo en sus liquidaciones de IVA, acreditándolo contra el IVA que a su vez causen sus

operaciones propias. Este IVA se recupera porque se trata de un gravamen que en etapas

anteriores ya fue recaudado por el fisco, y porque su peso no debe recaer en el contribuyente, sino

que lo debe soportar el consumidor de la etapa final.
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El artículo 4 de la LIVA, señala el IVA Acreditable como resultado del procedimiento de este

mismo artículo.

Ejemplo :

l .- Determinación del factor de prorrateo

+ Ingresos Gravados 0%, 15% Y10% 300,000

+ Ingresos exentos 20,000

= Total de ingresos gravados y exentos 320,000

Total de ingresos gravados 300,000

/ Total de ingresos gravados y exentos 320,000

= Factor de prorrateo .9375

2.- Determinación del IVA Acreditable

+ IVA acreditable identificado con los actos o actividades 30,000

gravados

+ IVA acreditable identificado con los actos o actividades 15,000

exentos

+ IVA acreditable susceptible de acreditare IVA NO 9,000

IDENTIFICADO con ingresos gravados y exentos)

= TOTAL DE IVA TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE 54,000

Procedimiento 4 Art. LIVA

TOTAL DE IVA TRASLADAO AL CONTRIBUYENTE 54,000

- IVA acreditable identificado con los actos o actividades 30,000

gravados

+ IVA acreditable identificado con los actos o actividades 15,000

exentos
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= IVA NO IDENTIFICADO 9,000

X Factor de prorrateo .9375

= IVA no identificado acreditable 8437

Total de IVA acreditable

+ IVA acreditable identificado con los actos o actividades 30,000

gravados

+ IVA no identificado acreditable 8,437

= IVA ACREDITABLE ( conforme al procedimiento del 38,437

artículo 4)

El IVA acreditable identificado con ingresos exentos se va directamente al gasto así como la

. diferencia del IVA no identificado .

Para los efectos del factor de prorrateo según el artículo 4 LIVA los siguientes:

a) La importación de bienes y servicios

b) Enajenación de activos fijos; gastos y cargos diferidos y del suelo

c) Dividendos

d) Enajenación de acciones, documentos y títulos de Crédito

e) Enajenación de monedas y onzas troy

f) Intereses percibidos y ganancia cambiaria

g) Exportación de bienes y servicios

h) Enajenación a traves de arrendamiento financiero

i) Enajenación de bienes adquiridos por dación en pago o en adjudicación

j) Operaciones financieras derivadas a que se refiere el artículo 16-A del Código Fiscal de la

Federación (Instituciones de crédito, seguros, afores etc.)

2.9.2. IVA TRASLADADO

Es el que se determina sobre el valor total del acto o actividad objeto del impuesto, que el

contribuyente cobra o carga a sus clientes trasladándolo en forma expresa y por separado del
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precio o contraprestación en operación que celebra con otros contribuyentes. En operaciones con

el público en general el IVA debe cobrarse incluyéndolo en el predio o contraprestación pactados.

Según el artículo 1 de la ley del IVA dice " Se entenderá por traslado del impuesto el cobro o

cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al impuesto

establecido en esta ley, inclusive cuando se retenga en los términos de los artículo I-A o 3 tercer

párrafo de la misma" .

2.9.3 ACREDITAMIENTO

El acreditamiento consiste en restar del impuesto que el contribuyente traslada, el impuesto

Acreditable, es decir, el que le trasladaron .

En un concepto muy general encontramos que " es la operación aritmética consistente en restar

de los impuestos a cargo del contribuyente, las cantidades pagadas o que le hubieren sido

trasladadas y que reúnan los requisitos fijados por la Ley, de otras o la misma contribución,

para obtener la cantidad neta a su cargo ..

El artículo 4 de la ley del IVA considera que .. El acreditamiento consiste en restar el impuesto

acreditadle, de la cantidad que resulte de aplicar a los valores señalados en esta ley, la tasa que

corresponda según sea el caso. ..

2.9.4. IVA PAGADO EN IMPORTACIONES

Acreditamiento y recuperación, recibe el IVA que el propio contribuyente hubiera pagado por la

importación de bienes y servicios necesarios para el desarrollo de su actividad.

2.9.5. IVA POR PAGAR

Es la cantidad neta que tiene derecho apercibir por fisco y que se determina en las liquidaciones

mensuales por diferencia entre el IVA Acreditable y el IVA trasladado y pagado en

importaciones, cuando el IVA trasladado es mayor.
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2.9.6 IVA A FAVOR

Es la cantidad neta que tiene derecho el contribuyente del IVA y que se determina en las

liquidaciones mensuales por diferencias entre el IVA Acreditable y el IVA trasladado y pagado

en importaciones, cuando el IVA Acreditable es mayor.

2.10 PAGOS DEFINITIVOS

El artículo 5 del IVA señala que :

" El impuesto se calculará por cada mes de calendario salvo los casos señalados en el artículo

33 de esta ley.

Los contribuyentes efectuarán el pago mediante declaración que presentarán en las oficinas

autorizadas a más tardar el día 17 al mes siguiente al que corresponda el pago"

No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, si el último día del plazo o en la fecha

determinada, las oficinas ante las que se vaya a hacer el tramite permanecen cerradas durante el

horario normal de labores o se trate de un día inhábil. Lo dispuesto de este artículo es aplicable,

inclusive cuando se autorice a las autoridades de crédito para recibir declaraciones, también se

prorrogará el plazo hasta el plazo hasta el siguiente día hábil, cuando sea viernes el último día del

plazo en que se deba presentar la declaración respectiva, ante las instituciones de crédito

autorizadas.

2.10.1 Calculo del pago mensual

El articulo 5 de la LIVA, establece la mecánica que se deberá seguir para la determinación del

pago definitivo mensual

El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las actividades

realizadas en el mes por el que se efectué el pago, a excepción de las importaciones de bienes

tangibles, y las cantidades por las que se proceda el acreditamiento determinadas en el artículo 4

de la ley del IVA. En su caso el contribuyente disminuirá del impuesto que corresponda al total

de sus actividades, el impuesto que se le hubiera retenido en dicho mes .
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Ejemplo :

IVA que corresponda al total de las actividades realizadas 45,000.00

en el mes por el que se efectúa el pago, a excepción de las

importaciones de bienes tangibles .

Menos:

Cantidades por las que proceda el acreditamiento 38,437.00

determinados en los términos del artículo 4 de la ley del

IVA

Igual:

IVA a cargo del contribuyente por el mes correspondiente 6,563.00

Menos:

IVA que se le hubiere retenido dicho mes 0.00

Igual:

IVA por pagar por el mes 6,563.00

Dicho de otra forma

~ Sumar todo el IVA que efectivamente se haya cobrado a los clientes en el mes al que

corresponda el pago

~ Ahora restar el total del IVA Acreditable que le corresponda

~ Para determinar el IVA Acreditable deberá considerar solo el que efectivamente se haya

pagado a los proveedores en el mismo mes al que corresponda el pago

~ También hay que restar el IVA retenido en el mes

~ El resultado será el monto de su pago definitivo a cargo o a favor.
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2.11 ORIGEN DE LOS SALDOS A FAVOR

Los saldos a favor son aquellas cantidades pagadas en exceso o sobre una contribución causada,

que el contribuyente tiene derecho a recuperar.

Es posible que se tengan saldos a favor derivado de tres circunstancias:

a) Saldos a favor de ejercicios anteriores a 2003

Por pagos realizados sin justificación legal

Como producto de la aplicación del factor, en provisionales, ajuste o anual.

Por las retenciones efectuadas al contribuyente

b) Saldos a favor del a partir del 2003

Por pagos realizados en exceso

Por las retenciones realizadas al contribuyente .

2.12 OBLIGACIÓN DE LOS CONTRIBUYENTES DEL IVA

Los contribuyentes están obligados a lo siguiente.

a) Calcular el IVA por cada mes de calendarios salvo casos accidentales del artículo 33

b) Efectuar pagos mediante declaración que presenten ante las oficinas autorizadas a mas

tardar del día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago.

Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente podrá acreditarlo

contra el IVA a su cargo en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución,

aunque siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor.

e) A partir del 2003 ya no se debe hacer ajuste a los pagos provisionales

Además de los establecidos en el Código Fiscal de la Federación
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1.-Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su reglamento y el

reglamento de esta ley, efectuar conforme a este la separación de los actos o actividades de las

operaciones por las que deba pagarse el impuesto por las distintas tasas, de aquellos por los que

esta ley libera de pago.

I1.- Realizar, tratándose de comisionistas, la separación de su contabilidad y operaciones que

lleven a cabo por cuenta propia de las que efectúen por cuenta del comitente.

II1.- Expedir comprobantes con los datos que señala el CFF y además el IVA que se traslado

expresamente y por separado

Señalar en el comprobante si el pago es en parcialidades o en una sola exhibición. Si es en

. parcialidad deberá separar el IVA correspondiente. Se deben expedir comprobantes por cada una

de las parcialidades y con el IVA por separado

En el caso de no estar obligados a expedir comprobantes por cada parcialidad , ( LISR

artículo 134) deberá anotar en el reverso la fecha de pago, el monto del IVA trasladado y

en su caso el monto del IVA retenido.

En operaciones de público en general, el IVA se incluye en el precio

Tratándose de contribuyentes que prestan servicios personales independientes, cada pago

que perciban se considerará como una sola exhibición y no como una parcialidad

Se debe separar el IVA excepto cuando sea tasa 0%

Los contribuyentes a los que se les retenga el IVA deberán expedir comprobantes con la

leyenda "Impuesto Retenido de Conformidad con la Ley del Impuesto al Valor

Agregado" y consignar por aparte el IVA retenido

IV.-Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas en la LIVA. Si el

contribuyente tiene varios establecimientos deberá presentar una sola declaración por todos los

establecimientos excepto en los casos señalados en los artículos 28 ( Impuesto por importación

pagado en la aduna) y 33 del IVA. ( Actos accidentales de IVA por importaciones .).
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Deben conservarse copias de las declaraciones en cada uno de los establecimientos

V.- Deben expedir constancias por las retenciones de IVA

En el mes de febrero deben presentar declaraciones informativas de a quienes les

retuvieron el IVA.

VI.- Los contribuyentes que efectúen las retenciones del IVA en forma regular, deberán presentar

aviso de ello a las autoridades fiscales dentro de los 30 días siguientes a la primero retención

efectuada.

VII.- Proporcionar la información del IVA que se solicite en la declaración del ISR.

Los contribuyentes dedicados a agricultura, ganadería o pesca comercial , con actividades

de tasa 0%, quedan liberados de las obligaciones de la fracción 1, JI, YIV de este artículo

32 de la ley del IVA; Yen su caso no tendrán derecho a devolución.

Los que tengan un negocio en copropiedad o en sociedad conyugal, deberán nombrar a un

representante para cumplir las obligaciones del IVA

En el caso de sucesiones el representante legal de la misma será quien pague el IVA.

En el caso de sociedades o asociaciones civiles. Los integrantes nombrarán un

representante.
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CAPITULO 3

COMPENSACIÓN

3.1. DEFINICIÓN

La compensación es un medio por la que dos sujetos que recíprocamente reúnen la calidad de

deudores y acreedores, extinguen las obligaciones hasta el limite del adeudo inferior El principio

básico que regula este procedimiento es el fin práctico de liquidar dos adeudos que directamente

se neutralizan.

La compensación es un derecho que tienen los contribuyentes de poder restar los saldos que

.tengan a su favor por concepto de contribuciones federales, de las cantidades que a su vez tengan

la obligación de pagar

Respecto a la naturaleza del crédito ya sea a favor o en contra del fisco, se encuentra sujeto al

principio de igualdad, por lo que al ser de naturaleza única, y tanto como el adeudo como el

crédito son líquidos y exigibles, no debe existir limitación alguna para su compensación, ya que

nada justificaría que se pagará y al mismo tiempo se cobrará la misma cantidad.

3.1.1 COMPENSACIÓN EN EL DERECHO COMÚN

En el titulo quinto , capitulo 1,del Código Civil para el Distrito Federal en materia común y para

toda la republica en materia federal, se indica que la compensación tiene lugar cuando 2 personas

por su propio derecho reúnen la calidad de ser deudores y acreedores, con el efecto de extinguir

por ministerio de ley las dos deudas hasta la cantidad que importe la menor.

Se señala además, que la compensación solo procede cuando ambas deudas consisten en una

cantidad de dinero, o cuando siendo fungibles las cosas debidas, es decir, que se consumen por el

uso, sean de la misma especie y calidad, siempre que se hayan designado a celebrarse el contrato.
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Por otra parte, también se dispone que para que se de la compensación se requiere que las deudas

sean igualmente liquidas y exigibles, es decir, que su cuantía se haya determinado o pueda

determinarse dentro del plazo de nueve días y que su pago no pueda rehusarse conforme a

derecho, en caso contrario, solo podrán compensarse por consentimiento expreso de los

interesados.

Así como, para que proceda la compensación es necesaria la existencia de dos sujetos; y cada uno

por su propio derecho deberá tener la calidad recíproca de ser deudor y acreedor, esto es que uno

sea acreedor del otro y viceversa, siendo su propósito el de extinguir de pleno derecho todas las

obligaciones liquidas y exigibles correlativas que consistan en una cantidad de dinero o cosa

fungible.

3.1.2 COMPENSACIÓN EN EL DERECHO FISCAL

El código Fiscal de la Federación en su artículo 23 dice que:

.. los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por compensar las

cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligadas a pagar por adeudo propio o

por retención a terceros, siempre que ambas deriven de impuestos federales distintos de los que

se causen con motivo de la importación, los administre la autoridad y no tenga un destino

especifico, incluyendo sus accesorios ..

Al respecto el artículo 13 del RCFF nos dice

.. Cuando en los términos del artículo 23 del CFF, el contribuyente efectué la compensación

total o parcial de cantidades a su favor derivadas de una misma contribución, deberá hacerlo

ante la autoridad recaudadora correspondiente. Efectuada parcialmente la contribución, podrá

continuar aplicando el saldo a su favor en pagos futuros. "
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3.1.3 SUJETOS

La ley indica que uno de los sujetos es el contribuyente, resulta indiscutible que en este concepto

se incluye tanto a los particulares y a las personas morales de derecho público, como a los estados

municipios, siempre que tengan el carácter de contribuyentes del orden federal.

Evidentemente, se entiende como requisito esencial de procedencia que el contribuyente y el

fisco, como sucede en el derecho común, tenga la calidad de deudores y acreedores recíprocos,

con la distinción de que, a diferencia de lo que prevé el Código Civil en materia Fiscal, si se

permite expresamente la compensación de lo que nosotros llamamos adeudo por obligación

principal ajena, como es el caso particular de los impuestos retenidos.

.3.2 Compensación esquema antes de diciembre de 2003

Anteriormente el artículo 23 de Código Fiscal de la Federación decía:

.. los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por compensar las

cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligadas a pagar por adeudo propio o

por retención a terceros, siempre que ambas deriven de una misma contribución, incluyendo

sus accesorios ..

Lo que significaba que la compensación no existía para el IVA ya que no se puede compensar

IVA contra IVA ya que a esto se le conoce como acreditamiento . Sin embargo en Resolución

Miscelánea había reglas para poder compensar IVA contra ISR, LA. e IMPAC.

1. Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por

compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar

por adeudos, siempre que se deriven de una misma contribución, entendiéndose como

tal a los impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras o

derechos.

11. Si las cantidades que los contribuyentes que tengan a su favor no se derivan de la

misma contribución por la cual están obligados a realizar el pago, entonces se podrán
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compensar dichos saldos en los casos y con los requisitos que emita la SHCP

mediante reglas de carácter general.

III. Los contribuyentes que dictaminen sus estados financieros podrán compensar

cualquier impuesto federal a su favor contra el ISR y el IVA del ejercicio a su cargo.

Del 1 de enero al 30 de junio de 2004 ya no existía la regla de la Resolución Miscelánea para

poder compensar IVA los contribuyentes que estuvieran dictaminados.

3.3 COMPENSACIÓN UNIVERSAL

A partir de julio de 2004, se puede disminuir los saldos que se tengan a favor, contra las

cantidades que resulten a pagar, aún cuando se traten de distintos impuestos. A este esquema se le

conoce como compensación universal.

El Código Fiscal de la Federación nos dice:

.. los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por compensar las

cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligadas a pagar por adeudo propio o

por retención a terceros, siempre que ambas deriven de impuestos federales distintos de los

que se causen con motivo de la importación, los administre la autoridad y no tenga un destino

especifico, incluyendo sus accesorios ..

Lo que significa que vuelve lo que hace años se le conocía como Compensación Universal

Casos en los que no aplica la compensación universal

No se podrá compensar bajo el esquema de compensación universal entre otros los siguientes

supuestos:

\.- Contribuciones de saldos a favor que deriven de impuestos federales contra las siguientes

contribuciones
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a) aportaciones de seguridad social

b) Las contribuciones de mejoras

e) Los derechos

d) Los productos y los aprovechamientos

2.- Retenciones de IVA

En ningún caso se puede compensar contra otros impuestos federales, las retenciones de IVA a

que se refiere el artículo l-A de la ley del IVA, a cargo de los contribuyentes.

3.- Compensación de IVA contra IVA

·4.- Saldos a favor de IEPS

Tratándose de saldos a favor a que se refiere la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción,

únicamente se podrán compensar contra el mismo impuesto a cargo de los contribuyentes, es

decir, no procede la compensación contra otros impuestos federales.

5.- Crédito al salario

Los saldos a favor de crédito al salario no son susceptibles a la compensación universal, de que

en virtud de que el crédito al salario no es un impuesto ni un saldo a favor o pago de lo indebido,

es decir, se trata de cantidades entregadas al trabajador conforme a la mecánica que se establece

en el artículo 115 de la ley de Impuesto Sobre la Renta

6.- Diferencia a favor de asalariados

Las diferencias a favor de retenciones de ISR por concepto de salarios, no se pueden compensar

contra otros impuestos federales en virtud a que los retenedores de conformidad con el artículo

116 de la ley de ISR, deben de efectuar la compensación de la diferencia que resulte a favor del

asalariado contra la retención del mes de diciembre y las retenciones sucesivas al mismo, o

compensar los saldos a favor de un asalariado contra las cantidades retenidas a las demás

personas a las que le hagan pagos por salarios, siempre que se trate de trabajadores que no esten
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obligados a presentar declaración anual y el retenedor recabe la documentación que compruebe

las cantidades compensadas entregadas al trabajador con saldo a favor.

7.- Crédito Diesel

No resulta procedente la compensación universal del crédito diesel contra otros impuestos

federales, en virtud de que no se trata un saldo a favor ni de un pago de lo indebido. Además de

que la Ley de Ingresos de la Federación y la regla 11.11 de la Resolución Miscelánea Fiscal para

2004 establece el procedimiento especifico para su devolución .

8.- Prescripción de Créditos Fiscales

De conformidad con las disposiciones Fiscales Vigentes , los créditos fiscales se extinguen por

prescripción en el termino de 5 años. Por lo tanto no se podrán las cantidades cuando prescripto

la obligación para devolverlas.

9.- Compensación de impuestos retenido en exceso ( pago indebido)

No resulta la compensación universal de los impuestos retenidos en exceso ( pago indebido)

ejemplo , los retenidos por concepto de honorarios y arrendamiento, contra otros impuestos

federales a cargo del propio retenedor, toda vez que la compensación o devolución de dichas

cantidades corresponden a las personas a las que les fueron retenidas las contribuciones de que se

trate.

1O.-Excedentes del ¡VA de IMPAC

Los saldos a favor o remanentes de ISR que excedan del IMPAC en el ejercicio, no son

susceptibles a la compensación universal, contra otros impuestos federales, en virtud de que no se

trata de un saldo a favor ni pago de lo indebido, sin embargo , si le es aplicable la compensación

especifica que se encuentra prevista en la Regla 4.8 de la Resolución Miscelánea.

3.4 Requisitos para la compensación de IVA

De acuerdo a la regla 2.2.5 contempla los requisitos para presentar el aviso de compensación

según el artículo 23 del Código Fiscal de la Federación
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1.- El aviso de compensación se presentará mediante el formato oficial 41 "Aviso de

compensación"

2.- El anexo 1 de la forma fiscal 41 " Determinación del saldo a favor de IVA"

3.- Deberán presentar los medios magnéticos que contengan la relación de sus proveedores,

prestadores de servicios y arrendadores, que representen al menos el 80% del valor de sus

operaciones

4.- Información correspondiente a la totalidad de sus operaciones de comercio exterior (

operaciones de importaciones y exportaciones)

Además:

·5.- Declaración donde se manifiesta el saldo a favor o del remanente del saldo a favor .

6.- Declaración donde se compensa el saldo a favor

7.- Copia del acta constitutiva

7.-Copia del poder notarial

8.- Credencial de elector del Representante Legal.

3.5 ACTUALIZACIÓN

El artículo 17-A nos dice que:

.. El monto de las contribuciones, aprovechamientos, a sí como de las devoluciones a cargo del

fisco f ederal, se actualizara por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios

en el país, par lo cual se aplicara el factor de actualización alas cantidades que deban de

actualizar. Dicho factor se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del

mes anterior al mas reciente del periodo entre el citado índice correspondiente al mes anterior al

mas antiguo de dicho periodo. Las contribuciones, aprovechamientos, así como las devoluciones

a cargo del fisco f ederal, no se actualizaran porfracciones de mes.
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Cuando el resultado de la operación a que se refiere el primer párrafo de este artículo sea

menor a 1, el factor de actualización que se aplicará al monto de las contribuciones,

aprovechamiento, devoluciones a cargo del fisco federal, así como los valores de bienes u

operaciones de que se traten será l. "

De la redacción del articulo anterior se desprende lo siguiente:

a) Actualización de saldos a favor en condiciones normales

Factor de Actualización: INPC del mes anterior, al mes en que la compensación se realice.

INPC del mes anterior al mes en que se realizo pago de lo indebido

o se presento la declaración que contenga el saldo a favor.

b) Actualización de saldos a favor manifestado en declaraciones complementarias

Cuando se presenta declaraciones complementarias en las que se manifiesta saldo a favor, la

principal duda que surge al momento de actualizar estas cantidades es, ¿Qué declaración debe

tomarse como base para actualizar el saldo a favor, la declaración normal, la primera o la

posterior complementaria?

Además, en la presentación de declaraciones complementarias puede haber diversas situaciones,

como las siguientes:

1.- Que el saldo a favor manifestado en una declaración complementaria disminuya en relación

con el manifestado en declaración normal.

2.- Que al saldo a favor manifestado en una declaración complementaria aumente en relación con

el manifestado en la declaración normal.
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Para normar tales situaciones, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público tiene el siguiente

criterio interno, aparte de otros mas no contemplados en el mismo: subadministración de

devoluciones y compensaciones formato de misión de normativídad B-21070-005 fecha para

actualización de contribuciones .

Se establece que las actual izaciones de contribuciones se inicia a partir del mes en que se haya

manifestado el saldo a favor o efectuado el pago de lo indebido.

Se calcularan conforme a lo previsto en el Art. 17-A del Código Fiscal de la Federac ión,

considerando para tal efecto, saldos a favor o bien, cuando se realizo el pago de lo indebido,

observando lo siguiente :

a) Saldo a favor normal Saldo a favor lera

complementaria

$100.00 $50.00

b) Saldo a favor normal Saldo a favor 1era Saldo a favor 2da.

complementaria Complementaria.

$100.00 $50.00 $80.00

c) Saldo a favor normal Saldo a favor 1era Saldo a favor 2da.

complementaria Complementaria.

$100.00 $150.00 $120.00
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- El saldo a favor manifestado en una declaración complementaria disminuye en relación

con el manifestado en la declaración normal.

En este supuesto (véase los incisos a) y b) del criterio in terno de la SHCP) aparentemente la

declaración que deberá tomarse como base para actualizar el saldo a favor sería la

complementaria, ya que en esta última fue en la que se manifestó el saldo a favor correcto; sin

embargo, las autoridades fiscales indican que la actualización del saldo a favor manifestado en la

primera o segunda declaración complementaria se calculara considerando la fecha de

presentación de la declaración normal.

Debido a que el saldo a favor se manifiesta de manera integra desde la fecha de la presentación

de la declaración normal. La declaración complementaria únicamente se presenta para disminuir

el saldo a favor manifestado en la declaración normal.

- El saldo a favor manifestado en una segunda declaración complementaria aumenta con

relación al manifestado en la declaración normal.

En este supuesto (véase el inciso e) del criterio interno de la SHCP) las autoridades fiscales

proceden dela siguiente manera:

a) Actualiza el saldo a favor manifestado en la declaración normal ($100.00) considerando la

fecha en que se presento dicha declaración.

b) Actualizaran la diferencia entre el saldo a favor manifestado en la segunda declaración

complementaria y el saldo a favor en la declaración, a partir de la fecha de presentación

de la primera declaración complementaria. Esto ultimo obedece a que la diferencia entre

el saldo a favor manifestado en la segunda declaración complementaria ($120.00) y el

saldo a favor manifestado en la declaración normal ($100.00) es decir los $20.00 ya se

encuentran incluida en el saldo a favor manifestado en la primera declaración

complementaria ($150.00)
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- El saldo a favor manifestado en una primera declaración complementaria aumenta en

relación con el manifestado en la declaración normal.

Ejemplo :

Saldo a favor manifestado en la declaración normal $100.00

Saldo a favor manifestado en una declaración complementaria $140.00

Aunque las autoridades fiscales no lo señalen expresamente en su criterio interno, en caso de que

se presente solo una declaración complementaria que incremente el monto del saldo a favor

manifestado en la declaración normal, deberá procederse de la siguiente manera .

1.- El saldo a favor manifestado en la declaración normal ($100.00) se actualizara con el

siguiente factor de actualización:

factor de actualización: lNPC del mes anterior, al mes en que la compensación se realice

lNPC del mes anterior, al mes en que se presento la declaración normal

2.- La diferencia entre el saldo a favor manifestado en la declaración complementaria y el saldo a

favor manifestado en la declaración normal, se actualizara con el siguiente factor de

actualización:

factor de actualización: lNPC del mes anterior, al mes en que la compensación se realice

INPC del mes anterior, al mes en que se presento la declaración

complementaria
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- En la declaración normal no se manifestó saldo a favor, pero en la complementaria si.

Este supuesto tampoco se contempla por la autoridades fiscales en el criterio interno antes

trascrito; sin embargo la actualización del saldo a favor manifestado en la declaración

complementaria deberá efectuarse con el siguiente factor de actualización:

factor de actualización: INPC del mes anterior, al mes en que la compensación se realice

INPC del mes anterior, al mes en que se presento la declaración

complementaria

Ello obedece a que el primer párrafo del Art.23 del CCF señala que la actualización de las

contribuciones a favor se efectuara considerando la fecha en que se presento la declaración que

contenga el saldo a favor.

3.6. LOS SALDOS A FAVOR DE lVA ÚNICAMENTE PUEDEN ACREDITARSE O

SOLICITARSE EN DEVOLUCIÓN PERO NO COMPENSARSE CONTRA EL MISMO

lVA

En el Art. 4 del LIVA se establece el procedimiento y requisitos para poder efectuar el

acreditamiento de este impuesto. Por otra parte el Art. 6 de la Ley de referencia señala que

cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente podrá acreditarlo contra

el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo, o solicitar su

devolución, siempre que este ultimo caso sea sobre el total del saldo a favor.

De lo expuesto anteriormente, se infiere que los saldos a favor que se tengan en el IVA solamente

podrán:

1.- Acreditase contra el IVA que resulte a cargo posteriormente

2.- Solicitarse en devolución.

3.- Compensarse contra otros impuestos
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En atención a esto, la sala regional del noroeste del tribunal fiscal de la federación emito un

criterio aislado en el que establece que los saldos a favor que se tengan el IVA únicamente

podrán acreditarse contra el impuesto a cargo que corresponda a los siguientes meses, hasta

agotarlo, o bien solicitar su devolución total. Esto, debido a que la ley en la materia en ningún

momento se indica la posibilidad de efectuar la compensación de las cantidades que se tengan a

favor en el supuesto impuesto.

3.7 SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO

La documentación información a que se refiere la regla 2.2.5 de Resolución Miscelánea Fiscal

para 2004 deberá presentarse ante la administración local de recaudación del contribuyente, ante

la administración local de grandes contribuyentes o ante la administración central de recaudación

de grandes contribuyentes, según corresponda, de acuerdo con los siguientes plazos:

sexto digito numérico de la clave del RFC Día siguiente a la presentación de la declaración

en que hubieren efectuado la compensación

1 y 2 Sexto día hábil siguiente

3y4 Séptimo día hábil siguiente

5y6 Octavo día hábil siguiente

7y8 Noveno día hábil siguiente

9yO Décimo día hábil siguiente

También resulta importante destacar que el Art. 73 del CFF establece que cumplimiento

espontáneo de una obligación que se presenta extemporáneamente no da lugar a la imposición de

sanciones.
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3.8 COMPENSACIONES IMPROCEDENTES

Si la compensación se hubiere efectuado y no procediera, se causaran recargos en los términos

del Art.21 del Código Fiscal de la Federación sobre las cantidades compensadas indebidamente

actualizadas por el período transcurrido desde el mes en que se efectuó la compensación indebida

hasta aquel en que se haga el pago del monto de la compensación indebidamente efectuada.

El artículo 76 del Código Fiscal de la Federación establece que se aplicará multas cuando las

infracciones consistan en devoluciones, acreditamientos o compensaciones indebidas o en

cantidades mayores a las que correspondan. En estos casos las multas se calcularan sobre el

monto de lo indebido.

Las multas en los términos del propio artículo 76 del CFF, ascenderán del 70% al 100% de las

contribuciones omitidas, actualizadas.

Por la frecuencia con la que los contribuyentes realizan acreditamientos, devoluciones y

compensaciones en el IVA, es muy recomendable que se tengan cuidado cuando se apliquen

cualquiera de estas tres figuras, en virtud que la sanción es muy elevada considerando que

también hay que tomar en consideración los recargos y actualizaciones.

Aunque en el artículo 73 del CFF dice que no se impondrán multas cuando se cumplan en forma

espontáneas las obligaciones fiscales fuera de los plazos señalados por las disposiciones fiscales o

cuando se haya incurrido en infracción a causa de fuerza mayor o de caso fortuito . Se considerará

que no espontáneo en el caso de que:

1.- La omisión sea cubierta por las autoridades fiscales .

H.-La omisión haya sido corregida por el contribuyente después de que las autoridades fiscales

hubieran notificado una orden de visita domiciliaria, o haya mediado requerimiento o cualquier

otra gestión notificada por las mismas, tendientes a la disposición de cumplimiento de

disposiciones fiscales.
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IlI.- La omisión haya sido subsanada con posterioridad a los diez días siguientes a la presentación

del dictamen de los Estados Financieros de dicho contribuyente formulado por contador público

ante el Servicio de Administración Tributaria.

También existen reducciones a las sanciones cuando se pague dentro de los plazos establecidos

en el artículo 75 fracción VII y 77 del CFf.

Se considera delito de defraudación fiscal y serán calificados cuando manifiesten datos falsos

para obtener de la autoridad fiscal la devolución de contribuciones que no les corresponda, en los

términos que establece el artículo 108 quinto párrafo inciso e) del CFf.

3.9 RECARGOS NO APLICABLES A COMPENSACIÓN

No se causarán recargos de conformidad con el artículo 21 del Código , cuando el contribuyente

al pagar declaraciones en forma extemporánea compense un saldo a su favor, hasta por el monto

que dicho saldo, siempre que este se haya originado con anterioridad a la fecha en que debió

pagarse la contribución de que se trate.

Cuando el saldo a favor del contribuyente se hubiere originado con posterioridad a la fecha en

que se causo la contribución a pagar, solo se causaran recargos por el periodo comprendido entre

la fecha en que debió pagarse la contribución y la fecha en que se origino el salo a compensar.

3.10 COMPENSACIÓN DE OFICIO

Según el artículo 23 último párrafo del CFF dice que las autoridades fiscales podrán compensar

de oficio las cantidades que los contribuyentes tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales

por cualquier concepto, en los t érminos de lo dispuesto del artículo 22 del Código Fiscal de la

Federación, aun en el caso de que la devolución hubiera sido o no solicitada, contra las

cantidades que los contribuyentes estén obligados a pagar por adeudos propio o por retención a

terceros cuando estos hayan quedado firmes por cualquier causa. En este caso se notificará

personalmente la resolución que determine la compensación.
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CAPITULO 4

DEVOLUCIÓN

4.1. DEFINICIÓN

De acuerdo con la leyes fiscales no existe ningún artículo que defina el término de Devolución".

Aunque dicho término es considerado en la practica como

.. la restitución que efectúa el fisco a favor de un contribuyente, de las cantidades indebidamente

pagadas por este, o exigidas por la ley, por concepto de contribuciones"

La devolución queda regulado por el artículo 22 del Código Fiscal de la Federación en donde

dice que las autoridades fiscales devolverán las cantidades pagadas indebidamente y las que

procedan conforme a las leyes fiscales . En el caso de contribuciones que se hubieran retenido, la

devolución se les efectuará a quienes se les hubiera retenido la contribución de que se trate .

Tratándose de los impuestos indirectos, la devolución por pago de lo indebido se efectuará a las

personas que hubieran pagado el impuesto trasladado o a quien lo causo , siempre que no lo hayan

causado; por lo tanto, quien traslado el impuesto, ya sea en forma expresa y por separado o

incluido en el precio, no tendrá derecho a solicitar su devolución. Tratándose de los impuestos

indirectos pagados en la importación, procederá la devolución al contribuyente siempre y cuando

la cantidad pagada no se hubiere acreditado.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, se aplicará sin perjuicio del acreditamiento de los impuestos

indirectos a que se tengan derecho los contribuyentes, de conformidad en leyes que los

establezcan.

Así también el artículo 11 del RCFF nos hace referencia a la devoluc ión de cantidades pagadas

indebidamente y las demás que procedan de conformidad con las disposiciones fiscales en los

t érminosdel artículo 22 del Código fiscal de la Federación .
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4.2. REQUISITOS PARA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN

El artículo 6 de la ley del IVA nos define cuando podemos solicitar la devolución:

1.- Cuando en la declaración de pago definitivo resulte saldo a favor, el contribuyente podrá

acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta

agotarlo o solicitar su devolución siempre que en este último sea sobre el total de saldo a favor.

Los saldos cuyo a favor se solicite no podrán acreditarse en declaraciones posteriores

2.- Tratándose de los contribuyentes que prestan los servicios de suministro de agua para uso

domestico , cuando en su declaración mensual resulte el saldo a favor, dicho saldo se pagará al

contribuyente, el cual deberá destinarlo para invertirse en infraestructura hidráulica o el pago de

los derechos establecidos en los artículo 222 y 276 de la Ley Federal de Derechos. El

contribuyente mediante avisos, demostrara a Servicio de Administración Tributaria la inversión

realizada, o en su caso, el pago de los derechos realizados .

3.- Cuando la contribución se calcule por ejercicios, esto es hasta antes del ejercicio de 2003,

únicamente se podrá solicitar la devolución del saldo a favor cuando se haya presentado la

declaración del ejercicio, salvo de que se trate del cumplimiento de una resolución o sentencia

firmes, de autoridad competente, en cuyo caso podrá solicitarse la devolución

independientemente de la presentación de la declaración. ( artículo 22 del Código Fiscal de la

Federación párrafo tercero)

4.- Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplimiento de acto de autoridad, el

derecho a la devolución en los términos de este artículo, nace cuando dicho acto se anule . Lo

dispuesto en este párrafo no es aplicable a la determinación de diferencia por errores aritméticos,

las que darán lugar a la devolución siempre que no haya prescrito la obligación en los términos

del antepenúltimo párrafo de este artículo
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4.3. DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR CONJUNTAMENTE CON LA SOLICITUD

DE DEVOLUCIÓN DE IVA SEGÚN SEA EL CASO

a) Devolución del Impuesto al Valor Agregado convencional

b) Devolución del Impuesto al Valor Agregado con declaratoria de contador Público

e) Devolución del Impuesto al Valor Agregado de ALTEX sin declaratoria

d) Devolución del Impuesto al Valor Agregado de ALTEX con declaratoria

DOCUr>lENTO ALTE:\ ALTEXCO N CONVENCIO ' CON

DECLARATO " AL DECL\RATO

RIA DECPR , RIA

DE crR

Formato 32por triplicado X X X X

Tralándose delaprimera vez que solicita X ,X X X

devolución o lohagan ante una Unidad

Administrativa diferente a laque venian

presentado, original o copia certificada y

fotocopia del documento (Escritura constitutiva

o poder notarial) que acredite la personalidad

del representante legal que promueve.

Cuando sesustituya o designe otro X X X X

representante legal, deberá anexar original o

copia certificada y fotocopiadel poder notarial

que acredite lapersonalidad del firmante dela
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promoción .

Original y fotocopia dela identificación oficial X X X X

del contribuyente o del representante legal

(Credencial deElector o Pasaporte vigente).

Tratándose desolicitudes dedevolución del X X

ejercicio 2002, con saldos pendientes de

acreditar deejercicios anteriores, fotocopia de

las declaraciones provisionales y anual

(nonnales y complementarias) del ejercicio

ñscal cuyo saldo a favor Sé acumuló.

Original y fotocopia de los X X

comprobantes de impuesto

retenido o pagado (constancias

de retenciones con firma

autógrafa y en su caso, sello

original, estados de cuenta

bancarios, etc) . (2)

Anexo 1 de las formas fiscales 32 X X X X

Y 41 "Determinación del saldo a

favor del IVA" (Triplicado)

Dispositivo magnético con la X X

relación de proveedores,

prestadores de servicios o

arrendadores que representen el

80% del valor de sus operaciones

y/o la relación de la totalidad de

operaciones de comercio
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exterior.

Declaratoria de contador público

registrado en los términos del

artículo 15-A del Reglamento de

.la Ley del Impuesto al Valor

.Agregado; tratándose de

ejercicios respecto de los cuales

se haya presentado Dictamen o

haya vencido el plazo para la

presentación del mismo, deberá

Indicar en la Declaratoria la fecha

de presentación y folio de

aceptación del dictamen

correspondiente al mismo

ejercicio.

Tratándose de contribuyentes

que proporcionen el suministro

de agua para uso doméstico, que

hayan obtenido la devolución de

saldos a favor del IVA deberán

presentar la forma oficial 75

"Aviso de destino del saldo a

favor de IVA".
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· (2) No se deberán considerar como obligatorio el anexar al trámite

·como parte de Jos comprobantes de impuesto pagado, las facturas de

operaciones realizadas con proveedores, arrendadores o prestadores

de servicios y de comercio exterior, los cuales sólo podrán solicitarse

mediante requerimiento de información adicional.

Nota: tratándose de escritos libres, éstos deberán contener la fi rma

autógrafa del contribuyente o de su representante legal, en su caso.

;Nota: La dccumentacíón original se deberá presenta sólo para cotejo y

·será devuelta en el mismo Módulo al momento de recibir el trámite.

DOCUMENTACIÓN QUE PODRÁ SER REQUERIDA POR LA

AUTORIDAD

·DOCUMENTO ALTE

X

,ALTEX CON .CONVENCION CON

DECLARATOR ALDECLARATOR

lA DE CPR lA DE CPR

,Documentos X

.que deban

:presentarse

·conjuntament

e con la

solicitud de

devolución y

·que hayan

sido omitidos

o la solicitud

x
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•de devolución

'se haya

:presentado

·con errores u

omisiones.

:Los datos, X X ' X ,x
:informes o

i documentos

necesarios

:para aclarar

·inconsistencia

s

determinadas

.por la

autoridad .
... .._~. ".-- --

' Número de X X X X

cuenta

bancaria

(ClABE),

cuando el

contribuyente

se encuentre

obligado a

manifestarla y

no lo hubiere

hecho.

Escrito en el X X X X
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' que se

indique la

determinación :

del monto de

pagos

,provisionales

manifestados

'en la

declaración

:del ejercicio,

cuando exista

;diferencia

:determinada

por la

autoridad.

' (2002 Y

,anteriores)

Escrito en el .X

que se

indique la

determinación

del monto del

saldo a favor

pendiente de

acreditar de

cada uno de

los ejercicios

anteriores

X
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que hayan

sido

acumulados

en el periodo

por el que

solicita

devolución,

cuando exista

diferencia

determinada

por la

autoridad ..

Escrito en el X X X

que aclare

"bajo protesta

de decir

verdad" las

diferencia en

el saldo a

favor

manifestado

en la

.declaración y

el solicitado,

cuando exista

diferencia

determinada

por la
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autoridad.

Escrito en el X X X

que se

indique la

determinación

del monto de

IVA

Acreditable,

cuando exista

diferencia

determinada

por la

autoridad .

Datos de las X X

operaciones

de los

proveedores,

arrendadores

y prestadores

de servicios

y/o

operaciones

de comercio

exterior que

representan el

80% del IVA

acredltable

de
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conformidad

con el artículo

4 0 del la Ley

del Impuesto

al Valor

Agregado.

X X

•proveedores,

arrendadores

y prestadores

de servicios

que se

encuentre

encuentren no .

Registrados,

suspendidos o

no localizados

en la base de

datos del

RFC, escrito

mediante el

cual aclare la

forma y lugar

en que realizó

estas

operaciones,

acompañado

de la
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CAPÍTULO 4. DEVOLUCIÓN



,documentació

' n

correspondien

te.

En caso de :X

queja

'act ividad

preponderant

'e no se lleve

a cabo en el

domicilio

.ñscal

:señalado en el '

;RFC, escrito

,libre en el que

indique "bajo

•protesta de

decir verdad"

el domicilio en

'el que se lleva

a cabo la

actividad y,

en su caso,

fotocopia del

aviso de

apertura de

establecimient

o.

x
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' En caso de X .X

:que el

·contribuyente

no se

encuentre

:relacionado

en el Padrón

•de Empresas

.Alt arnente

Exportadoras

proporcionado

por la

.Secretaría de

·Economía,

.escríto libre

'en el que

aclare su

situación

respecto del

Registro de

.Empresa

•Altamente

Exportadora

con que

presuntament

e cuenta.

Los datos, X X X X

informes o

97



CAPÍTULO 4. DEVOLUCIÓN

documentos

en los que se

.hayan

detectado

inconsistencia

s, que se

relacionen

con el

requerimiento

deJa

documentació

.n señalada

con

anterioridad.

Los datos, X X X

informes o

documentos

necesarios

para aclarar

su situación

fiscal ante el

RFC.

Tratándose de X X X

líneas aéreas

y navieras

extranjeras,

además

escrito en el
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que indique

detalladament '

e el

tratamiento

fiscal aplicado

y forma de

operación,

cédulas de

trabajo de

integración

conceptual de

ingresos con

' tasas de

causación;

cédula de

trabajo en la

que integre el

impuesto

acreditado,

identificando

el que

corresponda a

vuelos

regulares, no

regulares,

carga u otro.

En el caso,

de navieras,

las facturas
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más

significativas

que amparen

cada

modalidad de

los servicios

prestados. (1)

(l) Aplica para contribuyentes competencia de la Administración

General de Grandes Contribuyentes

Nota: tratándose de escritos libres, éstos deberán contener la firma

autógrafa del contribuyente o de su representante legal, en su caso.

4.4. PLAZO DE LA AUTORIDAD PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN.

Los plazos de la autoridad para devolver el IVA esta contemplado en el artículo 22, quinto

párrafo del Código Fiscal de la Federación:

a) Convencional: Cuando se solicite la devolución, esta deberá efectuarse dentro del plazo

de 40 días siguientes a la fecha en que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal

competente con los todos los datos, incluyendo para el caso de deposito en cuenta los

datos de la institución financiera y el numero de cuenta para transferencias electrónicas

del contribuyente en dicha institución financiera debidamente integrado de conformidad

con las disposiciones del Banco de México, así como los demás informes y documentos

que señale el Reglamento del Código Fiscal de la Federación

b) Con declaratoria de Contador Público: El plazo para que las autoridades fiscales

efectúen la devolución será de 25 días.
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La autoridades fiscales, para verificar la procedencia de la devolución podrán requerir al

contribuyente en un plazo no mayor de 20 días posteriores a la presentación de la solicitud de la

devolución, los datos, informes y documentos adicionales que consideren necesarios y que estén

relacionados con la misma. Para tal efecto las autoridades fiscales requerirán al promovente a fin

de que en un plazo máximo de 20 días cumpla con lo solicitado, apercibido de no hacerlo de

dicho plazo, se le tendrá por desistido la solicitud de devolución correspondiente. Las autoridades

fiscales solo podrán efectuar un nuevo requerimiento, dentro de los 10 días siguientes a la fecha

en que se haya cumplido el primer requerimiento, cuando se refiera a datos, informes o

documentos que hayan sido aportados por el contribuyente al atender dicho requerimiento. Para

el cumplimiento del segundo requerimiento el contribuyente contará con un plazo de 10 días y le

será aplicable el apercibimiento a que se refiere este párrafo. Cuando la autoridad requiera al

contribuyente los datos, informes o documentos, antes señalados el periodo transcurrido entre la

fecha en que se hubiera notificado el requerimiento de los mismos y la fecha en que estos sean

proporcionados en su totalidad por el contribuyente, no se computará en la determinación de los

plazos para la devolución antes mencionados.

4.5 DEVOLUCIONES IMPROCEDENTES

Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución de cantidades señaladas c-omo saldo a

favor de las declaraciones presentadas por los contribuyentes, sin que medie mas tramite que el

requerimiento de datos, informes o documentos adicionales a que se refiere el quinto párrafo del

artículo 22 del CFF o la simple comprobación de que se efectuaron los pagos de contribuciones

que el contribuyente declara haber hecho, la orden de devolución no implicara resolución no

implicará resolución favorable al contribuyente. Si la devolución se hubiere efectuado y no

procediera se causaran recargos en los términos del artículo 21 del CFF, sobre las cantidades

actualizadas, tanto por las devueltas indebidamente como por las de los posibles interese pagados

por las autoridades fiscales a partir de la fecha de devolución
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4.6 DEVOLUCIÓN DE UNA CANTIDAD MENOR A LA SOLICITADA

Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad menor a la solicitada por los

contribuyentes con motivo de la revisión efectuada a la documentación aportada En este caso, se

considerará negada por la parte que no sea devuelta. La autoridad revisa cada uno de los

proveedores de bienes y servicios presentados y verifica que a los que les toco presentar

declaraciones informativas sean los mimos importes, así como que el Registro Federal de

contribuyentes exista y este activo; en el caso de importaciones revisa con aduana los

pedimentos.

En el caso de que las autoridades fiscales devuelvan la solicitud de devolución a los

contribuyentes se considerara que esta fue negada en su totalidad. Para tales efectos, las

autoridades fiscales deberán fundar y motivar las causas que sustentan la negativa parcial o total

de la devolución respectiva.

No se considerará que las autoridades fiscales inicien en el ejercicio de sus facultades de

comprobación cuando soliciten los datos, informes, y documentos, a que se refiere el quinto

párrafo anterior, pudiendo ejercerlas en cualquier momento.

4.7. INTERESES A CARGO DEL FISCO POR DEVOLUCIONES EXTEMPORÁNEAS

a) Cuando la devolución es autorizada extemporáneamente en tramite normal por la

autoridad.

Cuando los contribuyentes presenten un solicitud de devolución de un saldo a favor o de un

pago de lo indebido, y la devolución se efectué fuera del plazo establecido en el artículo 22

fracción V, las autoridades fiscales pagarán intereses que se calcularán a partir del día

siguiente al del vencimiento de dicho plazo conforme al de una tasa que será igual ala

prevista para los recargos por mora, en los términos del artículo 21 del CFFF que se aplicara

sobre la devolución actualizada.
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El artículo 21 del CFF dice "Cuando no se cubra las contribuciones o los aprovechamientos

en la fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará

desde el mes en que debió de hacerse el pago y hasta que el mismo se efectué, además

deberán pagarse recargos en concepto de indemnización al fisco federal por la falta del pago

oportuno"

b) Cuando la devolución es autorizada extemporáneamente por un medio de defensa de

un órgano jurisdiccional.

Cuando el contribuyente presente una solicitud de devolución que sea negada y

posteriormente sea concedida por la autoridad en cumplimiento de una resolución dictada en

un recurso administrativo o de una sentencia emita por un órgano jurisdiccional el calculo de

los intereses se efectuará de :

1.- Tratándose de saldos a favor o cuando el pago de lo indebido se hubiese determinado por

el propio contribuyente, a partir de que se negó la autorización o de que se venció el plazo de

40 o 25 días, según sea el caso para efectuar la devolución, lo que ocurra primero

2.- Cuando el pago de lo indebido que hubiese determinado por la autoridad a partir de que se

pago dicho crédito.

Cuando no se haya presentado una solicitud de devolución de pago de lo indebido y la

devolución se efectué en cumplimiento a una resolución emitida en un recurso administrativo

o a una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el calculo de los intereses se efectuara

a partir de que se interpuso el recurso administrativo o, en su caso, la demanda del juicio

respectivo por los pagos efectuados con anterioridad a dichos supuestos. Por los pagos

posteriores, a parir de que se efectué el pago .

4.8 FORMAS DE DEVOLUCIÓN DE LA SHCP DE SALDOS A FAVOR

De acuerdo con lo previsto en el artículo 22-B del CFF las autoridades fiscales están obligadas a

devolver alos contribuyentes las cantidades pagadas indebidamente y las que procedan conforme

a las leyes fiscales
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La devolución podrá realizarse a petición del interesado, mediante cualquiera de las formas

siguientes:

a) Devolución mediante deposito en cuenta

Las autoridades fiscales efectuarán la devolución mediante deposito en al cuenta del

contribuyente, para lo cual , este deberá proporcionar el numero de su cuenta en los términos

señalados en el párrafo quinto del artículo 22 de este código en la solicitud de devolución o

en la declaración correspondiente. Para estos efectos los estados de cuenta que expidan las

instituciones financieras serán considerados como comprobante del pago de la devolución

respectiva. En los casos en los que el día que venza el plazo a que se refiera el precepto citado

no sea posible efectuar el deposito por causas imputables a la institución financiera designada

por el contribuyente, dicho plazo se suspenderá hasta en tanto pueda efectuarse dicho

deposito.

b) Devolución con cheque nominativo para personas físicas.

Las personas físicas que realicen actividades empresariales y en el ejercicio inmediato

anterior hubiesen obtenido ingresos inferiores a $1,000 .000.00, así como las personas físicas

que no realicen actividades empresariales y que hubiesen obtenido en dicho ejercicio ingresos

inferiores a $150,000.00, podrán optar por que la devolución se les realice mediante cheque

nominativo. Cuando el monto de la devolución no exceda de $10,000.00 las autoridades

fiscales podrán realizarla en efectivo. En estos casos , se considerara que la devolución esta a

disposición del contribuyente cuando se le notifique la autorización de la devolución

respectiva.

e) Devolución mediante certificados especiales

La devolución también podrá realizarse mediante certificados expedidos a nombre de los

contribuyentes o a nombre de terceros, cuando así se solicite , los que se podrán utilizar para

cubrir cualquier contribución que se pague mediante declaración, ya sea a su cargo o que

deba de enterar en su carácter de retenedor. En este caso se entenderá que la devolución esta a
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disposición del contribuyente a partir de la fecha en que la autoridad le notifique que el

certificado especial está a su disposición.

Se podrá expedir certificados especiales, previa autorización de la Tesorería de la Federación,

a nombre de terceros en los siguientes supuestos:

1. Cuando quien solicita la devolución sea una persona moral que determina su resultado

fiscal consolidado para los efectos del Impuesto Sobre la Renta y el tercero a favor de

quien se solicita se expida el certificado especial sea una persona moral del mismo

grupo incorporada en el régimen de consolidación.

lI. Cuando una persona moral de régimen simplificado a que se refiere el artículo 79 de

la ley del Impuesto Sobre la Renta solicite que el certificado especial sea expedido a

nombre de algunos de sus integrantes.

lII. Cuando los contribuyentes soliciten que el certificado especial sea a nombre de la

Administración Pública Federal Centralizada o Paraestatal. Igualmente podrán

expedirse a nombre del Distrito Federal, de los Estados o Municipios, así como de sus

organismos descentralizados, siempre que en este caso se obtenga autorización previa

de la autoridades fiscales.

105



CASOS

PRACTIcas



DATOS INFORMATIVOS

NOMBRE DE LA EMPRESA:

RFC:

DOMICILIO:

ACTIVIDAD:

REPRESENTANTE LEGAL :

RFC DEL REP. LEGAL:

CURP DEL REP.LEGAL:

DICTAMINA PARA EFECTOS
FISCALES:

LEHUVA S.A DE C.V.

LEH 760512 TK4

Santos Degollado # 68. Colonia Parque
Industrial Nicolas Romero,Municipio
Nicolas Romero. Edo de México CP.
54400

Elaboración de artículo promocionales:
folletos, revistas. Y organización de eventos
de promoción para frutas nacionales y
extranjeras.Así como la venta de frutas

Pedro Rosales Jóse

ROJP6404292P4

ROJP640429HDFRRC03

No

A continuación se muestra la cédula de IVA del ejercicio de 2004. Que es el resultado de
la operación de la empresa LEHUVA S.A DE C.V., En donde principalmente tienen IVA
a favor por los ingresos a tasa 0% . Los meses en donde se tiene IVA a cargo se aprovecho
para acreditar saldos a favor de IVA de los meses anteriores y así no realizar un
desembolso en dinero. Los unicos meses que no se acreditarón contra saldos a cargo son
Enero, Agosto y Diciembre de 2004 que para ellos se les dio un tratamiento diferente, que
acontinuación se muestra.

Enero

Agosto

Diciembre

Total

45,842.00 Se solicito en devolución

Se compenso contra ISR pago provisional
19,695.00 del mes de octubre 2004

34,200.00

99,737.00

El mes de diciembre no fue compensado o solicitado en devolución. La decisión se tomará
dependiendo de los datos del proximo afta.



Caso 1.- Determinaci óndel pago provisional

LEHUVA S.A DE C.V.
DETERMINACION DELIMPUESTO ALVALOR AGREGADO El 2004

I CONCEPTO lENE I FEB I MAR , ÁBR~T MAY I JUN I JUL I AGTO -, ---SEP--¡ . ocrul NO" I - DIC - ¡ACUMULADOI

1 IngTesosgra~I'% 739.85 1.47 581.958.58 797,221 .42 611,....;92.28 804.214.0 1 500.099.17 866,226.81 568.6.."9.10 836.268.53 861.857.90 806.427.09 980.539.36 9.014.685.72
2 ~~)'~ 3 526.01 47 518.95 63 869 .98 28.168 41 39040.64 34915.35 176143.22 41827.15 17.338.00 57.380.07 4 1720.94 29 888.16 581336.88
3 - l"Irnw MUle IS% 736,315.46 534.439.63 733,35 1 .~ 643,223.87 765,173.37 465,183.8'2 690,083.59 526,801.95 818.930.53 804.477.83 764,706.15 950,651.20 8.433.348.84
4 · OtrOl inare.ollJl1l\·adoIl''!'. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5 · Ventadt .a. i...·o fijo 1' '''' 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6 · Tec" d~1",..- rrand_ I! % 736,325.46 534,439.63 733,351.44 643.223 .87 765,173,37 465,183.82 690.083.59 526,801.95 818.930.53 804,477.83 764,706.15 950.651.20 8,433,348.84
7 · Ingre50li p vad06 I~' 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 · lmI:rcsol;;llrIv.de4 ~' 322305.00 380 000 .00 179500.00 222 05.10 229310.88 98.705.17 133.210.10 lOO 305.50 220 10.50 180315 .10 1203 15.10 210.315.50 23 96 897.95
9 - Total . .. burffSOl 1'IiI".t "", 1 058630.46 914 439.63 91 851.~ 865528.97 994 484.25 S6J 888... 823 293.69 627107.45 1039.241.03 984 792.93 885021.25 1 160 966.70 10.SJO.;46.79

10 6 'lS~ó f 7 ' .0-...) ~I.V.A Cauaado 110448.82 80 165.94 110 002 .72 96.483 .58 114 77601 69 777.57 103.51254 79 020 .29 122839.58 120671.67 114705.92 142597.68 1265.001,33

I -ci,¡¡Cino lENE I FEB I MAR I ABR I MAY I JUN I JUL I AGTO I SEr I ocr I NOV I DIC IACUMUuDOI

11 + _,,,,,,,", 88,810.35 58.232.00 53,986.00 39,400 .00 29.soo .00 27,800.00 77,900.00 38,900 .00 55,100.00 66.soo .00 99,700.00 78,120.35 713.948.70
12 · ~ddaistam. rman..~o 7800.00 10.150.00 6.890.00 4.312.00 4835.58 3 180.78 6.180.45 4 029 30 3 900 .00 5 170.00 6.170.90 12480.85 75 099 .86
13 11 + 12 TOUlulal~C'lC'ftl OI 96,610,35 68,38'2.00 60,876.00 43,712.00 34,335.58 JO,980.78 84,080.45 4:1,929,30 59,000.00 71,670.00 105,870.90 90.601.20 789,048.56
14 9 + 13 ToW4eM'totl 1,155;240.81 982,8'21.63 973,727.44 909,240 .97 1,028.819.83 594,869.77 907,374.14 670,036.75 1,098.241.03 1,056.462.93 990,892.15 1.251,567.90 11,619.295.35
15 9 I 13 12 Proporrión lid ¡VA IICT't4Jtabk Q.9226 0.9401 6.9442 0.9565 0.9712 0.95JO 0.9136 0.9416 8.9497 0.9367 0.8988 0.9370

IVAnoidenl:ificadoIUSOCptiblc&
16 """"" 10.232.50 5.126.85 6.505.56 4.392.06 3,404.67 3.476.94 9,794.35 4,901.69 6,512.89 8,148.58 12.971.24 9.641.76 85,109.09
17 16 • 15 IVA~edd DO*ntirlC&do 9,440.52 4.819.92 6,142.30 4.200 .83 3,306.58 3.313.58 8,947.72 4,615.39 6. 184.97 7.633.14 11,657.94 9.033.88 79;296.77
18 16\<17 lVA [)cd,¡cibk 79 1.98 306.93 363.26 19 1.23 98 .09 163.36 846.63 286.30 327.92 515.44 1.313.30 607 .88 5.812.32

¡VA Acrodilabk iócdiflC&do con~

19 Kto5 o actividadef, ¡p1l\'ados 146,850.30 82,346.03 104,860.41 92.782.75 102.969.42 67,963.99 93.064.82 94,099 .90 116.754.61 116.338.54 99,647.98 167.763.80 1,285,442.55
IVA Aa'cditlbk idenlifKado oon

20 aeti\'idadc.eltCallas 10,657.00 6.987.64 6,478.32 4,728.00 3,540.00 3.336.00 9,348.00 4.668.00 6,6 12.00 7.980.00 11,964.00 9.374.00 85.672.96
TobiIbJ\·AA.c..... lu.bledd

21 17 + 19 ...... 156 290.82 87 165.95 111002.71 96 983.58 106.276.01 71.277.57 102.012.54 98 715.29 122939.58 123 971.68 11I305.92 176797.68 1364.739,31
22 (10) -(21 ). (10 ) 21) LV.A. A CAROO 0.00 0.00 0.00 0.00 8.soo.00 0.00 1500.110 0.00 0.00 0.00 HOO.OO 0.00 0.00

23 JO - 21 . 21 >10 LV.A. A FAVOR 45842.00 7 000.00 1000.00 soo.OO 0.00 1.500.00 0.00 19695.00 100.00 3,300.00 0.00 34 00.00 99 737.00
ACREDITAMIENTO DE SALDO
A FAVOR DE PERIODOS

24 ANTERIORES 8 500.00 1 500.00 3,400.00

Resumen de saldos a favor

Enero
Agosto
Diciembre
Total

45.842.00 Se solic ito en devolución
19,695.00 Se compenso contra ISR pago provisional del me:'> de octubre 2004
34,200 .00

99 ,737 .00



Caso 2.- Compensación de IVA contra ISR

LEI-lUVA S.A DE C.V .

Declaración donde se manifestó el saldo a favor

Concepto

Importe:

Periodo:
Fecha de presentación
de declaración:

Declaración normal

IVA

19,695.00

Agosto de 2004

17 de septiembre de 2004

Si

Declaración donde se compensa

Concepto ISR

Importe : 17,000.00

Periodo: Octubre de 2004
Fecha de presentación
de declaración: 17 de noviembre de 2004

Declaración normal Si

INPC del mes anterior. al mes en que la
compensación se realice
INPC del mes antenor, al mes en que se
presentó la declaración donde se obtuvo el
saldo a favor



LEHUVA S.A DE C.V.
ACTUALIZACION DE SALDO A FAVOR IVA DEL MES DE

AGOSTO DE 2004
PARA COMPENSAR EN ISR OCTUBRE 2004

saldo a compensar 19,695.00

Donde:
I.N.P.C OCTU BRE 2004 111.3680
Entre:
INPC AGOSTO 2004 109.6950

FACTOR DE ACTUAL. 1.0152

SALDO A FAVOR ACTUALIZADO 19,994.36

SALDO TOTAL A FAVOR ACTUALIZADO 19,994.36

CANTIDAD COMPENSADA 17,000.00

SALDO PENDIENTE DE APLICAR 2,994.36



LEHUVA SA DE CV /G,C/G 17/09/2004 12 :0 8 : 24 PM

Es mu y impor tante que im pri ma esta información para tener su comprobante, recuerde que el SELLO DIGITAL es la
identificación de su pa go ante la S.H.C.P

Núm.Autorización

Folio

Cuenta Origen

Total de Pagos

Total efectivamente pagado

Cadena

Sello Digital

00 7821

0000000000000000091

98 6/83 15422

1

$0 Pesos

11WeWvKly5yD/ZI= 1 11000 1= LEH760512TK4 110017=0 120001=40002
120002= 9851 40002= 200406 12 140003= 13 :06 111902= 8 111927 = 2003
111922= 21 11923= 200309 18 111903= 23 187 111908= 01 119 15= 0
1119 16= 0 1119 17=0 111920 = 0 130003= 00000 1000007000 125094 I I

00 00000000000000p5P2X3xITDiywgMghbS337i2D3jwZ5h6Ht3YISbORLG x
FQguRTdvY
KQQ9RY4ku 1v+ rUqAaSedGA98/CH1ZCt m GvpsmQVvEyWC4wj dRx06vNps
ojVzgZj TeJUrdO wfRAbRWs3m7RFBDnP +mXKRVGg Y9v84 xe

No se reg is tró ningún movimiento en su Cuenta, su de claración ha si do correct amente registrada

Detalle de los Pagos

Pago 1/1

Nombre
RFC

LEHUVA S.A DE C.V .
LEH7605 12TK4

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

Período
Ejercicio
Tipo de Pago
Impuesto a favor
Cantidad a Cargo
Fecha del monto pagado
con anterioridad
Monto pagado con
Anterioridad
Cantidad Pagada

AGOSTO
2004
Normal
19, 695 .00
O

o
O



LEHUVA 5A DE CV /G,C/G 17/11/200414 :07 :22 PM

Es muy importante que imprima esta información pa ra ten er su comprobante, recuerde que el SELLO DIGITAL es la
identificación de su pago ante la S.H.C.P

Núm.Autorización

Folio

Cuenta Origen

Total de Pagos

Total efectivamente pagado

Cadena

Sello Digital

001476

0000000000000000082

986/8315422

1

$0 Pesos

11WeWvK1 y5yD/ZI= 1 110001=LEH760512TK4 110017=0 120001 =40002
120002=985140002=20040612 140003=13:06 111902=8 111927=2003
111922=2 111923=20030918 111903=23187 111908=0 111915=0
111916=0111917=0111920=0130003=00000100000700012509411

0000000000000000p5P2X3xITDiywgMghb5337i2D3jwZ5h6Ht3YI5bORLGx
FQguRTdvY
KQQ9RY4ku 1v+ rUqAa5edGA98/CH 1ZCtmGvpsmQVvEyWC4wjd Rx06vNps
ojVzgZjTeJUrdO wfRAbRWs3m7RFBDnP+mXKRVGgY9v84xe

No se registró ningún movimiento en su Cuenta, su declaración ha sido correctamente reg istrada

Detalle de los Pagos

Pago 1/1

Nombre
RFC

ISR PERSONAS MORALES

Período
Ejercicio
Tipo de Pago
Cantidad a Cargo
Compensaciones
efectuadas
Cantidad Pagada

LEHUVA 5 .A DE C.V .
LEH760512TK4

OCTUBRE
2004
Normal
17,000.00

(17,000.00)

O



LEHUVA S.A DE C.V.
Pago Definitivo del mes de Agosto 2004

1 Ingresos gravados 15% 568,629.10

2 . Devoluciones , rebajas y descuentos 41 ,827.15

3 = Ingresos netos 15%, 526,801.95
4 + Otros ingresos gravados 15% 0.00

5 + Venta de activo fijo 15% 0.00

6 = Total de ingresos gravados 15% 526,801.95
7 + Ingresos gravados 10% 0.00

8 + Ingresos gravados 0"10 100,305.50

9 = ITotal de in2l"l!Sos 2I'llvados 627.107.45

101( (6)015%)+ (7)OH)"Io» II.V.A Causado

, '}'; ¡J',,, CONCEPTO

79,020.291

11 + Ingresos exentos 38,900.00

12 + Intereses del sistema financiero 4,029.30

13 (11) + (12) Total de ingresos exentos 42,929.30
14 (9)+ (\3) Total de actos 670.036.75
15 (9) I ( (13).(12) ) Proporción del IVA acreditable 0.9416
16 IVA no identificado suscept ible de acreditar 4,901.69

17 (16) o (15) IVA Acreditable del no identificado 4,615 .39
18 (16) .(17) IVA Deducible 286 .30

IVA Acreditable identificado con los actos o
19 actividades gravados 94,099.90

IVA Acreditable identificado con actividades
20 excentas 4,668.00

21 (17) +(19) Total de IVA Acreditable del neriodo 98.715.29
22 (10)· (21), (10)21) I.V.A. A CARGO 0.00

23 (10)· (21). (21 >10) I.V.A. A FAVOR 19.695.00

ACREDITAMlENTO DE SALDOS A
24 FAVOR DE PERIODOS ANTERIORES



Puntos a considerar para efectos del llenado del anexo 1 del formulario 32

167,739.80

10,232.50
146,850.30

10,657.00

+ IVA no identificado susceptible de acreditar
+ IVA Acreditable identificado con los actos o
+ IVA Acreditable identificado con actividades excentas ----'-------

TOTAL DE IVA TRASLADADO AL
CONTRIBUYENTE

~
Total de ingresos gravados 15%

+ Ingresos gravados 0%
= TOTAL DE INGRESOS GRAVADOS

736,325.46
322,305.00

1,058,630.46

~
Ingresos exentos

+ Intereses del sistema financiero
= TOTAL DE INGRESOS EXENTOS

88,810.35
7,800.00

96,610 .35

~
Total de Ingresos Gravados

. + Total de Ingresos Exentos
- Intereses del sistema financiero
= TOTAL DE ACTOS QUE SIRVEN COMO BASE

1,058,630.46
96,610.35
-7,800 .00

1,147,440 .81

Recordemos que el artículo 4 LIVA en su fracción III inciso f) nos dice que se no se

Determinación del factor de Prorrateo

~
Total de Ingresos Gravados

/ Total de actos que sirven como base para el calculo
= FACTOR DE PRORRATEO

1,058,630.46
1,147,440.81

0.9226
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AVISO DE
COMPENSACiÓN 41P1AD29 T

LEH7605 12TK4

648

41

15
ANTES DE INI C IAR El LLENADO . LEA L A S I NS TRUCCIO N ES
(can tidade s soncentavos. ~loneadas él la derecha. 5' " eareeteres di$li""Os
él los números)

CLAVE Ú"lIC A DE REG ISTRO DE P08lACION

NO l>l8RE DE LA
AOMINI STRA CION LOCAL DE
RECA UOACl ON o DE GR ANDES
CONTRIBUVENTES

APELLIDO PATERNO. MATERN O

~:~~:~~I~~~OlolINACK»l LEHUVA t S . A. DE c. v.

~~~6~~A~L AVISO ES~05002 N C,?MPl EMENTARIO

C» CO MPLE MENTARIO NUMERO

NUMERO DE
CONTROL

SEÑAl E CON 1

~g~~~bUE 2052 57 X
PRESENTA

205353 X

DATOS DEL CONTRIBUYENTE

~i?TfJ..tO
EXTERIOR

TEl l:FONQ

;;( CAllE

~
¡¡:

3 COLONIA

Üs
g LOCAliDAD

SANTOS DEGOLLADO

PARQUE I ND. NICOLAS ROMERO

MEXICO ENTIDAD
FEDERA TIVA

NICOLAS ROMERO

ESTADO DE MEXICO

58
NO . VIO
LETRA
INTER IOR

CÓDIGO
POSTA L 5440 0

128236

2
A.

' . ISR 118302 2 IMPAC

COMPENSACiÓN QUE APLICA (Marque con una ·X")
PROVIENE DE:

) tlo'P1'\C POA RECUPERAR Dé
EJERCIC IOS ANTE RIORES

~7~~~
4 . 1 V A

5 1EPS 148205 6 O TROS 205012
(EspeofoQue)

118321

B. SE COMPENSO CONTRA :

1. PROPIO 118 30 3 X 31 MPAC 128 238 4 1VA 138 244 5.IEPS 148206

01476

200411
olA

17

d NUMER O DE
. OPERACiÓN ( 1 )

FECHA DE
c. PRES ENTACiÓN

N

2004

20511 3

... 10200410

2 RE TENCIO NES

3 ~2 EJERCICIO FISCAL 20511
~ ~~ ~ iI·OPERIOOO

~~§~
o:: 1rl Z O b. TIPO DE 2051 1
~ o W U DEClARACION

CERTlF ICACION (PARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORIDAD)

REGISTRO FEDERAL
DE CONrRIBUY ENTES ROJP6404292P4

CLAVE ÚNICA DE
REGI STRO DE POBLACiÓN ROJP540429HDFSSD03

APELLIDO
PATERNO

ROSALES

APELU OO
MATERNO

JOSE

NOM6R E { S) PEDRO

DECLARO BAJO PROTES TA DE DECI R VERDAD QUE La s. DATO S CONTENIDOS EN ESTE
AVISO Y EN LOS ANEXOS QUE SE ACa MPANAN SON CIERTOS

FIRMA DEL CONTRIBUY ENTE O BIEN. DEL REPRESENTANTE LEGAL QUIE N MANif iESTA
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDA D. QUE EL MAN DATO CON El QUE SE ACRE DITA NO LE HA

SIDO MOD ifiCADO o REVOCADO A LA FECHA

SE PRESENTA POR TRIPLICADO

" "OO"E OUO '
' l U" ' FlOOH Of

"OIloE"'l OUO f's ....UCAl.I' .. ..
\I, 10UIC"

..... uAS<: Al.o( .. " s
COl. .....

W~

In AOu( I'AOut ¡

" OAU CA
n c"""'l: cO'l!
I)C......cuoo

IS V(RIOA
•• Tu~ Tl"C<.I lof R"H

.. .....ACt'Ul ..

• CLAVES DE LAS ADM INISTRACIONES LOCALES
ALAe

CE. .....
,,~

Qv(AU .... O
PAC>IlJC"

~~~;~

•



LEH760 512TK4
CLAVEÚNICADE REGISTRO DE P08I.ACION

41P2A02A T
. 1

6 49

41

AÑO

EJERCICIO O PERIODO
Ji..OEL IMPORTE aUE

COMPENSA

N

2004

DATOS DEL ORIGEN DEl(LOS) IMPORTE(S) COMPENSADO(S}

2004 ~ 08

17 09 """ 20 04 c .~~9l!¡~~
1 QUe M NSA

07821 ~D.~g~::gg~ (1 )
o
~

196 9 5 a~6~RpT~ NQ~¡ E. HISTORICO 1

MANIFESTAOOO
REMANENTE

19994 F.ACTUAL.IZAOO(2)

CANTIDAD QUE DE

17000 G.ESTE IMPORTE SE
COMPENSA

RE~ENTEOEl

29 94 H. IMPORTE OUE
COMPENSA ( F · G )

""" """ EJERCICIO o PER1000
A..DEL IMPORTE OUE

COMPENSA

' 08

CANTIDAD aUE DE
G. es TE IMPORTE se

COMPENSA

A.

CANTIDAD aU E DE
G. ESTE IMPORTE SE

CCMPENSA

REMANENTE DEL
H. IMPORTE QUE

COMPENSA 1F · G )

REMANENTE DEL
H IMPORTE Qu e

COMPENSA ( F · G )

TIPO DE DECLARACION EN
B. LA CUAL MANIFESTÓ EL

MONTO QUE COMPENSA

NÚMERO TOTAl DE b:J
··IMPORTESOUE COMPENSA I....:J -,,==:::-=============::::::::- _

OOCUIoIENT.t.ClOfol ,
""'''''' OUEAPt.IC A

1.o.d.. ao;iOf>""~ciooconMllolNl"-biOO ·1 2 , 4 5 6 1 2 a 4 5 6
t3.~_~w__ _

1 2 , 4 5 6
~""nof"$liI eluldo.I._QUtlsoIoc:lta

xix ~'=-~.:.:

I
::e~~:~¡t;(.~j 'n~;:II~me~':.::~~·n~:::'..~:¡ I X X r Ane_o 1 O.Iluminación del sa ldO. '.vOl" X ~""", ......... t...v.-. ro.
an la'oQ<{n) (3 /- I dfllVA ¡41 pagotI~da_a_~""a

~,--'_"~da

X X X2. Oae la'ae iOn con ••ue ,a ' a el~la o aanoa

;(-
:=da~~"'..=o~

....nl~• • Llel lSR cleI.jeI'acio, eu)'Oimportan
a~~L~~,paQadoen~ X

_a_~~""""'-",,,____,
"" 10' i1t IIoIPACWI'Upond i. nl. al m;$"'O

__ "' ___de~~1

itjlte lCoo(J) -....._ ......w~de'9Jrl-._•...-...~dabot'
J ~¡ogOn('.lcon._derKlllododond.H

~.1&..~~
:''Z..: ::..::~~"'a Oa ' u

~i1 " 'U PA(; a ...:uper_ . _eaeo de ....
~.aóIoINl...~aoOn(..)not·

~
X ' 4. o:r~::::n.~del°:"~~i~:i , ~~;f.':o~ ..I' :

-
-'~.-(.I_rIot(..)."'''' ~ViJ.1~~' 1 ..al~n X X XCil80 (J) IlOl'I'MlMr~"'Ia~1

xt- t;
.,. ... eonlrOlada4

~........... 1 5_ T~"' .-.cno..~0° p ' '' ' d O: Con $l.. ne til. d...t.nejo .... ,
X X 10 ...... . o 5 C*"'kl del uldo . fa...,.. de IEPS X =~=-t_f\eaelón ..ped ld. 00f l. Xoomorot>enINdePloQClIODf1_Of9NIo rw...., "'oua"_o~

~tóogr.,.J. ....... da __~._ no .. tlIIIIl'6 0 .. MrVIciono ....~
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REGISTR O FEOER"'l OE CO NTRIBUYENTES

~ LEH760512 TK4
Cl " VE UNIC" OE REGIS TRO OE POBl "'ClON

32P4AD2C T 637

32 Y 41

IVA ACREDITABLE DEL PERIODO DE LOS PAGOS PROVISIONALES, DEL AJUSTE
DFL OV1~1 E.lF'''''''IO

A. TOTAL DE IVA TRASLAOADO 13ll2ti( 10 3 670
H IVATOTAL DE ARRENDAM IENTO

138265
Al CONTRIBUYENTE . (Quinto parralo del AA, 4 de la UVA)

TOTAL DE IVAPAGAOO EN LA
136261 l TOTAL DE IVA IDENTIFICADO

13ll2ti(B. IMPORTACiÓN DE BIENES ( E + F+ G +H) 98768
TANGIBLES

IVADE ARRENDAMIENTOAPllCABLE
13626' J. RESUlTADO

C. EN EL PERIODO 13101 490 2
1s eoc ~rralo del Arl . a ce la LNA

( D - I )

D. SUMA (A+B +C ) '''''''' 103670 K. fA CTOR OE PRORRATEO ( 1 ) 1310r. O 94 16

IVA DEAD<;lUISICIONES (Identificado con IVAACREDITABLE OBTEN IDO DE
13106:

E.~~~::~~f::~a;,,~~~~~sel
131061 94 100 l . APLICAR EL FACTOR DE PRORRATEO 4615

( J porK )

IVA DE ADQUISICIONES (Iderollficado con
136264 M. TOTAlIVAACREDITABlE DEL PERIQOC

f' ~ll=~~~~Art 4668 f E + G + L )
13626 98 71 5

40e la l N A

IVA 100 NTIFlCADO CON LA
o. EXPORTACIÓN 131062

(Cuarto parr¡¡lo del Art . 4 de l¡¡ L1VA)

2 DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO ! 2!

N.VAlOR DE ACTOS O 3905 6 271 0 7 13905< 42929 1390S 670036ACTIVIDADES

f-- ,...--
a. IMPORTACIONES DE BIENES O p3600C 13600 1 I' J<iOO¡SERVICIOS ( 3 1

ENAJENACIONES DE ACTIVOS
f-- '----

b. FIJOS. GASTOS y CARGOS 136003
1

'
3600' 13600

Dif ERIDOS
f-- -

c. DIVIDENDOS ( 3 ) p36OO< 13600 .13600/;

E~flsCIONEt.ft.~E ACCIONES
f-- -

d.~~~NTW&.b1.N8~E~EBlrÓ 1'3600< 13601 136011

ENAJENACIONES DE MONEDA - -
• . NACIONAL Y EXTRAN JERA, 3601 1360 1 13601

PIEZAS DE ORO O DE PLATA Y
·ONZAS TROY· - -

f. INTERESES Y 360 1 13601 40 29 13601 40 29GANANCIA CAMBIARlA ( J )

EXPORTACIONES DE BIENES
-

tiloTANGIBLES Y SERVICIOS DE 360 1 136O~

MAQUILA DE EXPORTACION
f--

11. ENAJENACIONES A TRAVeS DE 1360 21 1360Z 1360 2
ARRENDAMIEN TO FINANC IERO - t--

. ENAJENACION DE BIENES
1360 24 13602 1 36O~l . ADO UIRIDOS POR DACIÓN EN

PAGO O ADJUDICACION - -
j . OPERACION ES f INANCIERAS 13602 7 1360 ' 13602!

DERIVADAS - -
O. :~~~~(.~ : ~.: c - d . 13603 6271 07 13603 1 38900 13603 66600 7

111 TOTALES (1 + 11)11 EXENTOSI GRAVADOS

~
w
~

~
~
w
z
O
;;

~o
5
o

~

~
g
z
w

~

~
z
~

~

~

~
8

~
~.
~e

ª~( 1 ) las canlldades enteres se am>laran en el campo de la IZqu>erda y las t-acccoes. basta el dlel mlles'mo. en el campo de la derecha. 5JnOffiItlf dlglto alguno aun cuando se trate de ceros E}emplo . Factor oC
de prorratee e ,09 se debera enc ter O ceoc ~

( 2 ) En este cuadro se al'lOtaran los mon tos de actos o actividades que coee sccoc eo de acuerdo oon las dispos lClOOes de los rncisos a) al il de la ' racciOn 111. del art iculo 4" de la UVA ; lomando ....
~~~~:;I:~~:;:pdOOf#S para las «isutocooes que Inlegr an el SlSlema financiero )' las inshlUClOOes para el cecosac de valores . en cuyo caso se estara a lo estableCido en las cepos-ccoes ~

t 3 ) Sólo se anola.á el valor de estos actos o ecuvsaeoes,cuando sean obJelo del lVA y se encuent ra...,"'d uidos en el monto declarado en el renglón N ~

z
-c

~

I.

•



LEH7 60 51 2TK4 ANEXO 1
DETERMINACION DEL

SALDO A FAVOR DE IVA. 32P3A028 T 636

32 Y 41

VALOR DE LOS ACTOS O ACT IVIDADES DEL PER IODO

SALDO A FAVOR DE IVA DETERMINADO EN PAGOS PROV ISIONALES

OBSERVACIONES (DESCRIBIR LA ACT IVIDAD POR LAQ UE SE AP LICÓ LA TASA OEL O%. ASI COMO LA DtSPOSICIÓN FISCAl CORRESPONOIENTE j

SALDO A FAVOR DE IVA DETERM INADO EN EL AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES O DEC LARACiÓN DEL EJERC ICIO

ACTIVIDAD DISPOSICIÓN FISCAL

IMPORTACiÓ N DE BIE NES
~ ~ A. TANGIBl ES{ SóIo 3>029 .' G EXPOR TACIÓN 13 1003

;!~ lra lanclo se 00 calculoanua/) ~ ~

j~
B . QTRQS Ac r QSO

j ~
OTROS ACTOS O. 0

AC TIVIDADES GRAVADOS
)1 030 52 6802 .~ H.

AC TIVlOAO ES GRAvAOOS
3>004 100 30 5

e SUMA OE ACTOS O ACTlVIO ADES )1001 L SU MA DE AC TOS o ACTIVIDADES Po. LA. 131131 100 30 5· ALA TASA DEL 15% ( A + B ) TASA DEL O% (G + H )

IMPORTACION DE BIENES J.. S UMA DE ecros o ACTI V IDADES 131005ALA TASA O. TANG IBLES (Sólo lraltll'\do$e 31097 62 71 07
DEL de cálculo anual)

GRAVADOS ( C .. F .I )

"E. ~~~~~~~~~VAOOS
VALOR DE ACTOS O AcnVIOADES

1310063>008 K. PO R l OS a UE NO SE ESTA OBLIGADO 4 29 29
Al PAGO OEL IMPUESTO (EXE NTAS)

F SUMA DE ACTOS o ACTI V IDADE S A 31049
L TOTAl DEL VALOR DE ACTOS o

131007 670036
· OTRA TASA ( O + E) AcnVIOADES( J" K )

M IMPUESTO CAUS ADO EN EL
131008 R.

OEVOLUCION INMEDIATA
136253· PERIODO 790 20 OBTENIDA

N. JVARETENlOOAlCQNTRIBUYE N TE
5AlDO A FAVOR DEL PERIODO

131012 S ANT ERIOR , PE NDIE N TE DE 3 1017
ACREDIT AR

o IVAACREDITA81 E DEL PER IOOO
SALOOA FAVOR DEL PER IODO

131009 98715 T. ( S · p + R ) sóIocuanOa S es 31022 19695• (Campo M de la pag,na4)
mayOfQue ( P + R )O{ Q · R + Sj

« P ACARGO (M- N- Ocuando M
1310 10

I
. es mayor Qoe N + 0)

Q A FAVOR {N +O - M cuandoM
1310 11 196 9 5¡¡ es menor Que N • O)

IMPUESTO PAGADOEN ELPERJOOQ
~ ~J.fJ~V~b't~~~~Sll. POR LAlPI.lPQRTACIONOEBlENES 31"" 31017

~S(S6b~dec3lcUo TANGIBLES (Só60 Iratandose de cak:uIo......
IMPUESTO CAUSADO EN EL AJU STE A LOS PAGQS

b . PERIODO POR OTROS ACTOS 31051 l\. PROVISIONALES EFECTUADOS EN EL 31078
OACTIVlDADE S GRAVADOS

EJE~CICIO (Sólo Iratil ndose de cálculo

SALOOSAFAVOR DEL PERIODO
e. POR l OS QUE SE SOLI CIT O 3105< i. IVARETE NIDO Al CONT RIBUYENTE 131066

DEVOLUCiÓN ll)

d .
SALOO A f AVOR DE tVAO El EJERCIC IO

SUMA 1 (a . b . c ) 31060 ¡ . INMEDIA TO ANTERIOR . POR ELOU E 13106 7
NO SE SOLlClTÓ DEVOlUCIÓN ( l ). lVAACREDl TA81 E OH PERIOOO a-e•• k,. SUMA2 ( . · '· g+ h+ j· ¡) 131())8(Campo M ce la pagIna4) (Oebe ser mayor que d )

1.
PAGOS PROVISIONALES

31065 L SAL DO A FAVO R DEL PERIO DO (k • d) 131070EFECTUADOS EN EL PERtODO

SE PRESENTA POR TRIPLICADO CONJUNTAMENTE CON LA FORMA FISCAL 32 Ó 41

•



COMPENSACION
PASOS A SEG UIR I)ARA EL LLENADO DE LOS DISCOS

1.- Se se lecciona el tramite a realizar ue en este caso es com ensación.
l , , X

Qatos co ntribuyente Eroveedores ~om. exterior E.nvio B ec ap tura ~alir 8cerca de

Datos Gen erales
del cont ribuyente

~. :..:

é9
Operaciones de
Come rc io Exterior

Envio a S.H.C P. Receptu ra de la
Información

Salir del Siste ma

2.- Se llenan los datos generales del contribuyente de acuerdo a l formul ario 4 1
Aviso de compensación

R.f.C.

Dolos Generales del Contribuyenle - ·- - - -- -- -·--- - -·- - -·- - --- ­
ApeUido pate rno , mater no, nombre, deno minación o razón social

1LEH7605 12TK4j

EJI2004 I EJI2004 I
___ ___.-JI1?_-'M" , . . _

117-.1 1-2004

Día - Mes - Año

117-09-2004

Día - Mes - Año

, .
Saldo a Favor .--.--..---------.-- - - - -...•..--.•------ ..

Fecha Preaenteerén

c:- Hormal

r Complementaria

I.V.A. Sa ldo a favor $1 19 ,695

I.V.A. Retenido
Importe Compensado $ 1"1 7,000

I.V .A . Ac reditable

I.V .A . Pendiente

1._. Qll in d a r



3.- Se tiene que hacer un papel de trabajo en donde se agrupen e l 80% del (VA Acreditable
proven iente de bienes o servi cio en ter ritori o nacional , es importante ten er los s iguientes dato s:

a) nombre del proveedor
b) RFC del proveedor
e) Fecha de operación
d) Numero de operac iones
e) Ident ificar el tipo de bien
f) Te ner po r separado el importe y el IVA.

Para poder llenar el anexo de proveedores, Arrendado res, y Prestación de Se rvicios

Anexo 1 Relación de Proveedores, Arrendadores JI Prestadores de Servicios

Barra de iconos
Tipode operación...-.- .. -.--- -.- - - ,,-Pe 'riollo de la última operación '¡¡"' II " de operaciones

r; e.roveedor r 8.rrendador r ~restador de Servicios

RfC del proveedor, etc

IINE86ü422JRA

Apellido paterno. materno. denominacióno rez ón sociel-

¡IMPLEMENTOS NEO S.ADEel!

Importe de los bienes o serv icios ,_ .~ -"._. Importe del 1; V. A. acreditable -..-" ---- --

1$197,426 00 I$29 ,614,00
!
i
J

o
4.- En e l caso de tener IVA proven iente de import ac iones es reco men da ble tener una cedu la de
trabajo con los sig uientes punt os:

a) No mbre del proveedor
b) Núme ro de ped imento, agente adua na l, clave adu anal ( Estos datos se identifican

fácilmente en el pedimento de importación
e) Importe de la operación ( debe ser la co mpra de mercancía mas los impues tos de

importación com o: el DTA, IGI, ADVA LOREN , mas los increm ent abl es)
d) El IVA de pedimento

Estos datos son indispensables para llenar el anexo de o erac iones de Co merc io Exterior
, - 1, - . I

Barrade Iconos
Tipo de ope ración Fecha de ped imento

I- u _
¡! n°de do cumento ' f " Clave de la Aduana

d r--:1
"

Apellido paterno, materno, nombre, Denominación o Razón social

Im porte de la oper ación Importe del l.V.A. pa gado por la im port ación



5.- Una vez cap turada la información ( datos del co ntribuyente. proveedores nac ion ales.
proveedores ex tranjeros) es necesario veri ficar que no haya ningún error de ca ptura. para ev itar
que la autor idad nos devuelva la info rmación po r estar incorrecta.
Desp ués so lo hay se leccionar la ventana de .• Envio a SHCP" y guardar la info rmac ión en 3
discos para la autoridad

Sistema de Devoluciones y Compensaciones de l. V. A. .•. 13
!lalos contribuyente Eroveedores ~om. exterior En·,jo fi ecaptura ~alir ¿'cerca de

Detos Gene.ales
del contribuyente

Envio a S.H.C.P.

I'~·P· iS
Proveedor es,

Arrendadores y Operaciones de
ComercioExterior

Seleccione la unidad de disco
para grabar la información que

enviará a la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público .

~
El DISCO NO DEBE

CONTENER INFORMACIÚN , ~

B 1 8 1r
i Dr::B:..J

Salirdel Sislema
DriveA: 1

A
[~~~:~~~~:;]



Caso 3.- Devolución

LEHUVA S.A DE C.V.
Pago Definitivo del mes de Enero 2004

CONCEYfO ENE ··

1 Ingresos gravados 15% 739,851.47

2 - Devoluciones, rebajas y descuentos 3,526 .01

3 = Ingresos netos 15% 736,325.46

4 + Otros ingresos gravados 15% 0.00

5 + Venta de activo fijo 15% 0.00

6 = Total de ingresos gravados 15% 736,325.46
7 + Ingresos gravados 10% 0.00

8 + Ingresos gravados 0% 322,305.00

9 = Total de ínaresos I!ravados 1 058,630.46

10[(6)*15%) + (7)*IO%»ll.v.A. Causado

CONCEPTO

110,448 .821

ENE

11 + Ingresos exentos 88,810.35

12 + Intereses del sistema financiero 7,800.00

13 (11) + (12) Total de ingresos exentos 96,610.35
14 (9) + (13) Total de actos 1,155,240.81
15 (9) / ( (13)-(12)) Proporción del IVA acreditable 0.9226

IVA no identificado susceptible de
16 acreditar 10,232.50

17 (16) * (15) IVA Acreditable del no identificado 9,440.52
18 (16)-(17) IVA Deducible 791.98

IVA Acreditable identificado con los
19 actos o actividades gravados 146,850.30

IVA Acreditable identificado con
20 actividades excentas 10,657.00

Total de lVA Acreditable del
21 (17)+(19) periodo 156,290.82
22 (10)-(21), (10)21) 1.V.A. A CARGO 0.00

231(10)- (21), (21 >10) I.V.A. A FAVOR 45,842.00

ACREDITAMIENTO DE SALDOS
A FAVOR DE PERIODOS

24 ANTERIORES



Puntos a considerar para efectos del llenado del anexo 1 del formulario 41

+ IVA no identificado susceptible de acreditar

IVA Acreditable identificado con los actos o actividades
+ gravados

+ IVA Acreditable identificado con actividades excentas
TOTAL DE IVA TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE

~
Total de ingresos gravados 15%

+ Ingresos gravados 0%
= TOTAL DE INGRESOS GRAVADOS

~
IngreSOS exentos

+ Intereses del sistema fmanciero
= TOTAL DE INGRESOS EXENTOS

4,901.69

94,099.90

4,668 .00
103,669.59

526,801.95
100,305.50
627,107.45

38,900.00
4,029.30

42,929.30

+

+
Total de Ingresos Gravados
Total de Ingresos Exentos

Intereses del sistema financiero

TOTAL DE ACTOS QUE SIRVEN COMO BASE PARA EL
CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO

627,107.45
42,929.30

-4,029.30

666,007.45

Recordemos que el articulo 4 LIVA en su fracción III inciso f) nos dice que se no se incluyen como base
para el factor de prorrateo.

Determinación del factor de Prorrateo

~
TOtaI de Ingresos Gravados

Total de actos que sirven como base para el calculo del factor de
/ prorrateo
= FACTOR DE PRORRATEO

627,107.45

666,007.45
0.9416



LEHUVA SA DE CV /G,C/G 17/ 0 2/ 2004 11:0 5: 24 PM

. lmprimin
C=c.";;;r 1P;-9¡;_~~}¿ ¡

Es muy importante que imprim a esta información para tene r su comprobante, rec uerde qu e el SELLO DIGITAL es la
identif icación de su pago ante la S.H.C.P

Núm.Autorización

Fol io

Cuenta Origen

Total de Pagos

Total efectivamente pagado

Cadena

Sello Digital

006469

000000 00 000 00000078

986/8315422

1

$0 Pesos

11WeWvK1y5yD/ZI = 1 110001=LEH76051 2TK4 11001 7 = 0 120 001= 4000 2
120002 = 985 140002= 20 04061 2 140003= 13 :06111902=8111927= 20 0 3
111922= 2 11192 3 = 2003091 811190 3= 231 8711190 8=0111915=0
11191 6=0111917 =0111 920=01 30003 =0000010000070001 2509411

000000000 0000000p5P2X3xITDiywgMghbS337i2D3jwZ5h6Ht3YI5bORLGx
FQguRTd vY
KQQ9RY4ku 1v +rUqAa5edGA98/CH 1ZCtmGvpsmQVvEyWC4wjdRx06vNps
ojVzgZjTeJUrdO wfRAbRWs3m 7RFBDnP+mXKRVGgY9v84xe

No se regi stró ning ún mov im iento en su Cuenta, su decl arac ión ha sido correctamente regi strada

Detalle de los Pagos

Pago 1/1

Nombre
RFC

LEHUVA S.A DE C.V .
LEH76051 2TK4

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

Período
Ejercicio
Tipo de Pago
Impuesto a favor
Cantidad a Cargo
Fecha del monto pagado
con anterioridad
Monto pagado con
Anterio ridad
Cantidad Pagada

Enero
2004
Normal
45 ,842.00
O

o
O

~H ·+_iC/
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SAT

....·rvid.. lI.. Admin i~l ro>('j(o" T" h"I M l;l
,,(~, ......... ~ ""Of ""'- ' C.' IlI'u ' u''' O<:O

SOLICITUD
DE DEVOLUCiÓN 32P1AD 29 T 634

32

LEH760512TK4 01 5

ANTESDE INICIAREl LLENAOO. l EALASINSTRUCCIONES (canbdaOOs

soncen~ . aloneCKiasalaúef'e(;ha, SIn caritCterMo c!ostlntos a Ios.....:.me.-os )

NOMBRE DE lA
AOMINISHIACION lOC....l DE
RECAUOA CION O DE GRANDES
CO N HhBU YENT ES'

APELLIDO PAT ERNO . MAT ERNO Y NOMBRE(S}, DENOM INA CI ON O RAZ ON SOC IA L:

LEHUVA . S .A. DE G.V.

SEÑALE CON ".J(OEL(LOS)ANExO(S)OUe PR ESEN TA 205251 x x
DATOS DEL CONTRIBUYENTE

COLONIA

LOCALIDAD

~ CALLE

~

O
:;
Üss

SANTOS DEGOLLADOS

PARQUE IND.NIGOLAS ROME RO

MEXIGO ENTIDAD
FEDERATIVA

NIGOLAS ROMERO

ESTADO DE MEXIGO

~~T~1O
INTERIOR

CÓD IGO
POSTAL

TELÉFONO

5440 0

OUl Rl' AL'Z'O_ .... CUEOlIfU1oOlA _ _

COH.ID.otl:;IE __

TIPO DE DEVOLUCION QUE SOLICITA (Marque con una ' X")

l . SI N DICTAMEN
o:
<1)

2 CON OICTAMEN

6ALTEX

> 7.CONVENCK>NAl. x

9 IEPS POR DIESEL (CRt::OlTO
DIESE l )_Scjeto a las esposccoes
de la Leyoe lngrewl>

10 QTROS

3 SIN DICTAMEN

8.CON DEClARATORIA DE
CONTADOR PúBL ICO
REGISTRADO

oC( 4 CON OICTAMEN

5.IMPAC POR RECUPERAR DE
EJERCICIOSANTERIORES(M QL-...c

~~~"::''''''<M-~
~SOIO""""""c.ampoK)

~~~~~~~~~6sACK)N OlA AÑO ~:~~F~LK) DE

ESTADOSFINANCIEROS ~":E~~ESENTAOO
PARAEFECTOSFISCAL.ES 1 ElECTRóNICOs (1)

INFORMACI N PARA DEPOSITO EN CUENTA BANCARIA

a. NOMBRE
DEL BANCO BBVA BANGOMER 012180001066988178

6 DESC BA
BREVEMENTE El
ORIGEN DEL
MONTO POREl
QUE SOLICITALA
DEVOLUCIÓN ( 4 )

4 INFORMACI N ESPEC FICA DEL TRAMITE 5 CERTIFICACiÓN (PARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORIDAD)

MARQUE CON ·X· SI El MONTO
205744

SALDO A PAGO OELO
A. SOLICITADO EN DEVOLUCIÓN FAVOR: X INDEBIDO

DERIVAD E:

"" "O "" ANO

B.PERIODO DEL MONTO POREL 205013
" 01 200 4 AL 0 1 2004OUE SOllClTALADEVOlUCIÓN

TIPO DE DEClARACIÓN ENLA OUE

" ·I"'~C.SE MANIFESTÓ El MQNTOOUE 2050"
~s MFJ: ~ T lA N

SOlICITAENDEVOLUCIÓN ~:~ ~~ ~mm~OICTAMEN
s ~ NS IOAEI~

b~~t~~ItS~~íttr:g:JEN~E LA
2050" 01. ANO 2004D· ~C~ IK6~119T¡ll~g~Jg(u'b~6~ 17 "" 02

E. NÚMERO DE OPERACIÓN (2 ) 2050,. 06469
ENCASO DE

f . fECHA EN QUESOLICITAR 205017 o. ~'E S "ÑO
DEVOlUCIÓN SEPRESENTÓ

MANIFESTAOAEN

~~~~e~lA. G ~~~g~( 2 J 1=>"
IND1CARAOEMAS
l OS OATOS DELA IMP()RTE DEL
DECLARACiÓN H.MONTQ po"20
NORMAL DECLARADO

l. IMPORTE MANIFESTADO EN lA

10'"" 45842DECLARAC iÓN DEL CAMPO O.

!;'b~~LW~S~~~~UCIONíES)
f=52J. ~~~~~SlN INClL'R

K.~rv~~1~~8~ rll .9~(E3~E SOLICITA PO"2J 458 42

R'

• v. ClaVflS de Adm.......lracoone .. Loeal . .. .... la p.¡tgona2

1 ' ) ESIOo"'looniocIlit'I w detleta~a.ocando OPl. por prnenYot Iio Kllootud cW~

oelSFlo lAo;on ckl....,.n
1 2 ) SOlo se anolar~ ca so do<h~ru presenlado dKlatacoone... 'ra ...... de rnedoo.

ele<;v on.cos. v i , notI o yen~ b-..:;o.r ¡"•
(3) T.atandosedel CiWT'1l'O 5 del cu.óro 2 de 8$l.lI~. anal. el monto del umpo L de 13~ 6

1...... ·02)
t ") SOlo_a...-.-oCUWldO OJI'eporelbpOde~'OIOTROS). ...Iio~COf'espondoenl,""

al bpO de cWVOIuCO'lqu.-~. En .. m.o.modebe<~ de.KfIOt>o< eJIlosI motrvo(..) por elílos) QW
....~ el mon lo por el que loOIoc;~. la oevolucoón Ejemplo Errorll " ar. lrnttocos . tHIse d+datada
... e. l;8$O.etc

SE P R ES E NTA P OR TRIPLICADO



ft ( , I" lkU FElJl HAl lJE GU NT k fUUfl N ll. ::'

LEH760512TK4
CLAVE UNICA DE REGI STR O DE POBlAC ION

32P 2 AD2 A T 635

32

REGIS TRO FEDERAL
DE CONTRIBUYENTES

DATOS DEL REPRES ENTANTE LEGAL

woooo ROJP6404292P4

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS
CONTENIDOS EN ESTA SOLIC ITUD Y EN LOS ANEXOS QUE

se ACOMPAÑAN SON CIERTOS

CLAVE UNICADE
REGISTRO DE POBLACIÓN 207()()() ROJP640429HDFSSD03

A"ElLOO
PATERNO ROSALES

APEWDO
MATERNO

JOSE

NOMBRE(S ) PEDRO FIRMAOEL CONTRIBUYE NTE o BIEN. DEL REPRESE NTANTE LEGAL QU IEN
MANIFIESTA BAJO PROTES TA DE DEC IR VERDAD, QUE EL MANDATO CON

EL QUE SE ACREDIT A NO LE HA SIDO MODIFICADO O
REVOCADO A LA FECHA

INSTRUCCIONES
1 Esla scücuud será llanada a rnáqu-na Ún icamenle se harán anOlaClOheseeo tre de los campos colo<

rosa par" ello estabrecuos

'2 Esla solicitud se oeeera preseo lal en la A<.Iministrae>ón local de AsistenCIa al Conjribllyenle, de
Grandes COI1tObuyenleso Ceolral de Recaudacióo de Grandes COI'ltr¡buyeotes seguo cceespcnoa de
acuerdo con su domIci lio fiscal

~~~~~1~~1;~~:,?::~;}: :"~aq~~Iad:~~~~~e:'~~3t~~~~a8=~: ~~~:~¿t~~I~
fotocopia del acta oonslituti~a y. en su caso. poder notanal Queacredite la personahoad del represttrltante
legal que promue~e. Cuando se modifiQue la deoominación o 'azón socter. o bien , se designe o se
suslltuya al represe<ltante legal. deberl!lacompal\al ongl nal o copla ClIrtificada pare cotejo y 1000c0p<a
oel acla de asamb lea protocolllada o dlri pode, nota<ial QUeacredite la perSOllalOdad del li rmanre de
la promoción

) Se presentará una soli.:ihJd da de volució n por caoa
• EJarcicio o periodo a dlWol~er

• Tipo de ce...lribuc ión, apro~echamlanlO o product o
• Para el ,mptleSlo al act¡~o a racupar ar paqadc eo eje'cicios antertOras , se podrá reauzar el lrámila

ulilizarldo una solicitud. independ ienlementede los ejercic ios que sol icile

7. Cuarldo &1contribll yenttl pres""le deCIaraclón!as) a través ce rneeos electrÓnH:<,;S. no sera necar.ano
Que acompaí'le ejemplares impresos de las mismas

EJamplo : Ejerc icio I,scal 200 1

4 l os conrriblly.mle s personas fit.icas. que cuenten con la Clave Única de Registro oe Pobracon (CURP )
la at"lotarán a 18 posiCIones en el espacio coffespono ient8

S ~~~~~¿~~~~a;~;~e: a lechas se aflOrarán unlizando dos~mer~arab:¡gS p~ e! ora . dos para e! mes

01 2C01 12 2C01
¡j<,. o.e; Jk>

2503=
Fecha de peesentación : 25 de marzo de 2002

6 Los contribuyentes que prer.entan por prime'a ~ez una solicitud da oe~olución . o lo hagan ante una

9. n PO DEDEVOLUCIÓN QUE SOUCJT A. En el cuadro 2 oe ia caratula. marcara con ·x· el nlbro 1O. OTROS
cuando se trate de devoluciones por concaptos no incluIdos en los rubros 1 al 9 como
• Canlioades pro~t1niantas de liI actualización de de~oluciones

• De,echos. en el caso de no hilberse realizado al uso o apro~achamlenro de bienes o servicios no
pres!ados por el Estado. etc

presen tado la dacia' ación a trav és de fo, malo autol izaoo (papal )

X

X

X

X

19 Original y !oIocopi a de las laclurilS que muas tren el lEPS
por d,es.eltfasladaoo en IOI"INI e>presa y por !Jep3rado

x X

X X

X X

X

X X X

X

X

X

XX

l O. Cvn stancia de la se creteoa de Economí a qua acredite su regisl ro
como empres a altamen te ....portadora

11. Ane >o 1 Dete rminaCIón del seico a la~or <.leNA , (3)

9 En ca so de liberació n de c réd itos. co pi a de l a re soluc ió n
adm"'"slrali~a o JudiCial. y ongmal sólo para cotejo

• CLAV ES DE LAS ADMtNI RA IONE L ALE
(A LAC )

•
¡ ' Puf.ilL ...SVA

x cocn-cc-ccos

"'c~

"',*-V"'O""

-~"l l_VO""'íOO
31 ..... ,""'O'1OS

<1o.tE >iV\l1

.. ClJ\.v.c .....
o ce DeREGON

" U' SE"""'"
, j -zA,1'I.No

~, rQRREOH
" ""'- 1U O

5O lN;IoIECAS
~'PII'OA-.sN~G"""

61 ~~NI ES

. " co "",.......

lTuoQVE ",o,QuE1

.. I'UE R10 V....VR' ...

-~C.....C(¡N

W"~

CHET.........
1N'''C .........

(A LGC )

9OOR'ENTEDHO '
" ","", Ol.o'
.~ -.tRIO"



LEH760 51 2TK4 ANEXO 1 T
DETERMINACiÓN DE L

SALDO A FAVOR DE IVA. 32P3A02B 63 6

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES DEL PERIODO

32 Y 41

•

IMPO RTACIÓN DE BIENE S

~ " A..TANGIBLESlSOlo "029 .' a EXPORTACION 131003

~~ tratandose de calculo anual ) ~ "
~~

B . OTRO S ACTOS O ~~ oraos ACTOSO.0
AC TIVIDADES GRAVADOS "030 736325 .~ H.

ACTIV IDADE S GRAVADO S
131004 322305

C.SUMAOE ACTO SQ ACTIVIOAOES
31001 73 6325 L SUMA DE ACTOS O ACTIVIDADES A LA 131131 3 22305

ALA TASAD EllS% ( A . er TASAOELO%( G+ H I

lMPOR TAClON DE BIENES
J. SUMAOEACTOSO ACTtvlOAOES 10 58630ALATASA D. TANGI&.ES {SóIo~ 31091 131005

DEL decálcúoanual)
GRAVAOOS( C. F + 1)

"E. ~~I~~~~~~~~.vAOOS a-ose K ~OL~~M~~°cf~~,§VX'~~ 1310Cl6 : 96610
Al PAGO DEl IMPUESTO {EXENTAS) 0 ' 0 '

f SUMA DE seres O AC TIV IDAD ES A 31049
L TOTAl DEl. VALOR DE se tos O 131001 , 11 55240

· O TRA TASA{ O o E) ACTlVIDA OES ( J • K 1

SALDO A FAVOR DE IVA DETERMINADO EN PAGOS PROVISIONALES

lo! IMPUESTOCA USAOO EN El
1310Cll1 11 0449 R.

DE VOlUCIÓN INMEOIATA
38253· PER IODO OBTENIDA_. . . _. ._.

N. lVA RETENlOO AL CONTRIBUY EN l e 131012
SAlOO AFA VOR DEL PERIODO

a ANTERIOR. PENDIENTE DE 131017
ACREDITAR

o IVAACRED1TABLE DEL PERIODO SALDO A FAVOR DEL PERIODO
13' 009 156 29 1 T. ( S - P + R ) scic cceoc c S e$ 31022 4 584 2· (Campo Mde la pag'na 4)

mayor Que ( P + R ) (1 ( Q . R + S)

-c P A CARGO (M - N · O cuando M
131010

I
. es mayor Que N + 0 )

Q. AFAVOR {N+ O · Mc uando M
131011 4 58 42o es menor Que N .. O)

SALDO A FAVOR DE IVA DETERMINADO EN EL AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES O DECLARACiÓN DEL EJERCICIO
IMPUESTOPAGADOENELPERlOOO

~ ~~~ee.r~~g~V.:gg~~~'é~~~:$PORLAIMPQRTACIÓNOEBIENES 31099 31071
,

a. TANGIBLES(Sdo l1atando5edeCi'llWo TANGIBLES (SOlo tratandose óe cálculo

""" anual
tMPUESTO CAUSADO EN EL AJU$ TE ALOS PAGO$

b. PERIODO POR OTROS ACTOS 3"'58 " PROVISiONAlES EFECTUADOS EN El 131078
OACTlVIOADES GRAVADOS . ~E~CICIO (SóIotratandoseae cJJcuIo

SAlDOSA FAVOR DEL PERIODO.
c. PO R l OS OUE SE SOLICITO 31059 l IVA RETEN IDO Al CONTRIBUYENTE 31066

DEVOlUCIÓN (1)

d SUMA 1 (. + b ~c )
SAlDOA FAVOR DE IVADEl EJERCICIO

atoeo j . INMEDIATOANl ERIOR. POR El OUE 31061
NO SE SOlICITO DEVOLUCIÓN (1). IVAACRE 0 1TABlE OElPERIOOO

310&< k. SUMA2( . + '+ g+ "+¡+ j l
{Campo M de la pag.na 4) (Debe ser ma yor que d )

131068

,. PAGOSPRQVlSIONAl..ES ''''65 l SALDO A FAVOR Del PERIODO (k • dI 131010EFECTUADO S EN El PERIODO

OBSERVACIONES (DESCRIBIR LA ACTIVI DAD POR LA QUE SE APlICO LA TASA DEL 0% ASI COMO LA DISPOSICtON FISCAl CORRESPONDIENTE)

OISPOS ICtO N FISCAL

( 1 ) También se considera "crevcroccot.tas conpensacones efectuadas y.en su caso. la devoluctÓllinmediata efectuada con torme a las reglas de carecter general. expedidas por el SAl

SE PRESENTA POR TRIPLI CADO CONJUNTAMENTE CON LA FORMA FISCAL 32 Ó 41



LEH760 512TK4
CLAV E UNle", OE ~EGIS'RO DE P08 lACIO",

32P4A02C T 32 Y 41

637

IVA ACREDITABLE DEL PERIODO DE LOS PAGOS PROVISIONALES, DEL AJUSTE
DE LO~ PAr.O~ PRnv'~1 Al es o oe E ERr. Il":IO.

A. TOTALDE IVATRASlAD ADO 113826< 167740
H IVATQTAl DfARRENDAMIENTQ

""'"At. CON TRIBUYENTE . ¡OuonlopálTalo del Art. • de la lIVAJ

TOTAL DE lVA PAGADO EN LA
138261 l TOTAL.DE IVA IDENTIFICADO ,-B . IMPORTA C10 N DE BIENES ( E " F +G +H ) 157 507

TANGIBLES

IVA DE ARREND AMIE NTQ APllCABLE
1362tl2 J RES ULTADO 131075e,EN EL PER IODO . l D · I ) 10233

I Sexto árrafo del Art. 4 de la LIVA)

O,SUMA ( A " B " e ) 1382li3 167740 K. FACTOR DE PRO RRATEO ( 1 ) 13107 O 9226
IVA DE ADQU ISICIONES ¡identi fICado ton rVA A CREDITAB LE OB TENI DO DE

E~~*rm}~=1f~~~
131061 14 68 50 L. APlICAR El FAcrOR De PRORRATEO 131063 9441

( Jpor K)

IVADE ADQUISICIONES l 'd~:IfMocado ton
13826< M. r QIAl lVAACREOITABLE DEL PER IODOF.~lI:,~:,~~s~~M 10657 ( E " G " L)

138261 156291
4 de la UVA

IVAIDENTIFICADO CON LA
a.E XPORTACION 131062

(Cu arto parralo del Art . .. de la UVA)

DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO 121

l. GRAVADOS 11. EXENTOS 111.TOTALES (1'" 11 )

7800

1147440

11 55240

13602

13603

78 0 0 1360 1

13600

136011

13600

13601

96610

88810

N.VAlOR DE ACTOS O 3905 5 10 58630ACTIVIDADES

l . IMPORTACIO NES DE BIENES O J6000 13600'
SERVIC IOS ( 3 )

ENAJ ENACIONES DE ACTIVOS
36003 136004b. FIJOS , GAS TOS Y CARGOS

OIFER IDO S

c . DIVI DENDOS ( 3 ) 36006

36009 1360 '

36012 1360 1

f . INT ERES ES Y 36015 13601
GANANCIA CAMBIARlA 13)

EXPORTACIONES DE BIEN ES
360189 · TANG IBLES Y SERVICIOS DE

MAQUILA DE EXPQ RTACION

h. EN AJEN ACIONE S A TRAV l: S DE 36021 1360
ARR ENDAMI ENTO FINAN CIER O

ENAJE NACI ON DE BIENE S
360"l . ADO UIR IDOS POR DACION EN

PAG O O ADJUDICACION

J. OPERACIONES FINA NCIERAS 36027 ' 3602
DER IVAD AS

o . ~~~~~ (. ~ ~ ~ -- t)"e - d · 36030 1058630 136031

~

~
8·u¡¡:··"e
~

.,.,..,.-,.-,.- ....L.._.l.... ....l.._.J... -,-....L._.J... O

( 1 J ~:s~::~t:e~ e~~e::sdS;b::t:r,::~ el ca;;po:; ixquoerda y las Ir~. hasta el diezmilésimo. etI el campada la derecha. sin ornibr digolo algu no aun cuando se Irale de ceros Ejemplo . FaetOf ~

( 1) En est e cu adro se acotaran los monl os de ectos o acti vida des que cceesco ooeo de acue rdo con las dIspo sicio nes de los inCISOS a) al j) de la ' ratOón 111. dal art iculo"- de la L IVA: toma ndo ~
~;c~~:~~~~:a~~=pcl()(les para las Insbluc iones que Inlegran el Sistem a linantiero y las Instl luCoones pa ra el depósito de valore s. en tuyo caso se estará a lo es-la blec ido en las dIspoSICIOnes ~

I 3 J SOlo se anot ara el valor de es lo s actos o acti vid ades cuando se an ce erc del lVA y se encue ntran Il"Icluldos en el monto declarad o en el reng lOn N g

I·

•



DEVOLUCiÓN
PASOS A SEG UIR PARA EL LLENADO DE LOS DIS COS

1.- Se selecc iona el tram ite que se va a realizar y la ventana de datos generales
lefWi§I,F,.tj-Zfl'i I¡lgI ,i,i4ii,;.]!!] ,¡g,h;lgl,],!4i.rtj-W· xl

ºatos contribuyente ,Eroveedores !:;Offi. ex terior .Envio flec aptura .2olír acerca de

Datos Gene rale s
de l con tribuyente

Envi o el S.H .C.P.

~ancelar

R e captura de la
Informa ción

operacione s de
Comer cio Exterior

Sa lir de l S istema

2.- Se llenan los datos generales de los contribuyentes , de acuerdo al for mulario 32.Es
importante ya haber de finido la cuenta banc ar ia en donde no s va a de posit ar la autoridad en
cas o de aut ori zar la devo lución . En el estado de cuenta ex iste un concepto que se llama
CLABE es el que tenemos que utili zar, las 3 primeras cifras es el numero de banco y las 3
siguientes son la sucursal.

Forma Fiscalpala Devoluciones

Detos Benereles del Conhibuyente

R. F. C. Apellido paterno, mat erno, nombre, denominación o razón social

1 LEH76D512TK4 ILEHUVA S.A DE C.V.

Cuenta donde usted desea Que se le de posite el importe de la devolución

Banco Sucursal Cuenta Localidad del banco

[012 r;oo- 101218000 1066988178 ILA S FLORES

,.
(.' Normal

r Complementaria

Saldo a Favor

f echa Presentación

117-02-2004

Oía Mes Año

I.V.A. Retenido

I.V.A. Trasladado ¡ Causado $1 1'lO,449

r::-----

I.V.A. Acredíteble

I.V.A. Pendi ente

I.V .A. Saldo a fauor $ 145,842

Saldo a fav or dell.V.A. Solicitado $14 5 ,842



3.- Se tiene que hacer un papel de trabajo en donde se ag rupen e l 80% de l IVA Acre ditablc
proveniente de bienes o servicio en territ orio nacional. es important e tener los s iguientes
datos:

a) nombre del proveedor
b) RFC de l proveedo r
c) Fecha de operac ión
d) Numero de operaciones
e) Ident ifica r e l tipo de bien
t) Te ner por separado el importe y e l IVA.

Para poder llenar e l anexo de proveedores, Arrendadores, y Prestación de Serv icios
Anexo 1 Relac ión de Proveedore s, Arrendadore s y Prestadores de Servicios

i Bdlfd de iconos

12004

IJD- ~ . _.. '" .._----~----,--,_ ._.._,, ~..._-_..._.__._-,.

Periodo de la ú"ima oper ación ¡¡- ttOde oper aciones ,
!' ,

:!

Tipode operación '.._. -_.....-."---..._....

L ....

: (;' e,roue edor r 8.rrendlldor r E!.re stador de Serv icios

RfC del prov eedor , Apellido paterno. materno, denominación o 1-3IZOO social

ISGE890919347 ISERVICIOGETRONSSA DECV

Importe de los bienes o ser vicios ..-

I:¡230 .00000

Import e del l. V.A.eereu ttaníe

1$42,000 00

4.- En el caso de tener IVA proveniente de importaciones es reco mendab le tener una
cedula de trabajo co n los siguientes pun tos:

a) Nom bre de l proveedor
b) Número de ped imento, age nte ad uana ], c lave ad uana ] ( Estos dato s se identi fica n

fácilmente en el pedi mento de importación
e) Importe de la operac ión ( debe ser la co mpra de mercancía mas los impuestos de

importac ión como: el DTA, IGI, ADVALOREN. mas los incrementab les)
d) El IVA de pedimento

Estos datos son ind ispensables para llenar e l anexo de opera cio nes de Co merc io Exterio r
Anexo2 Relaciónde Operaciones de Comercio E.telior

Salla deIconos

Tipo de operaci ón

r; i(~p,iiIª~~~lo i r Importac ión

Fecha de pediment o

I_u _
de agente , U')de docume nto Clave de la Aduana

Apellido paterno, materno. nombr e. Denominación o Razón social

Im porte de la operación



5.- De igual forma que la compensac ión a l tina l de la captu ra so lo se generan 3 discos para
la autoridad . .

l~fffii§,.e'.a.*1ffii¡¡H¡.¡'¡4'¡¡3'¡!!¡'!§"fig¡.¡'\4' . t'fI 84•.
Q.atos c ontr ibuyente E roveedore s .kom_ exterior E nvio B.ecaptur~ ..s..olir 8 cerca de

x l

o a tas G eoereles
del c o o niboy e r ae

P ro veedore s ;
A rrendadores .Y Operaciones de

Comercio E «tenor

S eleccione la unidad de dis co
p eua g rabar la in ' o r m ación q ue

e n via rá a la Secl'elaría d e
Hacienda y Crédito Públic o _

E L DISCO NO DEBE
CONT EN ER INFORMACI ON

Env io a S _H .C.P.
1_ · '1 I

"__..~_~~~_~:_J

EJ I
_ .~.~..~"~~:_.~.=_I

S elir d el S ist erne

C a nce la r



CONCLUSIONES

El hablar de impuestos, es tratar un tema de dificil acceso para su conocimiento, por su gran

tamaño y constantes modificaciones esto da como resultado la confusión y la ignorancia de los

contribuyentes para su aplicación, pero sin duda el conocimiento de ellos trae una serie de

beneficios, como evitar los errores u omisiones de los impuestos, en especial si nos referimos a la

devolución y compensación de IVA.

Como se menciono en este trabajo el IVA es una de las contribuciones que mas aporta a la

federación una importante cantidad para los gastos públicos. Desde 1980, cuando se inicio la

aplicación del IVA en México, no se tenían disposiciones tan complejas para el calculo, como las

que se encuentran en vigor a partir del año 2000. Las autoridades promovieron esta reforma para

simplificar y dar seguridad jurídica a los contribuyentes así como evitar la evasión y elusión

fiscal; sin embargo , el sistema ha resultado complicado para los contribuyentes. La complejidad

de las disposiciones provoca la necesidad de contar con nuevas estructuras administrativas que

permitan cumplir con una gran variedad de obligaciones para determinar el pago defmitivo

mensual.

Tanto como la devolución como la compensación del IVA, es un derecho que ejerce el

contribuyente, siempre y cuando se cumple con lo establecido en las Leyes, Resolución

Miscelánea y normatividad interna emitida por la autoridad fiscal, en lo referente a tiempo y

forma, para así contribuir el desarrollo de nuestro país y del propio contribuyente

Se concluye, la confirmación de la hipótesis mencionada al inicio de este trabajo, que debido al

beneficio económico que resulta para los contribuyentes la devolución y la compensación del

Impuesto al Valor Agregado, el correcto análisis e interpretación y aplicación de las

disposiciones fiscales establecidas por las autoridades fiscales, resultan indispensables para lograr

la devolución dentro de los plazos establecidos en la ley o su compensación inmediata.
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